&

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZIMIT, KULTURES DHE SPORTIT
MINISTRI

Nr. fdé’v & _prot. Tirang, mé /6. & 2026
URDHER

Nr. X7 ,daté /6.5 2026

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES
“PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E BRENDSHEM TE MINISTRISE Si
TURIZMIT, KULTURES DHE SPORTIT”

N& mbéshtetje t& pikés 4 t& nenit 102 t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, té pikés 4 té nenit 7
Ligjit nr. 9000, daté 30.01.2003, “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit té Ministrave 248
pikés 2 t&€ nenit 29 t& Ligjit nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe Sfunksionimin e Administratés
Shtetérore”, t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 512, daté 25.09.2025, “Pér pércaktimin e fushés
sé pérgjegjésisé shtetérore té Ministrisé sé Turizmit, Kulturés dhe Sportit”, t& Urdhrit t& Kryeministrit
nr. 187 daté¢ 15.10.2025, “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé Ministrisé sé Turizmit,
Kulturés dhe Sportit”, si dhe t& Urdhrit t& Ministrit t& Turizmit, Kulturés dhe Sportit nr. 315, daté
18.12.2025, “Pér ngritjen e Grupit té Punés pér hartimin e draffit té Rregullores pér Organizimin dhe
Funksionimin e Brendshém té Ministrisé sé Turizmit, Kulturés dhe Sportit”, t& ndryshuar,

URDHERO J:

1. Miratimin e Rregullores pér Organizimin dhe Funksionimin e Brendshém t& Ministrisé s& Turizmit,
Kulturés dhe Sportit, sipas tekstit q& i bashkélidhet kétij urdhri dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

2. Ngarkohen punonjésit e Ministrisé sé Turizmit, Kulturés dhe Sportit pér zbatimin e késaj
rregulloreje.

3. Ngarkohet Drejtoria e Burimeve Njerézore pér komunikimin e kétij urdhri.

Ky Urdhér hyn né fuqi menjéhere.
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PERMBAJT JA
| KREU I: DISPOZITA TE PERGJITHSHME .

| Neni 1: Ob_]ektl -

~ Neni 2: Fusha e Zbatimit
Neni 3: Mls1on1 i Ministrisé s& Turlzmlt Kultures dhe Sportit
Neni 4: Parimet e ‘organizimit dhe fm1ks10n1m1t t& Ministris¢ -
Neni 5: Struktura orgamzatlve € Ministrisé :

"KREU 1I: ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE TE MINISTRISE SE
' TURIZMIT KULTURES DHE SPORTIT ‘

R Neni 6: M1mstr1 i Turizmit, Kulturés dhe Sportlt
- Neni 7: Zévendésministri ‘

- Neni 8: Kab1net1

Neni 9: Detyrat e Kablnetlt :
Neni 10: Drejtori i Kabinetit

~ Neni 11: Késhilltargt

- Neni 12: Sekretari i Ministrit
Neni 13: Késhilli i Ekspertéve
‘Neni 14: Sekretari i Pérgjithshém
- Neni 15: Drejtori i Pérgjithshém
- Neni 16: Drejtor i Drejtorisé
Neni 17: Pérgjegjési i Sektorit
Neni 18: Specialisti

Neni 19: Punonje51 adm1mstrat1v g

KREU 111’ FUNKSIONET E STRUKTURAVE TE MINISTRISE SE T_URIZMIT, .
- KULTURES DHE SPORTIT - ’ '

Neni 20: Drejtorla e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhv1111m1t te Art1t Kultures dhe lese 7
Neni 21: Drejtoria e Politikave dhe Mbéshtetjes pér R1n1ne o |
“Neni 22: Drejtoria e Politikave pér Artin dhe Kulturén ~
Nem 23: Drejtoria e Monitorimit dhe Menaxhlmlt t€ Projekteve né Fushen e Art1t dhe Kultures
Neni 24: Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t& Trashégimisé Kulturore e
Neni 25: Drejtoria e Administrimit t& Fondit t& Trasheglmlse Kulturore dhe PrOJekteve |

| Neni 26: Drejtoria e Pohtlkave t& Trashégimisé Kulturore .

Neni 27: Drejtoria e Perg] ithshme e Politikave dhe ZhV1111m1t té Turlzmlt .
‘Neni 28: Drejtoria e Politikave dhe Strategjive t€ Turizmit =

Neni 29: DIC]'[OI'la e Promovimit t& Turizmit :
~ Neni 30: Drejtoria e Standardeve t& Turizmit :
Neni 31: Drejtona e Perg] ithshme e Pohtlkave dhe ZhV1111m1t te Sportlt o
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Neni 32: Drejtoria e Politikave t& Sportit Elitar _

Neni 33: Drejtoria e Politikave t& Sportit Gj 1theperfsh1res , :

Neni 34: Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore dhe e Pérputhshmérisé

Neni 35: Drejtoria e Programimit, Hartimit, Harmomz1m1t & Kuadrit Rregullator
Neni 36: Drejtoria e Integnmlt dhe Projekteve me Financim t& Huaj

Neni 37: Drejtoria e Pérgj 1thshme Ekonomike dhe e Sherblmeve Mbeshtetese
Neni 38: Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Fi 1nanc1ar

- Neni 39: Drejtoria e Burimeve Njerézore :

~ Neni 40: Drejtoria € Shérbimeve Mbéshtetése

Neni 41: Drejtoria ¢ Prokurimeve ,

Neni 42: Drejtoria ¢ t&€ Drejtés s¢ Autorit

Neni 43: Drejtoria e Auditimit t& Brendshém -

Ne'niv 44: Drejtoria e Jetésimit t& Prlorlteteve dhe Statlstlkave pér Tunzmm Kulturen Sportin dhe
Rininé :

- KREU IV: MARREDHENIET NDERMJET ‘STRUKTURAVE TE MINISTRISE DHE

INSTITUCIONEVE TE VARESISE DHE PERFAQESIMI LIGJOR
Neni 45: Marredhemet ndennjet strukturave t& Ministrisé |
Neni 46: Institucionet e varésisé dhe mbikéqyrja e tyre
Neni 47: Perfaqe31m1 llg]or i Mmlstrlse sé Turlzmlt Kulturés dhe Sportlt

KREU V: AKTET ADMINISTRATIVE HARTIMI DHE QARKULLIMI ITYRE

Neni 48: Llojet e akteve :

Neni 49: Hartlml dhe qarkullimi i akteve admmlstratlve dhe dokumenteve :

Neni 50: Aktet administrative ose dokumentet qé vijné né adrese té Mlnlstrlse s& Turizmit, Kulturés
- dhe Sportit dhe qarkulllml i tyre '

Neni 51: Afatet

Neni 52: Komunikimi né forme elektromke

Neni 53: Siglimi dhe nénshkrimi i dokumenteve , »

Neni 54: Dokumentet elektronike hyrese dhe dalese né Mmlstnse sé Turizmit, Kultures dhe Sportlt
dhe qarkulhrm ityre e o o N

Neni 55:Dokumentet administrative - qe nuk ev1dentohen dhe nuk dorezohen né strukturen
pérgjegjése t& arkiv-protokollit

> Neni 56: Konsulurnl Pubhk

- KREU VI: SHERBIMET BRENDA DHE JASHTE VENDIT CEREMONITE ZYRTARE
VIZITAT DHE DELEGACIONET E HUAJA

Neni 57: Sherblmet brenda Vendlt
~ Neni 58: Shérbimet jashté vendit
‘Neni 59: Ceremonité zyrtare
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| _Nem 60 Vlzltat dhe delegacmnet e hua]a
. KREU VII MARREDHENIET E PUNES DHE RREGULLAT E ETIKES

i .,Nen_l. 61 : Rregulla & pergJ 1thshme : ;
B Nénj 62: Orari zyrtar i punés dhe qendr1m1 g]ate kohes s& punes N

_ ‘Neni 63: Parimet e etikés

' Neni 64: Hyrja dhe qéndrimi né mj edlsm € punes T
~ Neni 65: Paragitja e Jashtme o o
‘Neni 66: Perdorlml 111 eteve soc1ale g]ate ushtrlmlt te detyres

~ Neni 67: Sanahzlml

Neni 68: Konﬁdencmhtetl dhe ruaJtJa € 1nformac1on1t
, Neni 69: Konﬂlktl i interesit
Neni 70: Dhuratat dhe favoret
~ Neni 71: Veprlmtante e Jashtme ,
~ Neni 72: Dorézimi i detyres ' ~ : ,
. ~ Neni 73: Rregullat e perdorlmlt t& rrjetlt dhe pajlsjeve kompJutenke B
Nem 74 Posta elektromke :

KREU VIII: MENAXHIMI I BURIMEVE NJEREZORE EMERIMI DHE PERFUNDIMI I
MARREDHENIEVE TE PUNES ‘ :

Neni 75: DOS_]a € personeht . -
Neni 76: Pérshkrimet e punés ,
Neni 77 Emérimi, lirimi dhe shkark1m1/1arg1m1 i punonj esve
Neni 78: Shpall_]a e Vendeve té lira te punes

KREU IX: INFORMIMI I PUBLIKUT

Nem 79: Inform1m1 i pubhkut : :
Neni 80 Koordmatorl per té Drejten e Inform1m1t ne Mlmstrlne e Tur1zm1t Kultures dhe Sportlt

, KREU X: HYRJA NE MINISTRI DHE SIGURIA

Nem 81: Rregulla t& pergjlthshme t& hyrje dalj eve

~ Neni 82 Hyrje-daljet e punonjésve t& Ministrisé

Neni 83: HYIja e personahteteve & larta shtetérore dhe funkswnareve/zyrtareve 18 huaj
‘Neni 84: Hyrja e zyrtaréve te 1nst1tu01oneve t& vare51se dhe te shtetasve t& tj eré.
Neni 85: Slgurlml ﬁ21k i Mlmstrlse ; e ’
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KREU XI: DISPOZITA TE TJERA

Neni 86: Pérditésimi i fages zyrtare t& Ministrisé
Neni 87: Zbatimi i Rregullores
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. KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Nem 1
Ob]ektl

Kjo rregullore ka si obJekt percaktlmm e rregullave té holle51shme lidhur me orgamzlmm dhe
funksionimin e ministris€, brenda kuadrit t& leg]lslacmmt & pérgjithshém pérkatés, pér standardet e
pérbashkéta t& menaxhimit né institucionet e administratés shtetérore, pérfshiré menaxhimin e
burimeve njerézore, procedurat e punés dhe bashkepummm ndérmjet njésive admmlstratlve dhe
institucionit, si dhe metodat e brendshme té& punes dhe sj elljen e personeht ' '

Ng kéte rregullore termi - ‘Mlmstrla ose ‘MTKS’ i referohet M1mstr1se s& Tunzm1t Kulturés dhe
Sportit. ‘

- Neni2
- Fusha e zbatimit

" Kjo rregullore i shirin efektet e saj mbi t& gjith& punonjésit e Ministrisé sé Turizmit, Kulturés dhe
Sportit. : ' o -

: ‘Neni 3
‘Misioni i Ministrisé s¢ Turlzmlt Kultures dhe Sportlt

1.. MTKS ushtron funks10net administrative dhe tekmke né mbeshtetje te Mlmstrlt per realizimin e
politikave shtetérore né- fushat e pérgjegjésisé sé saj.

2. MTKS, né pérputhje me Kushtetuten legjlslacwmn né fuq1 dhe Vendimin e Keshllht e
Ministrave nr. 512, daté 25.09.2025, “Pér pércaktimin e fushés s& pérgjegjésisé shtetérore t&
Mlmstrlse sé Tunzmlt Kulturés dhe Sportlt” ushtron veprlmtarme né kéto fusha perg]eg]e51e
shtetérore: . '

a) Néfushéne turizmit;
b) Né fushén e kulturés;
~¢) N& fushén e sportit;
d) N& fushén e rinisé. ,

3. MTKS ushtron kompetenca, mbeshtet bashkepunon dhe Kkoordinon Veprlmtarme e saj me
institucionet e varésis€, né pérputhje me kété rregullore, me pérjashtim t& rasteve kur né ligje t&
posagme parashikohet ndryshe. L ‘ ’

, | Neni 4 o
B Pal‘ime't e organizimit dhe funksionimit t& Ministrisé
1. Ministria e Turlzmlt Kultures dhe Sportit orgamzohet dhe funksionon sipas parlmlt té

ligjshmérisg, unitetit dhe hlerarklse 1logar1dhemes paa.nshmerlse efekt1v1tet1t dekoncentnrmt
Si dhe bashkepummlt t& brendshém institucional.

_ Adresa: Rruga “Aleksandér Moisiu”, ish — Kinostudio “Shqipéria e Re”, Nr. 76”, Tirang. www.mtks.gov.al, e-mail; info@mtks.gov.al '
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Sipas parimit t& ligjshmérisé, MTKS ushtron veprimtaring e saj né pérputhje me Kushtetutén e
Republikés s& Shqipérisé, marréveshjet ndérkombétare t& ratifikuara dhe legjislacioninb e
zbatueshém né& Republikén e Shqipéris€, brenda kufijve t& kompetencave t€ saj dhe né pérputhje
me qéllimin pér t& cilin jané dhéné kéto kompetenca.
Sipas parimit t& unitetit dhe hierarkisé, MTKS organizohet n& ményré té tillé€ qé ¢do drejtorl apo
‘institucion varésie, i raporton njé strukture a organi epror.

Sipas parimit t& llogaridhénies, MTKS organizohet né ményré t& tillg q¢ népunési/punonjési t’i
~ nénshtrohet drejtimit dhe mbiké&qyrjes nga eprori perkates si pér Vepr1mtar1ne e vet, ashtu edhe
pér até t& népunésit/punonjésit q& ka né varési (nése ka). : :

Sipas parimit t& efektivitetit, MTKS organizohet né ményré qé té& realizojé me profeswnahzem

pérkushtim dhe efektivitet detyrat e ngarkuara dhe objektivat e vendosura. :

Sipas parimit t¢ dekoncentrimit, kryerja e funksmneve administrative q& kané t& b&né me
personat privaté, organizohet pér t’u kryer sa mé af‘ér tyre, me g€llim lehtésimin e aksesit t& tyre

né informacion, né shérbimet publike, si dhe pér t& siguruar pjesémarrjen e tyre né procedimin

administrativ sipas ligjit. ‘

Sipas parimit t&¢ paanshmérisé, ¢do punonjes i Ministrisé q& merr pjesé né nje procedure

administrative vendimmarrése, vepron né pérputhje me rregullat e parandalimit t& konfliktit t&

interesave, sipas legjislacionit né fugi. . .

Sipas parimit t& bashk&épunimit t& brendshém institucional, ¢do punonjés bashképunon me

punonjésit brenda njésis¢ organizative ku bén pjesg, si dhe me punonJe51t e strukturave t& tjera

brenda Ministrisg, pér pérmbushjen e Ob] ektivave.

Neni 5
Struktura organizative e Ministrisé

Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit funksionon sipas strukturés organizative, t& miratuar
me Urdhér t€ Kryeministrit nr. 187, dat€ 15.10.2025, “Pér miratimin e strukturés dhe t& organikés
s& Ministrisé s& Turizmit, Kulturés dhe Sportit”, si dhe n& pérputhje me legjislacionin né fugi
pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore. '
Struktura orgamzatlve né Ministri ndahet né funksionaré politiké, népunés 01V11e si dhe punonjés
administrativé, si mé poshté:
a) Funks10naret pohtlke
i. Ministri;
1i. Z&vendésministri; -
iii. Kabineti;
b) Népunésit civilé:
i. Sekretar i Pérgjithshém;
ii. Drejtor i pérgjithshém;
iii. Drejtor;
iv. Pérgjegjés Sektori;
- V. Specialist;
¢) Punonjésit administrativé.
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KREU m
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE TE MINISTRISE SE TURIZMIT
KULTURES DHE SPORTIT

. ' Nem 6 o
Ministri i Turizmit, Kulturés dhe Sportit

MiniStfi &éshté organi i drejtimit politik, i cili, nén pérgjegjésing e tij dhe brenda dfejtimeve kryesore
‘t& politiké&s shtetérore, udhéheq veprlmtarme e aparatit t& Ministris¢ dhe 1nst1tuc1oneve t& tij t&
varésisg, né pérmbushjen e misionit t& tyre. '

Neni 7
- Zévendésministri

1. Zévendésministri drejton, kontrollon dhe pérgjigjet pérpara Ministrit pér mbar&vajtjen e punés
dhe pér ¢éshtjet e veprimtarisé g€ mbulon sipas pércaktimeve né urdhrin e Ministrit.

2. Zévendésministri zévendéson ministrin pér kryerjen e detyrave né rastet e mungesave, t&

- pamundgsis€ apo t& paafte31se fizike pér t& vepruar. Procedura e z&évendésimit behet né pérputhje

- me legjislacionin pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore v

3. Z&vendésministri &shté pjesé e hierarkis¢ administrative vetém kur z&vendéson ministrin.

4. Me autorizim t& Ministrit, nenshkruan akte dhe shkresa qéu dreJtohen organeve te administratés
shtetérore. '

Neni 8
- Kabineti

1. Kabineti i Ministrit &sht& strukturé ndihmése e Ministrit, i cili e mbéshtet drejtpérdrejt até né
ndjekjen e politikave pérkatése, realizimin e objektlvave 51 dhe vlerésimin e zbatimit t& tyre.
2. Kabineti pérbéhet nga:
a) Drejtori i Kabinetit; -
b) Késhilltarét,
¢) Sekretarét; :
3. Kabineti nuk &shté pjesé e struktures hlerarklke t€& Ministrisé.
4. Funksionarét e kabinetit nuk ushtrOJne kompetence drejtuese dhe as kompetenca administrative
v ‘mbi stafin e Ministrisé.
5. Kabineti ndjek ¢&shtjet e ngarkuara duke krijuar kushtet e nevojshme né realizimin e objektivave
- t& vendosura nga Ministri. S
6. Ndjek dhe drejton pérgatitjen dhe perpummm e nJOftIIIICVG dhe materialeve t& tjera q€ i
parashtrohen Ministrit.
7. Koordinon punén midis strukturave t& tjera pér sigurimin e reahzmnt té detyrave t& ngarkuara
nga Ministri.

* ‘Adresa: Rruga “Aleksandér Moisiu”, ish - Kinostudio “Shqipéria e Re”, Nr. 767, Tirané. www.mtks.gov.al, e-mail: info@mtks.gov.al



' Neni 9
Detyrat e Kabinetit

1. Kabineti i Ministrit ka pér mision t& asistojé drejtpérdrejt ministrin pér pérmbushjen e politikave
qeveritare dhe reformave prioritare t& Ministrit né fushén e turizmit, kulturés, sportit dhe rinisé.
2. Kabineti kujdeset veganérisht pér:

a)‘

b)

c)

d)
e)
f)

koordinimin brenda atributeve t& dhéna, t& raporteve me 1nst1tu01onet shteterore dhe entet e
tjera publike dhe private; :

marredhemet me publikun, komunikimin me median elektronike dhe até t& shkruar,
népérmjet konferencave t& shtypit, intervistave dhe kronikave t& ndryshme;

organizimin, pérgatitjen, protokollimin e mbledhjeve, aktiviteteve dhe t&€ takimeve q&
drejtohen nga Ministri, personalisht ose né emér t& t1J ;

zbatimin e protokollit zyrtar; '

postén e rezervuar pér ministrin;

c¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga ministri..

Neni 10
Drejtori i Kabinetit -

1. Funksioni kryesor i Drejtorit t&€ Kabinetit &shté sigurivmi’i kushteve té nevojshme pér angazhimin
‘e Ministrit né ¢éshtjet e drejtimit politik. ' ’ "
2. Drejtori i Kabinetit kryen kéto detyra:

a)
b)
©)

d)

g)

h)

i

asiston drejtpérdrejt M1mstr1n né hartlmm e pol1t1kave né fushén e perg]eg] Esis€ s
Ministriség;

monitoron pérmbushjen e reformave prioritare t& Ministrit né fushén e turizmit, kultures
sportit dhe rinisg;

pércjell formalisht detyrat € porosité e éna nga Ministri tek strukturat perkatese si dhe ndjek
zbatimin e tyre brenda afatit t& pércaktuar;

kérkon informacione, raporte, pér zbat1m1n e politikave prlorltare té Ministrit;

kujdeset pér pérgatitien e deklarimeve t& Ministrit né ministeriale apo forume, pér
pérfundimin n& koh& té dosjeve pér konferenca kombétare apo ndérkombétare, materialeve
pér shtyp, analizave, artikujve dhe dokumenteve t& t] era, dhe pérgjigjet pér pérputhshméring
e tyre me politikat e Ministrit;

 orienton, organizon dhe harmonizon vepnmtarlne né grup & kabinetit t& Ministrit;

mban t& informuar dhe shpérndan punén né kabinet, n& varési t& ekspertlzes teknike t&
késhilltaréve, si dhe kérkon informacionet rreth punés sé késhilltaréve; ’

bashkérendon punén me késhilltarét e Ministrit pér mbarévajtjen e aktiviteteve t& Ministrit
dhe pér menaxhimin e axhend&s sé tij; .

koordinon proceset pér komumklmm me median e shkruar dhe ate elektronike pér
pasqyrimin e aktiviteteve t€ Ministrit;

kryen ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga Ministri.
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Neni 11
Késhilltarét

Késhilltarét asistojné Ministrin e Turizmit, Kulturés dhe Sportit né t&€ gjitha detyrat e tij, duke
dhéné ndihmesén e tyre né fushat pérkatése qé mbulojné, pér shqyrtimin, analizimin,
monitorimin apo edhe hartimin e urdhrave, udhézimeve, metodave t& menaxhimit efektiv t&
institucionit, fjalimeve, artikujve, si dhe ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga ministri apo drejtori i
- Kabinetit.

NE varési t&€ ¢éshtjeve, pér t& cilat jan& ngarkuar me porosi t& Ministrit apo drejtorit t& kabinetit,
késhilltarét kang t¢ dre;jté t& kérkojné informacion dhe bashképunim me secilén prej strukturave
t& Ministrisé.

Késhilltarét e Jashtém ofrojné dhénien e konsulencés né fushat pérkatése, ndjekin dhe késhillojné
Ministrin pér ecuriné e marrédhénieve me pérfaqésues dhe struktura t€ tjera, sipas Kontratés sé&
Shérbimit.

Neni 12
Sekretari i Ministrit

Sekretari i Ministrit funksionon né varési t& drejtpérdrejté té tij dhe ka pér detyré t& ndihmojé
veprimtaringé e zyrés s¢ Ministrit dhe ndérveprimin ndérmjet Ministrit dhe punonjésve té
Ministrisé.

Sekretari kryen detyrat e méposhtme:

a) kujdeset pér agjendén dhe korrespondencén e Ministrit, si dhe pér takimet e Ministrit me

subjekte t& tjera publike dhe private pér shkak té detyrés sé tij institucionale;

b) asiston ministrin n€ aktivitetet ku ai merr pjesg;

c) kryen detyra té tjera specifike qé i ngarkohen nga Ministri.

Kjo dispozité zbatohet edhe pér sekretarin e Zévendésministrit dhe t& Sekretarit t& Pérgjithshém.

Neni 13
Késhilli i Ekspertéve

. Ng zbatim t¢ Vendimit t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave nr. 893, daté 17.12.2014, “Pér miratimin e
rregullave t€ organizimit dhe t& funksionimit t& kabineteve ndihmése, t& organizimit t&
brendshém t€ institucioneve t¢ administratés shtetérore, si dhe pér procedurat e hollésishme pér
pérgatitjen, propozimin, konsultimin dhe miratimin e organizimit t& brendshém”, t& ndryshuar,
prané& Ministris¢ krijohet njé késhill ekspertésh, me géllim:
a) Vlerésimin dhe dhénien e mendimeve pér ¢éshtje t& fushave t& pérgjegjésisé sé ministrisé;
b) Propozimin dhe zhvillimin e iniciativave ligjore e nénligjore né fushén q& i pérket ministrisé,
me qéllim adresimin e c;eshtjeve t& caktuara q& i pérgjigjen realizimit t& politikés sé
pérgjithshme shtetérore;
¢) Kontribuimin me njohuri dhe ekspertizé t& posagme profesionale pér ¢éshtje t& pérgjithshme
t& proceseve, pjesé e fushés s¢ pérgjegjésisé;
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d) Paraqitjen e rekomandimeve dhe zgjidhjeve t€¢ mundshme pér adresimin e ¢éshtjeve e t&
problematikave t& ndryshme, qé lidhen me fushén e pérgjegjésisé sé ministrisé. o
Késhilli i ekspertéve pérbéhet nga, maksimumi 5 (pé’s‘é) anétaré, por né asnjé rast mé pak se 3
(tre), t& eméruar nga ministri, ndérmjet personaliteteve t& fushés pérkatése, me pérvojé
profeswnale té paktén 9 (nént€) vjet n& fushen/fushat e ng]ashme apo té hdhura me fushat e
- pérgjegjésisé s& ministrisé.
- Anétarét e késhillit t& ekspertéve e ushtrOJne kete funksmn pér njé perludhe 2-vjegare, me t&
_ drejté riemé&rimi.
Késhilli i ekspertéve mblidhet sa heré e kérkon ministri dhe anétarét e tlj kryejne detyrat e
ngarkuara nga ministri, brenda pércaktimeve t& plkes 1.

“Neni 14
Sekretari i Pérgjithshém

Sekretari i Pérgjithshém &shté népunési mé i larté civil né Ministriné e Turizmit, Kulturés dhe
Sportit. Ai ushtron funksionet e tij né pérputhje me legjislacionin né fugi pér népunésin civil, pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore, pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
‘Repubhken e Shqipérisg, sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe me ¢do akt tjetér
ligjor ose nenllgjor né fuqi, pér sa Eshté i Zbatueshém.

Sekretari i Pérgjithshém raporton dhe jep llogari drejtpérdrejt tek Ministri.

NE ushtrim t& funksioneve t& tij, Sekretari i Pérgjithshém kryen detyrat e méposhtme:

a) ndjek zbatimin e politikave té m1ratuara ng fushen e Vepruntanse s& Ministrisé s& Turizmit,
Kulturés dhe Sportlt '

‘ b) siguron drejtlmln dhe koordinimin e Mlmstrlse né funksmn té permbushj es sé mlslonlt té
saj; ‘ 4

c) né pérputhje me kerkesat e parashlkuara né hg] dhe aktet e tjera nenhg] ore, si dhe urdhrat
apo detyrat e marra nga Ministri, merr masa pér menaxhimin me eficiencé dhe efektivitet t&
burimeve njerézore dhe aseteve t& MTKS :

d) ndjek zbatimin e rregullave t& etikés dhe t& rregullores s€ brendshme t& institucionit;

e) thérret né mbledhje, takime apo grupe pune t& g]lthe punonjésit e MTKS dhe kur &shté e
nevojshme pérfaqésues té institucioneve t& varésisg, si dhe Vendos detyra konkrete pér kéto
punonjé&s apo struktura; L

f) mbikéqyr dhe kérkon raportim dhe’ informacion pér Vepnmtarlne e pérgj 1thshme
administrative dhe menaxhimin e brendshém, si dhe pér ¢éshtje konkrete administrative nga
népunésit civilé dhe punonjésit administrativé té MTKS

g) ndjek procesin e miratimit t€ projekteve 18 fushés s€ pérgjegjésise s& MTKS

h) perfaqeson MTKS né marrédhénie me t& tretét, né perputhje me detyrat e tij funksmnale si
dhe delegimet dhe autorlz1met e dhéna nga Ministri;

- 1) siguron bashk&punimin me ministrité e tjera dhe institucionet e organet € pavarura;

j) krijon grupe pune t& pérbéra nga népunés civilé t& Ministrisé dhe institucioneve t& varésisé
pér kryerjen e detyrave t& pérkohshme, komplekse, q& kerko_] né njé qasje ndersektorlale

k) né rast deleg1m1 nga Ministri ushtron mblkeqylj] ene 1nst1tuc1oneve te varésisé;
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1) ndan praktikat e ardhura nga brenda dhe jashté MTKS tek drejtorité e MTKS dhe strukturat
e varésisé, duke pércaktuar strukturén pérgjegjése pér trajtimin e praktikés, sipas
kompetencés;
m) ngarkon me detyra t& tjera t& pérkohshme punonjésit e MTKS;
n) Sekretari i Pérgjithshém mund té rishpérndajé detyrat funksionale brenda strukturés
organizative té miratuar..
0) ¢do detyré tjetér, e pércaktuar nga legjislacioni né fugi, si dhe e ngarkuar nga Ministri.
4. Sekretari i Pérgjithshém z&vend&sohet, né rast mungese apo paaftésie afatshkurtér, nga njéri prej
drejtoréve t€ pérgjithshém t€ MTKS.

Neni 15
Drejtori i Pérgjithshém

1. Drejtori i Pérgjithshém &sht& népunés civil i nivelit t& larté drejtues, pérgjegjés pér pércaktimin
e objektivave dhe detyrave t& drejtorive pérbérése, pér monitorimin e veprimtarisé s€ tyre dhe
pér sigurimin e koordinimit ndérmjet tyre dhe me drejtorité e tjera t& pérgjithshme t&€ Ministrise.

2. Drejtori i Pérgjithshém ushtron detyrat e méposhtme:

a) menaxhon, mbikéqyr dhe pérgjigjet direkt te Sekretari i Pérgjithshém, né lidhje me
aktivitetin e drejtorisé sé pérgjithshme qé€ drejton;

b) raporton né ményré periodike te Sekretari i Pérgjithshém pér punén dhe veprimtaring e
drejtorisé s& pérgjithshme;

¢) pérgatit raporte dhe bén propozime pér mbarévajtjen e punés s drejtorisé sé€ pérgjithshme;

d) pércakton objektivat vjetore t& punés dhe siguron administrimin eficient t& burimeve
financiare, materiale dhe njerézore té drejtoris€ qé drejton;

e) pérgjigiet pér disiplinén né drejtoring q& drejton dhe né bazé t& legjislacionit né fuqi pér
shérbimin civil, brenda kompetencave ligjore, merr masa pér ¢do punonjés q& nuk zbaton
rregullat;

f) verifikon ligjshméring e veprimtarisé s drejtorisé & drejton;

g) pérgjigjet pér kontrollin paraprak t& ligjshmérisé, plotésisé dhe korrektésisé administrative
t& ¢cdo praktike qé i paragitet pér shqyrtim, duke siguruar q& dokumentacioni t& jeté né
pérputhje me legjislacionin né fuqi pérpara pércjelljes pér shqyrtim dhe vendimmarrje tek
Sekretari i Pérgjithshém ose Ministri;

h) realizon detyrat e ngarkuara nga ligji ose nga eprorét brenda afatit.

3. Drejtori i Pérgjithshém z&vendésohet né rast mungesé apo paaftésie t& pérkohshme nga njéri pre;j
drejtoréve t& drejtorisé sé& pérgjithshme, sipas pércaktimeve t& ligjit pér organizimin dhe
funksionimin e administratés shtetérore. |

4. Me autorizim t& Sekretarit t€ Pérgjithshém nénshkruan shkresa pércjellése pér njohje dhe
kompetencé qé u drejtohen individéve apo organeve t& administratés shtetérore.
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Neni 16
Drejtori i Drejtorisé

1. Drejtori i Drejtorisé &shté népunés civil i nivelit t& mesém drejtues, pérgjegjés pér pércaktimin e
objektivave t& drejtorisé, nése ato nuk pércaktohen nga njé nivel mé i lart€ hierarkik, pér
planifikimin e veprimtarisé s& drejtorisé dhe realizimin e detyrave t€ saj, duke dh&né orientime
dhe udhézime, si dhe duke monitoruar veprimtariné e sektoréve dhe personelit brenda tyre.

2. Drejtori i Drejtorisé bashkérendon punén vertikalisht me strukturat q&€ ka né varési dhe pérgjigjet
pér:

a) realizimin e detyrave t& ngarkuara nga legjislacioni né fuqi ose nga eprorét pérkatés, brenda
afatit dhe raportimin mbi to;

b) verifikimin e ligishmérisé s& veprimtarisé sé¢ drejtorisé qé drejton;

¢) sigurimin e etikés dhe disiplinés né drejtorin€ qé drejton;

d) ndarjen e drejté dhe proporcionale t& detyrave;

e) kryerjen e analizés sé nevojave pér trajnim t& punonjésve t& drejtorisé, si dhe vlerésimin e
ndikimit t& kétyre trajnimeve né rritjen e performancés sé€ drejtoris€;

f) kryerjen e analizés vjetore t& performancés institucionale, brenda fushés g€ mbulon
drejtoria, né zbatim té objektivave vjetore t&€ punés;

g) siguron verifikimin e ligjshmérisé s& ¢do praktike administrative, materiali, projektakti apo
dokumenti t& pérgatitur nga sektorét dhe specialistét e drejtoris€, pérpara pércjelljes s tyre
pér shqyrtim tek Drejtori i Pérgjithshém ose strukturat e tjera eprore;

h) realizon detyrat e ngarkuara nga ligji ose nga eprorét brenda afatit.

3. Drejtori i Drejtorisé zévendésohet né rast mungesé apo paaftésie t& pérkohshme nga njéri prej
pérgjegjésve t& sektorit, apo né rast t& drejtorive pa sektor&, nga népunési civil i nivelit m& t&
larté t& t& njéjtit sektor sipas pércaktimeve t& ligjit pér organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore.

Neni 17
Pérgjegjési i Sektorit

1. Pérgjegjési i Sektorit éshté népunés civil i nivelit t& ulét drejtues, pérgjegjés pér mbarévajtjen
dhe koordinimin e punés né sektorin pérkatés.
2. Pérgjegjési i Sektorit bashkérendon punén brenda sektorit me specialistét né varési t€ tij dhe
pérgjigjet pér:
a) realizimin e detyrave t& ngarkuara nga legjislacioni né fugi ose nga eprorét pérkatés, brenda
afatit dhe raportimin mbi to;
b) ligjshmériné e veprimtarisé s¢ sektorit;
¢) ndarjen e drejté dhe proporcionale t& detyrave;
d) realizon detyrat e ngarkuara nga ligji ose nga eprorét brenda afatit.
3. Pérgjegjési i Sektorit ushtron né veganti kéto funksione: '
a) organizon dhe koordinon punén e specialistéve t& sektorit;
b) planifikon aktivitetin e sektorit né pérputhje me objektivat e drejtorisé;
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“shpérndan detyrat ndérmijet specialistéve dhe monitoron zbatimin e tyre;

siguron zbatimin korrekt t& legjislacionit né fuqi né fushén qe mbulon sektori;

pérgatit raporte periodike pér ecuriné e punés sé sektorit;

bashkérendon punén me sektoré dhe struktura t& tjera t& ministrisé;

kontrollon cilésing e materialeve, anahzave dhe pI‘OJ jektakteve té pérgatitura nga spemahstet
propozon masa pér pérmirésimin e procedurave t& punés dhe rrltjen e eficiencés sé sektorit;
identifikon nevojat pér trajnim té specialistéve té sektorit; ’

siguron ruajtjen dhe admlmstnmm e dokumentacmmt t& sektorit né pérputhje me rregullat
né fuq1 ‘

4. Pérgjegjési i Sektorit zévendésohet né rast mungese apo paaftesw té perkohshme nga népunési
civil i nivelit mé t& larté t& t& njéjtit sektor, sipas percaktlmeve t& ligjit pér organizimin dhe
funkswmmln ¢ administratés shteterore ' '

‘Neni 18
Specialisti -

1. Specialisti &shté népunés civil i nivelit ekzekutiv.
2. Specialisti pérgjigjet pér:

a)
b)
©)

d)

zbatimin e detyrave t& léna nga eprori, brenda afateve n€ pérputhje me legjlslacwmn né
fuqi, pérshkrimin e punés dhe percaktlmet e kesaJ rregulloreje

bashké&punimin, nén mbikéqyrjen e epront me strukturat e tjera t&€ Ministris€ pér ndjekjen e
detyrave né ngarkim;

trajtimin e praktikave konform d1sp021tave llg] ore né fuq1 dhe sipas pershkrlmlt t& vendit t&
punés; »

realizon detyrat e ngarkuara nga hg]l ose nga eprorét brenda afatlt

3 Specialisti ushtron né veganti kéto funksione:

a)
b)
c)
d)

e)
D
g
h)

pérgatit analiza, raporte dhe materiale teknike né fushen e pérgjegjésisé;

harton proj jektakte, dokumente dhe materiale sipas detyrave t€ ngarkuara nga eprori;

ndjek dhe monitoron zbatimin e politikave, programeve dhe projekteve né fushén pérkatése;
bashk&punon me strukturat e tjera t& mlmstrlse dhe 1nst1tu01onet e varésisé pér trajtlmm e
céshtjeve t& pérbashkéta; ! :

mbledh, analizon dhe administron t& dhéna dhe ;i_nformacione pér‘ fushén g€ mbulon;
siguron zbatimin e procedurave administrative dhe rregullave t€ brendshme t& institucionit;
pérgatit materiale informuese dhe raporte pér eprorét mbi ¢éshtjet q¢ mbulon;

kontribuon né hartimin dhe perd1tes1m1n e pohtlkave dhe dokumenteve strateg] ike t&
mlmstnse
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Neni 19
Punonjési administrativ

Punonjési administrativ &shté punonjési q& kryen veprimtari administrative, sekretarie,
mirémbajtjeje, shérbimi, ruajtjeje dhe nuk ushtron njé funksion publik.
Punonjési administrativ pérgjigjet pér: ‘
a) realizimin e detyrave t& ngarkuara nga legjislacioni né fuqi ose nga eprorét pérkatés,
brenda afatit dhe raportimin mbi to, né pérputhje me pérshkrimin e punés dhe pércaktimet
késaj rregulloreje;
b) kryen ¢do detyré tjetér q& i ngarkohet nga eprorét.

KREU III
FUNKSIONET E STRUKTURAVE TE MINISTRISE SE TURIZMIT, KULTURES DHE
SPORTIT
Neni 20

Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit té Artit, Kulturés dhe Rinisé

Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t& Artit, Kulturés dhe Rinisé ka né pérbérje
3 drejtori, konkretisht:

a) Drejtoria e Politikave dhe Mbéshtetjes pér Rining;

b) Drejtoria e Politikave pér Artin dhe Kulturén;

¢) Drejtoria e Monitorimit dhe Menaxhimit t& Projekteve n& Fushén e Artit dhe Kulturés.

Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t& Artit, Kulturés dhe Rinis &shté struktura
pérgjegjése pér hartimin, koordinimin dhe zbatimin e politikave publike & Ministris¢ s&
Turizmit, Kulturés dhe Sportit né fushat e artit, kulturés dhe rinisé, dhe ushtron veprimtarin€ e
saj né pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor né fuqi.

Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t& Artit, Kulturgs dhe Rinisé ka kéto detyra
dhe pérgjegjési:

a) harton vizionin strategjik dhe propozon politikat sektoriale t& Ministris¢ né fushén e artit,
kulturés dhe rinisé, né pérputhje me programin geverisés dhe prioritetet e zhvillimit
kombétar;

b) harton, koordinon dhe propozon strategjité, planet e veprimit dhe dokumentet programore
t& Ministrisé né fushat pérkatése, né pérputhje me kuadrin ligjor, fiskal dhe buxhetor t&
zbatueshém;

¢) siguron menaxhimin, monitorimin dhe vlerésimin e programeve t€ zhvillimit dhe
ndérhyrjeve publike q& burojné nga politikat sektoriale né fushén e artit, kulturés dhe rinis€;

d) identifikon, analizon dhe inicion projekte dhe nisma zhvillimore né pérputhje me strategjité
sektoriale, programet kombétare dhe angazhimet ndérkombétare t&€ Ministrisg;

e) koordinon dhe garanton zbatimin e pérgjegjésive dhe kompetencave t&€ miratuara nga
strukturat e administratés s& Ministrisé dhe institucionet e varésisé, né pérputhje me
funksionet e tyre ligjore; '
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- f) siguron hartimin dhe zbatimin e 'politikavé publike né art, kulturé dhe rini, me synim
- zhvillimin e qéndrueshém, afatgjaté dhe pérmbushjen e objektivave strategjiké t& Mlmstrlse '
sé Turizmit, Kulturés dhe Sportit;
2) kryen ¢do detyre tjetér t€ parashikuar nga legjlslacwm né fuq1 ose qe ngarkohet nga M1n1str1
ose Sekretari i i Perg] ithshém.

Neni 21 - v )
- Drejtoria e Politikave dhe Mbé&shtetjes pér Rinin€

1. Drejtoria e Politikave dhe Mbéshtetjes pér Rininé ka pér mision t& garantojé qé sistemi i
“politikave né fushén e rinisé t& zhvillohet né drejtimin e duhur dhe né t& njéjtén linjé me vizionin,
né pérputhje me objektivat strategjike t& Ministrisé sé Turizmit, Kulturés dhe ~Sportit,
politikébérjen dhe "thilvlimin e qéndruesh&ém né fushat e pérgjegjésisé s&€ Ministrisé.
2. Drejtoria e Politikave dhe Mbéshtetjes pér Rininé ka kéto detyra dhe pérgjegjési: _
a) harton dhe propozon priOritetet strategjité dhe plan veprimet e Ministrisé s& Turizmit,
' Kulturés dhe Sportit né fushén e rinisé, né perputhje me kuadrm ligjor dhe fiskal t&
zbatueshém dhe me kuadrin ligjor Evropian;
b) realizon pérshtatshméring e legjislacionit dhe realizon politikat shteterore né fushén e rinisé;
c) siguron hartlmln dhe zbatimin e politikave né€ fushén e rinis€, n€ pérputhje me orientimet
dhe programin geverisés t& Ministris€ s¢ Turizmit, Kulturés dhe Sportit;
d) harton dhe propozon nisma, programe dhe masa né mbéshtetje t& rinisé né plamn kombétar;
e) krijon platforma pér forcimin e kapac1teteve rinore dhe pér mbéshtetjen e politikave rinore;
1) bashképunon né& procesin e planifikimit t&¢ fondeve né Plamn Buxhetor Afatmesém pér -
politikat dhe programet né fushén e rinis¢;
@) kryen ¢do detyré tjetér t& ‘parashikuar nga leg]lslacmm né ﬁJql ose q¢ ngarkohet nga
~ strukturat eprore.
3. Drejtori né Drejtoring e Politikave dhe Mbeshtetjes pér Rininé ka keto detyra dhe pérgjegjési:
a) siguron hartimin, zhvillimin dhe zbatimin e pohtlkave shtetérore né fushén e rinisé;
b) garanton pérputhshmériné e politikave rinore me kuadrin ligjor kombétar dhe até evropian;
- ©) perfagéson Drejtoring né nivel institucional dhe ndérinstitucional;
d) propozon prioritetet, strategjit¢ dhe planet e veprimit n€ fushén e rinisé;
e) mbikéqyr procesin e pérmirésimit t& kuadrit ligjor dhe hartimin e akteve nénligjore;
f) koordinon hartimin dhe zbatimin e programeve kombétare pér rining;
g) ndjek planifikimin dhe realizimin e buxhetit | pér politikat rinore;
h) siguron bashképunimin me institucionet gendrore, vendore dhe partnerét ndérkombétaré;
1) -monitoron dhe raportoh mbi realizimin € objektivave t& drejtorisé;
j) realizon objektivat strategjiké né fushén e rinisé; -
k) raporton periodikisht prang Sekretarit t& Pérgj 1thshem/T1tullar1t
1) siguron procesin e monitorimit dhe vlerésimit t& programeve rinore;
m) vleréson raportet analitike dhe dokumentacionin zyrtar;
n). jep udhézime metodologjike pér specialistét e Drejtorlse,r
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0) kryen¢do detyre tjetér t& parashikuar nga leg]lslacwm né fuqi ose q& ngarkohet nga eproret
4. Specialisti né Drejtoriné e Politikave dhe Mbéshtetjes pér Rininé ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) zbaton programin e punés s€ Drejtorisé né pérputhje me politikat € Ministrisé; - '

b) kontribuon n& hartimin dhe zhvillimin e politikave rinore;

c) ofron mbeshtetje profesionale dhe teknike né geshtje llg] ore, admmlstratlve dhe programore

' ~ né fushén e rinisé; '

d) harton analiza dhe propozime pér perm1re51m1n e poht1kave dhe kuadrit ligjor;

e) vpergatlt dokumente strategjiké, plane veprimi dhe materiale mbéshtetése;

f) ndjek dhe asiston né& zbatimin e programeve dhe projekteve rinore;

: g) pergatit pérgj 1g]e per kerkesa dhe praktlka t& adresuara né Ministri nga 1nd1v1de dhe

' subj ekte; SRR

h) -merr pjesé né grupe pune t& ngrltura me urdher t& tltullant

i) bashképunon me institucione gendrore dhe vendore pér ¢éshtje t& pohtlkave rinore;

j) harton projekt-akte, shkresa zyrtare, raporte dhe analiza;

k) mbledh, pérpunon dhe analizon t& dhéna statistikore mbi situatén e rinisg;

R ‘administron dhe ndjek korrespondencén zyrtare; » }

m) pérgatit materiale pér takime, konsultime dhe aktivitete zyrtare;

n) mbéshtet procesin e monitorimit dhe raportimit t€ projekteve rinore;

o) kryen gdo detyre tjetér t& parashlkuar nga leg]lslacmm né fuql ose qé ngarkohet nga eprorét.

o Neni 22
- Drejtoria e Politikave pér Artin dhe Kulturén

1. Drejtona e Politikave pér Artin dhe Kulturén pérbéhet nga 2 sektorg, konkretlsht
a) Sektori i Zhvillimit t& Artit dhe Kulturés;
b) Sektori i Administrimit t& Fondit t& Artit dhe Kultures
2. Drejtoria e Politikave pér Artin dhe Kulturén ka pér mision t& garantojé qe sistemi te zhvillohet

né drejtimin e duhur dhe né t& njé&jtén linjé me vizionin, né pérputhje me objektivat strategjike t&

Ministrisé s& Turizmit, Kulturés dhe Sportit, politikébérjen dhe zhvillimin e qéndi‘ue’shém né

fushat e pérgjegjésisé sé Ministrisé. ’ '

3. Drejtoria e Politikave pér Artin dhe Kulturen ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

“a) harton dhe propozon prioritetet, plan Veprlmet ¢ MTKS-s¢ n& fushat e saj t&€ pergjegjésisé
né pérputhje me kuadrin ligjor dhe fiskal t& zbatueshém, i paré né kéndvéshtrimin e
prioriteteve t& Qeverisé dhe me kuadrin ligjor Evropian;

b) realizon pershtatshmerlne e leguslacwmt né fushén e Art-Kultures me kuadrin ligjor
Evropian; o

¢) realizon politikat k kulturore né mbeshtetje té zhv1111m1t t& krijimtarisé kombetare né t& gjitha
fushat dhe né nxitje t& edukimit népérmjet artit e kulturés;

d) siguron hartimin dhe zbatimin e pohtlkave né Art-Kulturé duke garantuar zhv1111m té
qéndrueshém e afatgjaté dhe realizimin e t& gjitha objektivave né pérputhje me or1ent1met
dhe programm qeverisés t& Ministrisé¢ s& Turizmit, Kultures dhe Sportlt
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e) harton dhe propozon strategjité e plan Veprlmet qé st1mu103ne krijimtariné dhe cilésiné
artistike sipas standardeve ndérkombétare né perputh]e me kuadrin ligjor dhe fiskal t&
zbatueshém; ,

f) krijon nj& platformé kombétare per nxitjen dhe realizimin e edukimit pérmes artit dhe
‘kulturés, bazé pér té cilén kané pér t& gené projektet pilot né vend si né institucione arsimore
-ashtu edhe ato t& artit dhe kulturés;

g) harton nisma pér perm1re51m1n e rregullave né fushén e programeve kulturore apo

 projekteve né fushén e artit dhe kulturés; '

h) bashkepunon né procesm € plamﬁklmlt te fondeve ng Planin Buxhetor Afatmesém, pér
projektet kulturore; ' ‘

i) bashképunon me institucionet kombetare t& kulturés dhe 1nst1tu010net e tjera pubhke e
private pér zhvillimin e politikave kulturore; ,

'j) kryen ¢do detyré tjetér t& parashlkuar nga leguslacmm né fuqi ose q& ngarkohet nga
“strukturat eprore.
4. Drejtori né Drejtoriné e Pohtlkave pér Artin dhe Kulturén ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) drejton, organizon dhe koordinon veprimtaring e dreJtorlse né pérputhje me pnor1tetet e
institucionit dhe programin qeverisés; '

b) harton dhe propozon prioritetet, strategjité dhe plan Vepr1met né fushen e artit dhe kulturés,
né pérputhje me kuadrin ligjor dhe fiskal n& fuqi;

c) mbikéqyr procesin e perafnmlt té leg]lslacwmt t¢ fushés sé artit dhe kulturés me
legjislacionin e Bashkimit Europian;

d) siguron hartimin dhe zbatimin e politikave q& mbeshtesm zhv1lhm1n e krijimtarisé kombétare
dhe edukimin pérmes artit dhe kultures

e) propozon strategji dhe nisma & StlInulOJl’lC cﬂesme art1st1ke sipas standardeve
ndérkombétare; : '

f) drejton krijimin dhe zhvillimin e platformave kombetare per eduklmm pérmes artit dhe
kulturés, pérfshiré projekte pilot né institucione arsimore dhe kulturore

g) inicion dhe propozon penmresumn e rregullave dhe procedurave né fushen € programeve
dhe projekteve kulturore;

h) bashk&punon né procesin e planifikimit te fondeve né Planin Buxhetor Afatmesém pér
- projektet kulturore ‘duke siguruar perputhshmerme me obj ektivat strategjiké; -

i) mbikéqyr realizimin e pohtlkave dhe obJektlvave t& drejtorlse si dhe raporton periodikisht

| tek titullari i institucionit;

J) kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga leg] islacioni n& fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

5. Pérgjegjési i Sektorit né Sektorin e Zhvillimit t& Art1t dhe Kulturés ka kéto detyra dhe
pérgjegjési:

a) drejton, organizon dhe koordinon Vepnmtarme € sektorlt né perputhJe me objektivat
strategjiké t& institucionit; ' : ' :

b) propozon dhe mb1keqyr pérmirésimin e dokumenteve hg]ore financiare dhe teknike né&
fushén e artlt dhe kulturés;
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udhgheq hartimin e platformave dhe programeve pér zhvillimin dhe promovimin e kulturés,
pérfshiré industrité krijuese, edukimin pérmes kulturés, turizmin kulturor dhe mbéshtetjen

- e grupeve prioritare;

g)
h)
i)
j)

koordinon bashké&punimin me pushtetm vendor, institucionet e varésisg, orgamzatat
kulturore dhe partnerét ndérkombétaré;

mbikéqyr monitorimin e projekteve kombétare dhe ndérkombétare né fushén e artit dhe -
kulturés;

siguron p&rputhshmériné e veprimtarisé sé& sektorit me politikat, buxhetin dhe objektivat e
drejtorisé; ' '

ndjek performancén dhe veprimtaring e Institucioneve Qendrore t& Artit dhe Kulturés;
kontribuon né proceset e Integrimit Europian brenda fushés s& pérgjegjésise;

raporton periodikisht mbi veprimtaring e sektorit;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q&€ ngarkohet nga eprorét.

6. Spec1ahst1 né Sektorin e Zhvillimit t& Artit dhe Kulturés ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

c)
d)

e)
f)

g)
h)

harton, pergatlt dhe pérpunon dokumentacionin ligjor, programor dhe teknik né fushén e
artit dhe kulturés;

zhvillon dhe zbaton programe e projekte pér promovimin e kulturés dhe trashégimisé
kulturore;

ndjek dhe monitoron realizimin e projekteve kombétare, vendore dhe ndérkombétare;
mbledh, pérpunon dhe analizon t& dhéna mbi ecuring e programeve dhe institucioneve
kulturore;

harton raporte periodike dhe materiale informuese brenda fushés s& pérgjegjésise;

mban komunikim dhe bashk&punim me pushtetin vendor, institucionet kulturore dhe grupet
e interesit;

kontribuon né proceset e Integrimit Europian sipas fushés pérkatése;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

7. Pérgjegjési i Sektorit né Sektorin e Administrimit t& Fondit t& Artit dhe Kulturés ka kéto detyra
dhe pérgjegjési:

a)

b)

c)

d)
e)
f)

g)
h)

drejton dhe organizon veprimtaring e sektorit né pérputhje me politikat dhe legjislacionin
né fuqi;

planifikon dhe mbikéqyr administrimin e projekteve dhe fondeve né fushén e artit dhe
kulturés;

koordinon zhvillimin dhe monitorimin e projekteve kulturore, duke siguruar realizimin né
kohé dhe me cilési;

siguron zbatimin korrekt t& rregullave dhe procedurave administrative;

propozon pérmirésime dhe reforma né sistemin e administrimit t€ fondeve;

miraton dhe paraqet raporte periodike dhe statistika mbi realizimin e projekteve;
pérfagéson sektorin dhe bashképunon me struktura té tjera institucionale;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

8. Specialisti né Sektorin ¢ Administrimit t& Fondit t& Artit dhe Kulturés ka kéto detyra dhe
pérgjegjési:
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administron dhe pérpunon dokumentacmnm € proj ekteve kulturore sipas kntereve dhe
procedurave né fuqi;

monitoron zbatimin e projekteve dhe ndjek reahzlmln e tyre n€ koh¢ dhe cilési;

verifikon dokumentacionin financiar dhe narrativ t& perﬁtuesve t&€ fondeve;

harton praktika administrative, shkresa zyrtare dhe dokumentacion mbeshtetes

pergatlt raporte periodike dhe statistika mbi realizimin e proj ekteve B

jep propozime pér pérmirésimin e rregullave dhe procedurave administrative;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q€ ngarkohet nga eprorét.

Nem 23

Drejtorla e Momtorlmlt dhe Menaxhlmlt té Projekteve né Fushén e Artlt dhe Kulturés

Drejtoria e Monitorimit dhe Menaxhimit t8 ProjektéVe n& Fushén e Artit dhe Kulturés ka pér
mision planifikimin, koordinimin, monitorimin dhe menaxhimin e projekteve dhe investimeve
publike n€ fushén e artit dhe kulturés, né péfputhje me vizionin dhe objektivat strategjike té&
Ministrisé s&¢ Turizmit, Kulturés dhe Sportit, duke garantuar pérdorimin efikas t& fondeve publike
“dhe realizimin e qendrueshem t& projekteve. '
Drejtoria e Momtorlmlt dhe Menaxhimit t& PI'OJ ekteve né F ushen e Artlt dhe Kultures ka kéto
detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

g)

planifikon, ndjek dhe monitoron zbatimin e projekteve dhe investimeve né fushén e artit dhe

“kulturés, veganérisht ato q& lidhen me ndértimin, rikonstruksionin dhe rehabilitimin e

objekteve kulturore dhe artistike; :

bashkepunon me strukturat perkatese pér hartlmm € proj jekteve teknike dhe dokumentacionit
t& nevojshém pér realizimin e investimeve né fushén e artit dhe kulturés, né pérputhje me
kuadrin ligjor dhe rregullator né fugi; . | |

ndjek dhe monitoron realizimin e investimeve publike né fushén e artit dhe kulturés, duke
siguruar respektimin ¢ afateve, standardeve teknike dhe cﬂesore si dhe t& kushteve
kontraktuale; : ’

merr pjesé né procesin e planifikimit dhe hartimit t& parashlklmeve buxhetore afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata pér projektet dhe investimet né fushén e artit dhe kultures né
kuadér t& Planit Buxhetor Afatmesém; ‘

siguron monitorimin financiar t& projekteve, n€ bashképunim me strukturat pérgjegjése, pér

1€ garantuar pérdorimin efikas, transparent dhe né pérputhje me legjislacionin t& fondeve

buxhetore dhe burimeve (& tjera financiare; _

harton raporte periodike mbi ecuriné fizike dhe financiare t& projekteve dhe investimeve né
fushén e artit dhe kultures duke informuar strukturat drejtuese t€ Ministrisg;

propozon politika, masa dhe nisma pér pérmirésimin e menaxhimit t& projekteve dhe
investimeve né fushén e artit dhe kulturés, né perputhje me pr1or1tetet e Ministris¢ dhe
pol1t1kat qeverltare

Adresa: Rruga »“Aleksandér‘ Moisiu”, ish — Kinostudio “Shqipéria e Re”, Nr. 76, Tirang. www.mtks.gov.al, e-mail: info@mtks.gov.al



h)

i)
)

21

bashké&punon me institucione té tjera gendrore dhe vendore, si dhe me partneré kombétaré
dhe ndérkombétaré, pér realizimin e projekteve dhe investimeve né fushén e artit dhe
kulturés;

koordinon me Ministring e Financave pér ¢éshtjet q& lidhen me fushén e pérgjegjésisé s&
drejtoris€, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga
strukturat eprore. '

3. Drejtori né Drejtoringé e Monitorimit dhe Menaxhimit t& Projekteve né Fushén e Artit dhe
Kulturés ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)
©)

d)
e)

f)
g
h)
i)
)
k)

D

organizon, drejton dhe koordinon veprimtariné e Drejtorisé né pérputhje me prioritetet dhe
objektivat strategjike t& Ministrisé;

pércakton objektivat vjetore t& punés dhe ndan detyrat pér specialistét e Drejtorisé;
vleréson performancén e népunésve né varési, né pérputhje me legjislacionin pér shérbimin
civil;

udhéheq procesin e planifikimit t& projekteve dhe investimeve né fushén e artit dhe kulturés;
merr pjesé né hartimin e Planit Buxhetor dhe né pérgatitjen e parashikimeve afatgjata t&
investimeve; '

siguron harmonizimin e projekteve me prioritetet strategjike dhe dokumentet programore t&
Ministrisé;

mbikéqyr realizimin fizik dhe financiar t& projekteve, duke garantuar pérdorimin e rregullt
dhe efikas t& fondeve publike;

siguron respektimin e afateve dhe kushteve kontraktuale t& kontratave t& lidhura ndérmjet
Ministrisé dhe kontraktoréve;

identifikon problematikat dhe i pércjell Drejtorit t& Pérgjithshém propozime pér masa
korrigjuese né rast devijimesh nga planet e miratuara;

pérgatit dhe paraqet raporte periodike mbi ecuring e projekteve prané strukturave drejtuese
t€ Ministrisé;

pérfagéson Drejtoriné né takime ndérinstitucionale dhe né marrédhénie me partners
kombétaré dhe ndérkombétaré;

propozon masa pér rritjen e efikasitetit, transparencés dhe pérmirésimin e procedurave té
menaxhimit dhe monitorimit t& projekteve;

m) kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.
4. Specialisti né Drejtoriné e Monitorimit dhe Menaxhimit t& Projekteve né Fushén e Artit dhe
Kulturés ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)
b)

c)
d)

e)

administron dokumentacionin teknik dhe administrativ t& projekteve né ndjekje;

ndjek realizimin fizik dhe financiar t& projekteve, sipas detyrave té ngarkuara nga Drejtori i
Drejtorisé;

harton raporte periodike mbi ecuring e projekteve dhe ia paraqet Drejtorit;

evidenton problematikat gjaté zbatimit dhe i paraget prané Drejtorit t& Drejtorisg;
bashképunon me strukturat e tjera t& Ministrisé, institucionet né varési dhe subjektet
zbatuese pér koordinimin e projekteve;
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f) kryen gdd detyré tjetér t& parashikuar nga legjislaciohi né fuqi ose qé ngarkohet nga eprorét.'

B , Neni 24 }
Drejtoria e P'e'rgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit té Trashégimisé Kulturore

1. Drejtorla e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhv1lhm1t té Trasheglmlse Kulturore ka né perberje 2
drejtori, konkretisht:
- a) Drejtoriae Adm1n1str1m1t té Fondit t& Trasheglmlse Kulturore dhe Pr0] ekteve
b) Drejtoria e Politikave té Trasheglmlse Kulturore.
2. Misioni i Drejtorisé s& Perg] ithshme t& Politikave dhe Zhvillimit t& Trasheglmlse Kulturore &shté
~ hartimi i polltlkave programeve t& zhvillimit dhe projekteve né fushén e trashégimisé kulturore,
né pérputhje me vizionin e geverisé dhe programin pOlltlk duke orientuar Veprlmtarme e tij né
_ fushén e pérgjegjésisé q¢ mbulon MTKS. ' '

3. 'DreJtorla e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t& Trashegnnlse Kulturore ushtron
~funksione & politikébérjes dhe koordinimit né fushén e pérgjegjésisé sé saj, pa cenuar
~ kompetencat teknike dhe shkencore t& institucioneve t& specializuara t& trashégimisé kulturore.

- 4. Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t& Trasheglmlse Kulturore ka kéto detyra
dhe pérgjegjési: ; ‘
a) harton vizionin, pércakton politikat e Mmlstrlse dhe zhvillon strategjité né pérputhje me
fushén e perg]eg]e51se s€ Ministris¢ s€ Turizmit, Kulturés dhe Sportit;
b) harton dhe propozon prioritetet, strategjite, plan-veprlmet € Ministrisé sé Turizmit, Kulturés
~dhe Sportit né fushat e saj t& pérgjegjésisé né pérputhje me kuadrin ligjor dhe fiskal t&
zbatueshém, i paré né kéndvéshtrimin e prioriteteve t& Qeverisg; :
~ ¢) menaxhon programet e zhvillimit né zbatim t& strategjive dhe politikave pérkatése; ‘
d) identifikon dhe inicion projektet n& pérputhje me programin dhe strategjité e zhvillimit;
e) harton prOJekte té plota (vleréson ﬁ21b111tet1n e tyre, Vlereson unpaktet mjedisore dhe
sociale); ’ '
- f) garanton zbatimin nga té g]ltha hallkat e adm1mstrates s€ Ministris€ sé Turizmit, Kulturés
dhe Sportit t& pérgjegjésive dhe kompetencave t& caktuara né funksionet e tyre t& miratuara;
g) siguron hartimin dhe zbatimin e politikave né trashégiming kulturore, duke garantuar
zhvillim t& qendrueshem e afatgjaté dhe realizim t& t& gjitha objektivave né pérputhje me
- orientimet dhe programin geverisés t& Ministrisé s& Turizmit, Kulturés dhe Sportit;
h) kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjlslacmm né fuqi ose qe ngarkohet nga Ministri
 ose Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 25 :
Drejtona e Admlmstnmlt té Fondit t& Trashegumse Kulturore dhe PrOJekteve

‘1. Drejtoria e Adm1mstr1rmt té Fond1t t& Trashégimisé Kulturore dhe PrOJekteve perbehet nga 2
sektor€, konkretisht: :
a) Sektori i Monitorimit dhe Menaxhimit t& Proj ekteve né Fushen e Trashégimisé Kulturore;
b) Sektori i Menaxhimit t& Pasurive dhe Administrimit t& Fondit t& Trashégimisé Kulturore.
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2. Drejtoria e Administrimit t& Fondit t& Trashégimisé Kulturore dhe Projekteve ushtron
veprimtaring né pérputhje me misionin dhe objektivat e Ministrisé sé¢ Turizmit, Kulturés dhe
Sportit, drejtohet nga Drejtori i Drejtorisé dhe pérgjigjet para Drejtorit t& Pérgjithshém t&
Politikave dhe Zhvillimit t& Trasheg1m1se Kulturore pér gdo detyre t& ngarkuar nga legjislacioni
né fugi. :
3. DreJtorla e Administrimit t& Fondit t& Trasheglmlse Kulturore dhe PI'OJ ekteve ka ké&to detyra dhe
pérgjegjési: : .

a) &shté pérgjegjése pér zbatimin e polltlkave adm1mstr1m1n dhe perdorlmln eté ardhurave te&
Fondit Kombétar t& Kquesrc pér Trashégiming Kulturore dhe PrOJekteve né mbeshtetje & -
pohtlkes kombétare pér ruajtjen, mbrOJtJen dhe zhvillimin e vlerave te trasheglmlse
kulturore; : ‘

~'b) administrimi i fondit realizohet né pérputhje me leg]lslacwmn pér trashégiminé kulturore
| dhe leg]lslacmmn pér menaxhimin financiar dhe kontrollin; »

¢) siguron dhe administron burimet e financimit t& Fondit Kombétar t& Kujdesit pér
Trashégiming kulturore dhe Projektet; - ‘

d) identifikon ményrat e pérdorimit t& t& ardhurave sipas burmut t& krijimit t& tyre si dhe
pérgjigjet pér menaxhimin e fondit;

e) pérgjigjet pér administrimin e llogarive financiare né perputhje me leguslacmmn financiar
t& kontabilitetit dhe t& raportimit financiar t& parashikuar pér institucionet publike;

f) propozon shpalljen publike # thirrjeve, duke pércaktuar procedurat e apllklmlt si dhe
kriteret e vlerésimit pér administrimin e fondit né bazé t& programit e t& llojit t& financimit;

g) ndjek dhe zbaton procedurat e administrimit t& thirrjeve pér aplikime;

" h) harton dokumentacmmn e nevojshém dhe kontratén e lidhur me pérfituesit e proj ekteve

i) harton raportet financiare dhe administron programm financiar t& fondit, né pérputhje me
legjislacionin e zbatueshém; : : '

j) harton raportin vjetor pér pérdorimin e fond1t né bashképunim me drejtorlne pérgjegjése
pér buxhetin, prané ministrisé pérgjegjése pér trasheglmlne kulturore;

k) monitoron zbatimin e projekteve t& financuara nga fondi;

1) mbledh t& dhéna, harton statistika dhe informacione lidhur me pérdorimin e fondit;

m) propozon pér miratim prané Mlmstrlt udhézimin per admlmstnmm e Fondit Kombetar té
Kujdesit pér Trashégiming Kulturore; , ‘

n) administron procedurat pér kryerjen e ‘ndérhyrjeve emerg]ente per konsolidimin,
konservimin dhe restaurimin e pasurive kulturore;

0). realizon projektet pér zhv1111m1n mbl'O_]t]CIl konserv1m1n restaurimin, rijetézimin e

_ pasurive kulturore dhe ose pérmes granteve apo instrumenteve t& tjera t& financimit;

p) realizon studimin, dokumentimin né kuadér t& mbrojtjes, t& ruajtjes dhe t& rehabilitimit t&
trash&gimisé kulturore matenale si dhe hartumn e projekteve per mbI‘OJtJGD. konservimin,
restaurimin e pasurive kulturore :

q) zhvillon projekte kulturore me qéllim promov1m1n e trasheglmlse kulturore materiale,
Jomatenale dhe muzeve;
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"zhvﬂlon aktivitete t& tjera t& trasheglmlse kulturore me m1rat1m1n € ministrit pergj egjés pér

trashégiming kulturore;

drejtoria ushtron funksionin e saj né pérputhje me legjislacionin pér menaxh1m1n financiar

dhe kontrollin, leg]lslacmmn buxhetor dhe aktet nénligjore pérkatése;
kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose g€ ngarkohet nga

4. Sektori i Menaxhimit t& Pasurive dhe Admm1str1m1t té Fondlt té Trasheglmlse Kulturore pérveg

) detyrave dhe perg]eg]eswe t& pérgjithshme qé rrjedhin nga kompetencat e Drejtoris€ s€
 Administrimit t& Fondit t& Trashégimisé Kulturore dhe Pro;ekteve sektori ushtron edhe
kompetencat né géshtjet e mbrojtjes civile, duke siguruar:

._a)

b

g)

h)

k),

k)

)

hartimin dhe pérditésimin e plamt pér emergjencat civile, sipas fushés sé perg]eg]es1se
shtetérore t& ministrisé;

né bashképunim me strukturat pérgjegjése pér hartlmm e projektbuxhetit vjetor dhe at1]
afatmesém, pérgatitjen e prOJektbuxhetlt pér zvogélimin e riskut nga fatkeqesue dhe
mbrojtjen c1v11e si z& mé vete né buxhetin e ministrisg; -

“organizimin dhe bashkérendimin e punés pér m1rembaJtJen e sistemit t& monitorimit, t&

paralajmérimit t& hershém, t& njoftimit dhe t& alarmit né fushén e veprimtarisé s¢ ministrisé;
krijimin e llogarlse né bazén e t€ dhénave pér démet dhe humbjet nga fatkeqésité né  fushén
e pérgjegjésisé s& ministrisé, t& cilén e mirémbajné dhe e pérditésojné periodikisht, sipas
fushés sé pérgjegjésisé sé ministris€; :

pérditésimin e bazés sé t& dhénave, duke pasqyruar gjendjen ek21stuese té kapaciteteve
administrative, teknike dhe financiare q& disponon MTKS né funksmn t& zvog€limit t&

 riskut nga fatkeqésité dhe mbrojtjen civile;

bashképunimin me strukturat e tjera perg]eg]ése t& ministrisé pér vlerésimin e démeve dhe
humbjeve nga fatkeqésité, sipas fushés s& pérgjegjésisé;

koordinimin dhe bashkérendimin e veprimtarisé mes institucioneve t& varésisé dhe degéve
territoriale t& ministrisé, si dhe angazhlmm e t€ gjitha kapac1teteve qé ka alokuar MTKS pér
pérballimin e fatkeqésive; »

koordinimin dhe bashkérendimin e vepr1mtanse me strukturat e tjera pérgjegjése t&
ministris€ pér zvogehmm e risqeve nga fatkeqesne dhe kufizimin e atyre q&€ mund té
krijohen si pasojé e veprimtarisé s¢ institucionit; - :

ndj ekjen dhe kontrollin e realizimit t€ detyrave né hthe me masat parandaluese mbrojtése,
reaguese dhe rehabilituese, sipas fushés s& pérgjegjesisé s& ministrisé;

‘pérgatitjen e planeve dhe skenaréve t& situatave emergjente pér traJmmln e personelit t&

ministrisé dhe strukturave t& varésis€, né funkswn t& zvogehmlt té riskut nga fatkeqgsité dhe
mbrojtjen civile; ‘ '

pércaktimin e rregullave té perdorlmlt té burlmeve materiale e financiare né rastet e

fatkeqésive natyrore apo fatkeqeswe té tjera;

hartimin e udhé&zimeve q& trajtojné procedura té lldhura me mbrojtjen civile pér
institucionet, entet, drejtorité rajonale, ndérmartjet né t& cilat MTKS zotéron t& gjithé
kapitalin ose pjesé té tij;
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m) pérgatitjen pér dérgim prané Agjencisé Kombétare t& Mbrojtjes Civile té:
i.  planeve pér emergjencat civile t& MTKS, pér géllime analize dhe planifikimi;
ii.  informacionit pér t& dhénat nga démet dhe humbjet e shkaktuara nga fatkeqésité;
iii.  informacionit pér kapacitet administrative, operacionale, teknike dhe financiare qé ka
MTKS, né funksion t& zvogélimit t& riskut dhe mbrojtjen civile;
iv.  informacionit pér aktivitetet e ministrisé n€ fushén e zvogélimit t& riskut nga fatkeqésité
dhe mbrojtjen civile;
v.  informacionit pér risqet nga fatkeqésité né fushén e veprimtarisé sé ministrisé dhe masat
e marra pér mbrojtjen dhe zvogélimin e tyre.
Drejtori né Drejtoriné e Administrimit t& Fondit t& Trashégimisé Kulturore dhe Projekteve ka
kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) drejton dhe organizon veprimtaring e drejtorisé;

b) garanton realizimin e detyrave funksionale dhe objektivave programore;

¢) koordinon punén e sektoréve né varési;

d) siguron pérputhshmériné ligjore dhe financiare t€ procedurave;

e) mbikéqyr administrimin e fondit dhe projekteve;

f) rekomandon prioritete, projekte dhe masa financimi;

g) garanton respektimin e afateve dhe standardeve administrative;

h) ndjek performancén e strukturave né varési;

i) pérfagéson drejtoriné né marrédhénie institucionale;

j) raporton periodikisht tek Drejtori i Pérgjithshém;

k) zbaton udhézime dhe detyra t& ngarkuara nga eprorét;

1) zbaton detyrat teknike dhe menaxheriale si m& poshté:

i.  organizon dhe ndan detyrat ndérmjet sektoréve;
ii. mbikéqyr dhe vleréson performancén e stafit;
iii.  menaxhon prioritetet dhe ngarkesén e punés;
iv.  garanton disiplinén administrative dhe dokumentare;
v.  siguron menaxhimin korrekt t& burimeve njerézore;
vi.  mbikéqyr hartimin e dokumentacionit financiar dhe kontraktor;
vii.  verifikon pérputhshmérin€ me legjislacionin financiar;
viii.  ndjek zbatimin e programeve dhe projekteve;
ix.  koordinon proceset ndérinstitucionale;
X.  mbéshtet proceset e auditimit dhe kontrollit.

m) kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q&€ ngarkohet nga eprorét.
Pérgjegjési i Sektorit né Sektorin e Monitorimit dhe Menaxhimit t¢ Projekteve né Fushén e
Trashégimisé Kulturore ka kéto detyra dhe pérgjegjési

a) organizon dhe drejton punén e specialistéve;

b) garanton monitorimin e projekteve t€ financuara;

¢) ndjek realizimin fizik dhe financiar t& projekteve;

d) mbikéqyr raportimin periodik;

e) verifikon pérputhshméring e zbatimit me kontratat;
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f) identifikon problematika dhe propozon masa korrigjuese;
g) koordinon komunikimin me perﬁtuesn
h) garanton respektimin e afateve '
1) raporton tek drejtori;
j) zbaton detyrat teknike si mé poshte
i.  ndjek progresin e projekteve; -
ii. verifikon raportet teknike/financiare;
~iii.  kryen analiza performance;
iv.  koordinon vizita monitorimi; _
'v.  administron dokumentacionin e prO_] ekteve
Vi. pergatlt raporte vlerésimi.
k) kryen ¢do detyré tjetér t€ parashikuar nga leguslacmm né fuql ose q& ngarkohet nga eprorét.
7. Spec1ahst1 né Sektorln € Monitorimit dhe Menaxhlmlt té PI’O_] ekteve n€ Fushén e Trashégimisé
Kulturore ka ké&to detyra dhe pérgjegjési:
a) ndjek zbatimin e projekteve;
b) pérgatit raporte monitorimi;
¢) mbledh dhe pérpunon t& dhéna;
d) verifikon dokumentacionin teknik;
¢) mbéshtet proceset e raportimit;
f) administron databazén e projekteve;
| g) pérgatit korrespohdencé zyrtare;
h) respekton procedurat admlmstratlve,
1) raporton tek pérgjegjési;
j) zbaton kéto detyra teknike:
i.  harton analiza dhe pérmbledhje;
i, ndjek indikatorg performance;
ili.  pérgatit materiale raportuese;
iv.  verifikon dokumentacion;
v.  mbéshtet proceset e kontrollit.
k) kryen ¢do detyré tjetér t& parash1kuar nga leguslacxom né fuq1 ose q€ ngarkohet nga eprorét.
8. Pérgjegjési i Sektorit né Sektorin Menaxhimit t&¢ Pasurive dhe Administrimit t¢ Fondit t&
Trashégimisé Kulturore ka kéto detyra dhe pérgjegjési: :
a) organizon dhe drejton veprimtaring e sektorit;
b) garanton administrimin financiar t& fondit;
c) mbikéqyr procedurat financiare dhe kontraktore;
d) siguron pérputhshméring me legjislacionin financiar;
e)' ndjek hartimin e dokumentacionit financiar;
f) koordinon proceset e thirrjeve dhe kontraktimit;
g) garanton saktésing e raportimit financiar;
h) ndjek ¢éshtjet e mbrojtjes c1v1le sipas kompetences
i) raporton tek drejtori;
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j) ushtron edhe kompetencat né ¢éshtjet e mbrojtjes civile;
k) zbaton kéto detyra teknike:
i.  mbikéqyr plane financiare dhe buxhete;
ii.  verifikon dokumentacion financiar;
iii.  ndjek realizimin e pagesave/disbursimeve;
iv.  koordinon procedura emergjente;
v.  administron t& dhéna financiare;
vi.  pérgatit raporte financiare.
1) kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga eprort.
9. Specialisti n& Sektorin Menaxhimit t& Pasurive dhe Administrimit t& Fondit t& Trashégimisé
Kulturore ka ké&to detyra dhe pérgjegjési:
a) pérgatit dokumentacion financiar dhe administrativ;
b) ndjek procedurat e financimit;
c) verifikon pérputhshméring e dokumenteve;
d) mbledh dhe pérpunon t& dhéna financiare
€) mbéshtet proceset e raportimit;
f) ndjek procedurat e pagesave;
g) administron databaza financiare;
h) respekton procedurat administrative;
1) raporton tek pérgjegjési;
j) ushtron edhe kompetencat né ¢éshtjet e mbrojtjes civile;
k) t& zbatojé detyrat teknike si mé poshté:
i.  harton raporte;
1.  pérgatit materiale analitike;
ili.  ndjek realizimin e kontratave;
iv.  verifikon dokumentacion pagesash;
v.  administron arkivén financiare.
) kryen ¢do detyré tj etér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé& ngarkohet nga eprorét.

Neni 26
Drejtoria e Politikave té Trashégimisé Kulturore

1. Drejtoria e Politikave t& Trashégimisé Kulturore pérbéhet nga 2 sektoré, konkretisht:
a) Sektori i Trashégimisé Materiale dhe Jomateriale;
b) Sektori i Muzeve dhe Njésive t& Administrimit dhe Koordinimit t& Pargeve Arkeologjike.
2. Drejtoria e Politikave t¢ Trashégimis¢ Kulturore ka pér qéllim krijimin e hapésirave té
nevojshme ligjore, strategjike, institucionale dhe promovuese pér trashégimisé jomateriale,
zhvillimin e rrjetit t€ muzeve kombétaré dhe lokal, si dhe Koordinimin e Pargeve Arkeologjike.
3. Drejtoria e Politikave pér Trashégiming Kulturore ka kéto detyra dhe pérgjegjési:
a) garanton realizimin e objektivave t& sektorit & Trashégimisé Kulturore, duke siguruar qé
¢do projekt apo aktivitet kontribuon né realizimin e objektivave dhe strategjive t& sektorit
dhe t€ gjitha programet s& bashku realizojné objektivat e Ministrisé;
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garanton ciklin e jetés sé& programeve duke filluar nga inicimi dhe formésimi i programeve

~ sektoriale, ndjekjen e realizueshmérisé sé tyre né bazé t& programeve né t& cilat ato b&jné

pjesé dhe né pérputhje me rezultatet dhe impaktet e tyre;
rekomandon pér miratim nga Drejtori i Pérgjithshém, prlorltetet brenda ¢do programi;
rekomandon pér miratim nga Drejtori i Pérgjithshém, prOJektet dhe aktivitetet konkrete qé

~-duhen realizuar n€ funksion t& objektivave;

siguron ¢ burimet né dlSpOZlClOIl t& drejtorisé t& orgamzohen né ményré€ q& objektivat e saj
t& realizohen me efektshméri t& larté, né ményré térésisht t& rregullt dhe korrekte;
pérgjigjet tek Drejtori i Pérgjithshém i Politikave dhe Zhvillimit t& Trashégimisé Kulturore,
pér hartimin e programeve t€ zhvillimit né zbatim t& politikave pérkatése pér ¢do sektor né
fushén e pérgjegjésisé, si dhe pérgjigjet pér mbarévajtien e aktivitetit t& drejtorisé;
propozon prioritetet brenda ¢do programi t& Tr‘ashégimisé ‘Kulturore si dhe pércakton
projektet dhe akt1v1tetet konkrete q& duhen reahzuar ne funksmn té objektivave té
Ministrisé;

koordinon, monitoron veprimtaring e Dl'e_]tOI‘lSC s€ Pohtlkave pér Trashégiming Kulturore
dhe zbaton detyra dhe udhézime t&€ dhéna nga eprorét dhe raporton tek ata pér nivelin e
zbatimit t& tyre sipas afateve t& pércaktuara; . ,

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga leg]lslacmm né fuql ose q& ngarkohet nga
strukturat eprore.

4. Drejtori né Drejtoring e Politikave t& Trashegnmse Kulturore ka ké&to detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)
c)
)
e)
f)

g)

h)
i)
1)
k)
D

garanton realizimin e objektivave strategjiké dhe programoré né fushén e trashégimisé
kulturore materiale, jomateriale, muzeve'dhe;parqevé arkeologjike;
koordinon procesin e hartimit t& politikave, strategjive dhe programeve sektoriale;
mbiké&qyr zbatimin e planeve t€ punés dhe prioriteteve t& drejtorisé;
siguron pérputhshméring ligjore dhe cilésiné profesmnale t& dokumenteve t& drejtorisé;
propozon prioritete, projekte dhe masa zhvillimore né funksion t& politikave sektoriale;
rekomandon pér miratim tek Drejtori i Pergjlthshem programet, projektet dhe akt1v1tetet e
drejtorisg; : .
koordinon bashkepummm me drejtorlte e tjera, 1nst1tuc1onet e varésisé dhe partnerét
institucionalg; : : o
garanton perdorlmin efektiv t& burimeve njerézore dhe administrative t& drejtorisé;
monitoron performancén e sektoréve dhe strukturave né varési;
raporton periodikisht tek Drejtori i Pérgj ithshém mbi realizimin e detyrave dhe objektivave;
zbaton detyra dhe udhézime t& dhéna nga strukturat eprore ' '
zbaton detyrat teknike dhe menaxhcrlale si m& poshté:

i.  organizon dhe ndan detyrat ndérmj et sektoréve;

ii.  mbikéqyr dhe vleréson performancen e stafit;

iii. siguron respektimin e afateve dhe procedurave
iv. - garanton disiplinén administrative dhe dokumentare

v.  menaxhon pnorltetet dhe ngarkesén e pung;

Vi. mblkeqyr hartimin ¢ politikave dhe dokumenteve strategjlke
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vil.  verifikon pérputhshméring me legjislacionin né fuqi;
viii.  koordinon procese ndérinstitucionale;
ix.  ndjek zbatimin e programeve sektoriale;

X.  kontribuon né hartimin e akteve ligjore/nénligjore;

xi.  pérfagéson drejtoring né takime teknike dhe institucionale.
‘m) kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga eprorét.
Pérgjegjési i Sektorit né Sektorin e Trashégimisé Materiale dhe Jomateriale ka kéto detyra dhe
pérgjegjési: e | '

2)
.
.4:0)‘
4
)

g

h)
i)
)

organizon, drejton dhe koordlnon punen e spemahsteve té sektorlt

garanton realizimin e detyrave funksmnale t& sektorlt né perputhJe me polltlkat dhe
prioritetet € Ministrisé; ' '

mbikéqyr procesin e hartimit t& politikave, strateg] ive dhe programeve né fushen e
trash&gimisé kulturore materiale dhe jomateriale;

siguron cilésin€ dhe pérputhshmériné ligjore t& dokumentacionit t& pérgatitur nga sekton
koordinon bashképunimin me strukturat e tjera t& ministrisé dhe institucionet e varésisg;
ndjek zbatimin e planeve t€ punés dhe raporton periodikisht mbi performancén e sektorit;
propozon prioritete, projekte dhe masa pér zhvillimin e sektorit;

garanton respektimin e afateve dhe standardeve admlmstratlve
zbaton detyra dhe udhézime t& dhéna nga Drejtori i Drej torlse

zbaton detyrat teknike si mé poshté: :

1. mbik&qyr hartimin e analizave, raporteve dhe dokumenteve strateg] ike;

ii. verifikon dokumentet teknike dhe politike t& sektorlt

ili.  koordinon proceset ndérinstitucionale;
iv.  ndjek zbatimin e politikave sektoriale;
V. kontribuon né hartimin e akteve ligj ore/nenllg] ore;
vi.  pérfagéson sektorin né mbledhje teknike/institucionale.

k)

kryen ¢do detyré tjetér té parashikuar nga legjislacioni né fuq1 ose q& ngarkohet nga eproret

Specialisti né Sektorin e Trashégimisé Materiale dhe Jomateriale ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)
b)
c)
d)
€)
f)
g)
h)
i)
j)

iii. ndjek dhe monitoron aktivitete/projekte;

pérgatit materiale analitike, teknike dhe raportuese né fushén e trashégimisé kulturore;
kontribuon né hartimin e polltlkave strategjive dhe planeve t& Vepr1m1t
ndjek zbatimin e programeve dhe projekteve sektoriale;
‘mbledh, pérpunon dhe administron t& dhéna dhe informacion tekmk
pérgatit dokumentacion teknik dhe administrativ; '
bashképunon me institucione dhe aktor& t& fushés; :
siguron saktésiné dhe pérputhshméring e dOkuméntacionit; '
zbaton detyra t€ tjera sipas ngarkesés funksionale t& sektorit; |
respekton standardet administrative dhe procedurale;
kryen detyrat teknike si mé poshté:
i.  harton raporte, analiza dhe pérmbledhje;

ii. pérgatit draft-dokumente politike;
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iv. = administron databaza dhe dokurrientacion;

v.  pérgatit korrespondencé zyrtare;

vi.  mbéshtet proceset e konsultimit dhe koordinimit.

k)

kryen gdo detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuq1 ose qé ngarkohet nga eproret

7. Pérgjegjési i Sektorit né Sektorin € Muzeve dhe Njésive t& Administrimit dhe Koordinimit t&
Pargeve Arkeologjike ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)
b

organizon dhe drejton punén e specmhsteve t& sektorit; :
garanton realizimin e detyrave ﬁmksmnale né ﬁlshen e pohtlkave pér muzete dhe parget
arkeologjike; : , .
koordinon procesin e hartimit t& polltlkave dhe programeve pér zhvillimin e rrjetit muzeal
kombétar dhe lokal; -

- mbiké&qyr ndjekjen institucionale t& njésive t& admmlstnmlt t€ pargeve arkeologjike;
siguron perputhshmerme ligjore dhe cilésing e dokumentacionit t& pérgatitur nga sektori;
koordinon bashk&punimin me 1nst1tu010net muzeale dhe njésité e admlmstrlmlt té parqeve
arkeologjike; ' ‘
ndjek realizimin e planeve t& punés dhe raporton mb1 performancén e sektorit;
propozon masa, prioritete dhe projekte zhvillimore; '
garanton respektimin e afateve dhe standardeve admlnlstratlve
zbaton detyra dhe udhézime t€ dhéna nga Drejtori i DI‘C] torisg;
zbaton detyrat teknike si mé poshté: .

i.  mbikéqyr hartimin e dokumenteve strategjike dhe anahtlke

ii.  verifikon dokumentacionin teknik dhe administrativ;

iii.  koordinon proceset nder1nst1tuc1onale
iv.  ndjek zbatimin e politikave sektoriale;

| )

v. - pérfagéson sektorin n¢ takime teknike/institucionale;

vi.  kontribuon né pérgatitjen e akteve ligjore/nénligjore.

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

8. Specialisti né Sektorin e Muzeve dhe Njésive t& Admirxistrirrlit' dhe Koordinimit t& Parqeve
Arkeologjike ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)
c)
d)
e)
f)
g)
by
i)
j)

pérgatit materiale teknike, analitike dhe raportuese né ﬁ.lshen e muzeve dhe parqgeve
arkeologjike;

kontribuon né hartimin e pol1t1kave strateg] ive dhe planeve t€ veprimit;
ndjek realizimin e programeve dhe projekteve sektoriale; ’

mbledh, pérpunon dhe administron t& dhéna statisktikore“dhc' institucionale;
pérgatit dokumentacion teknik dhe administrativ; ,

bashképunon me institucionet muzeale dhe njésité e adm1mstr1m1t

ndjek zbatimin e standardeve profesionale dhe administrative;

siguron saktésiné dhe pérputhshméring e dokumentacionit;

zbaton detyra t€ tjera sipas ngarkesés funksmnale

zbaton detyrat teknike si mé poshté:

i.  harton raporte, analiza dhe pérmbledhje;
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ii.  pérgatit draft-dokumente strategjike/politike;
iii.  ndjek dhe monitoron aktivitete/projekte;
iv.  administron databaza dhe dokumentacion;
v.  pérgatit korrespondencé zyrtare;
vi.  mbéshtet procese koordinimi dhe konsultimi.
k) kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni ng fuql ose q& ngarkohet nga eprorét.

Neni 27
Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t&é Turizmit

Drejtoria e'Pérgj ithshme e Politikave dhe Zhvillimit t€ Turizmit ka n& pérbérje t& saj 3 drejtori,
konkretisht:
a) Drejtoria e Politikave dhe Strategjive t& Turizmit;
b) Drejtoria e Promovimit t& Turizmit;
¢) Drejtoria e Standardeve t& Turizmit.
Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhv1111m1t t& Turizmit €shté strukturé drejtuese dhe
koordinuese pérgjegjése pér hartimin, orientimin strategjik, harmonizimin dhe ndjekjen e
zbatimit t€ politikave, programeve dhe dokumenteve strategjike né fushén e zhvillimit té
turizmit, n& pérputhje me vizionin e geverisé, programin politik dhe legjislacionin né fugi.
Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t& Turizmit ushtron kéto detyra dhe
pérgjegjési: :
a) organizon, drejton dhe koordinon punén e drejtorive vartése né fushén e zhvillimit t&
‘turizmit, duke siguruar arritjen e objektivave dhe prioriteteve té pércaktuara;
'b) siguron shpérndarjen e punés dhe burimeve né ményré efektive, me géllim realizimin me
cilési dhe n€ kohé t& objektivave t& Drejtorisé sé Pérgjithshme; '
¢) pércakton parimet, orientimet strategjike, kérkesat dhe procedurat e pérgjithshme pér
zhvillimin e turizmit, n& pérputhje me interesin publik dhe zhvillimin e géndrueshém;
d) harton dhe koordinon politikat, programet e zhvillimit dhe projektet strategjike né fushén e
turizmit, n& pérputhje me dokumentet strategjike dhe programin e geverisé;
e) koordinon dhe monitoron zbatimin e politikave, programeve dhe projekteve pér zhvillimin e
turizmit, n& bashképunim me drejtorité vartése; | _
f) koordinon procesin e planifikimit strategjik sektorial, pérfshiré hartimin e strategjive,
planeve t& veprimit dhe dokumenteve programore afatmesme dhe afatgjata;
g) ndjek dhe koordinon procesin e planifikimit buxhetor afatmesém né fushén e zhvillimit t&
turizmit dhe pérputhshméring e tij me prlorltetet strategjike;
h) siguron monitorimin, vlerésimin dhe raportimin periodik mbi zbatimin e strategjive, planeve
t& veprimit dhe politikave pér zhvillimin e turizmit;
i) udhéheq procesin e pércaktimit t& prioriteteve pér zhvillimin e turizmit, pérfshiré zonat
turistike dhe nismat strategjike, né pé‘i’puthje me masterplanet dhe studimet sektoriale;
j) koordinon ndjekjen e projekteve, programeve dhe nismave qe 11dhen me zonat me perpare31
zhvillimin e turizmit;
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k) siguron pérmirésimin e cilésis¢ s&¢ shérbimeve turistike, rritjen e konkurrueshmérisé sé
sektorit dhe mbrojtjen e interesit t€ konsumatorit, pérmes politikave dhe masave strategjike;

1) koordinon proceset e hartimit, rishikimit dhe pérafrimit t& kuadrit ligjor dhe nénligjor né
fushén e zhvillimit t& turizmit, n& pérputhje me legjislacionin né fuqi;

m)siguron bashkérendimin ndérinstitucional ndérmjet institucioneve gendrore dhe vendore pér
zhvillimin dhe zbatimin e politikave t& turizmit;

n) koordinon marrédhéniet dhe bashképunimin me investitoré potencialé dhe aktoré t& tjeré
publiké e privaté, n& funksion t& zhvillimit t& turizmit dhe interesit publik;

o) pérfagéson Ministriné brenda dhe jashté vendit pér ¢éshtje q& lidhen me politikat dhe
zhvillimin e turizmit;

p) koordinon bashké&punimin me ministri homologe, organizata ndérkombétare dhe shoqata
kombétare t& turizmit, pér realizimin e objektivave institucionale dhe forcimin e partneritetit
publik-privat;

q) siguron shmangien e mbivendosjeve funksionale ndérmjet drejtorive vartése dhe rritjen e
efektivitetit t& veprimtarisé sé tyre;

1) kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga Ministri
ose Sekretari i Pérgjithshém. ’

Neni 28
Drejtoria e Politikave dhe Strategjive té Turizmit

1. Drejtoria e Politikave dhe Strategjive t& Turizmit &shté struktura pérgjegjése pér hartimin,
zhvillimin, koordinimin, monitorimin dhe vlerésimin e politikave dhe strategjive shtetérore né
fushén e turizmit, n€ pérputhje me programin e qeverisé, kuadrin ligjor né& fuqi dhe objektivat e
integrimit evropian.

2. Drejtoria e Politikave dhe Strategjive t& Turizmit ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) siguron implementimin e Strategjisé s&¢ Turizmit, né pérputhje me Strategjiné Kombétare t&
Zhvillimit t& Turizmit, dokumentet strategjike sektoriale dhe Planin Kombétar té Territorit,
né funksion t& zhvillimit t& géndrueshém t& turizmit;

b) udhéheq, koordinon dhe ndjek procesin e hartimit, zbatimit dhe monitorimit t& Strategjisé
s€ Zhvillimit t& Turizmit dhe t& Planit t& Veprimit pérkatés;

¢) koordinon dhe ndjek procesin e hartimit, menaxhimit dhe zbatimit té& legjislacionit n& fushén
e turizmit, né pérputhje me objektivat strategjiké t& zhvillimit t& turizmit dhe legjislacionin
né fuqi;

d) merr pjesé né hartimin, rishikimin dhe harmonizimin e kuadrit ligjor dhe nénligjor né fushén
e turizmit;

e¢) rregullon dhe koordinon marrédhéniet e bashképunimit dhe t& ndérveprimit ndérmjet
institucioneve t& geverisjes qendrore dhe atyre t& geverisjes vendore né pércaktimin dhe
zbatimin e politikave dhe strategjive t& zhvillimit t& turizmit;

f) propozon dhe raporton pér pércaktimin e rregullave pér bashkérendimin e punés dhe
bashké&veprimin e institucioneve pérgjegjése né fushén e turizmit, me qéllim zhvillimin e
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industris€ s& turizmit sipas rregullave dhe standardeve t&¢ pércaktuara né legjislacionin né
fuqi;

nxit dhe mbéshtet hartimin e planeve t&€ zhvillimit t& turizmit pér ¢do bashki, n¢ bazg té
studimeve paraprake dhe né pérputhje me planin kombétar sektorial t& turizmit;
identifikon, vleréson dhe evidenton nevojat prioritare pér zhvillimin e turizmit dhe
kontribuon né parashikimin e mbulimit t& tyre me fonde buxhetore;

menaxhon procesin e oponencés teknike pér projektet qé, sipas legjislacionit né fuqi,
kérkojné pérfshirjen e strukturave t€ planifikimit t& turizmit, pérfshiré planet rregulluese,
studimet dhe dokumentacionin teknik pérkatés;

propozon miratimin e zonave me pérparési zhvillimin e turizmit, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi, si dhe nxit zhvillimin e veprimtarive t€ turizmit detar;

menaxhon dhe koordinon bashk&punimin ndérinstitucional pér realizimin e planifikimit té
zhvillimit t& qéndrueshém t& turizmit né€ nivel gendror dhe vendor;

koordinon bashképunimin me shoqatat kombétare t& turizmit dhe aktoré t& tjeré t& sektorit,
né funksion t€ realizimit t€ objektivave institucionale dhe forcimit t€ marrédhénieve efektive
publik—privat;

nxit, mbéshtet dhe promovon edukimin dhe formimin profesional t& vazhdueshém né fushén
e turizmit, n¢ bashképunim me institucionet pérgjegjése, né funksion t&€ zhvillimit t&
burimeve njerézore né sektor.

pérgatit raporte specifike, informacione dhe propozime konkrete né mbéshtetje t&€ programit
t&€ zhvillimit t&€ turizmit, sipas prioriteteve t€ planit t€ punés dhe objektivave t& drejtorisé;
harton raportin vjetor t&€ monitorimit t& zbatimit t& Strategjisé s¢ Turizmit;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga
strukturat eprore.

3. Drejtori né Drejtoring e Politikave dhe Strategjive t€ Turizmit ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

drejton dhe koordinon veprimtaring e drejtoris€, si dhe identifikon nevojat ¢ zhvillimit t&
politikave n& funksion t&€ zhvillimit t& gé€ndrueshém t& turizmit;

planifikon praktikat q&€ lidhen me: politikat dhe strategjin€ e turizmit, planin e veprimit té
strategjisé€ sé€ zhvillimit t& turizmit, hartimin e zbatimin e legjislacionit pér turizmin, procesin
e hartimit dhe zbatimit t€ projekteve, programeve dhe nismave né€ zonat me prioritet
zhvillimin e turizmit;

rekomandon pér miratim nga Drejtori i Pérgjithshém, objektivat qé duhet t& realizohen pér
¢do sektor n& fushén e turizmit, né volum pune, kohe, cilési dhe kosto;

planifikon q& burimet né dispozicion t& drejtoris€ t& organizohen né ményré qé objektivat e
saj t& realizohen me efektshméri té larté, né ményré térésisht té rregullt dhe korrekte;
menaxhon procesin e analiz€s dhe vleré&simit t¢ situatés ekzistuese né ¢do sektor né fushén
e turizmit, duke béré diferencén mes situatés ekzistuese dhe synimeve q& kérkohet t&
arrihen;

menaxhon procesin e krijimit t&€ lehtésirave pér hyrjen e shtetasve t& huaj q& vijné té vizitojné
Shqipéring, si dhe krijimi i kushteve pér informimin e turistéve népérmjet pikave té
informacionit (info point) dhe formave t¢ tjera t€ informimit;
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planifikon praktika pér nxitjen e konkurrueshmérisé pér veprimtari ekonomike né fushén e
turizmit brenda vendit dhe né rajon, si dhe reduktimin e informalitetit;

drejton monitorimin dhe kontrollin e zbatimit t& pohtlkave dhe strategjive dhe realizimin e
“objektivave dhe ndryshon dhe pérmiréson né ményré t& Vazhdueshme strategjité;

kryen ¢do detyré tjetér t&€ parashikuar nga legjislacioni né€ fuqi ose q&€ ngarkohet nga eprorét.

4. Specialisti n& Drejtoriné e Politikave dhe Strategjive t& Turizmit ka kéto detyra dhe pérgjegjési: -

a)

zbaton detyrat lidhur me rregullimin e marrédhénieve t& bashképunimit e t& ndérveprimit t&

organeve t€ geverisjes gendrore me ato té quGrIS_]eS vendore n& percaktlmm e politikave

~ dhe zhvillimit t& strategjive n& fushén e turizmit;

b)

raporton lidhur me pércaktimin e rregullave pér bashkérendimin e punés dhe

bashkéveprimin e institucioneve pérgjegjése né fushén e turizmit, me qéllim zhvillimin e

industrisé s& turizmit sipas rregullave dhe standardeve te percaktuara né kété ligj dhe né
legjislacionin né fuqi,

- harton programe lidhur me rregullimin e marredhemeve nderm1 et institucioneve shtetérore

dhe investitoréve potencialé, bazuar né interesin publik pér zhvillimin e turizmit;

ndjek procesin e hartimit, zbat1m1t dhe monitorimit t& Planit t& Veprimit t& Strategjisé s&
Zhvillimit t& Turizmit; ,

ndjek procesm e hartimit, menaxhimit dhe zbatlmlt té leg]lslacmmt t& turizmit né hdhje me
objektivat strategjike t& zhvillimit t& turizmit; ‘

kryen gdo detyré tjetér té parashikuar nga leg]lslacmm né fuq1 ose qé ngarkohet nga eprorét.

‘Neni 29
Drejtoria e Promovimit té Turizmit

1. Drejtoria e Promovimit t& Turizmit pérb&het nga 2 sektoré, konkretish_t: :

a)

b)

Sektori i Programeve t&€ Turizmit;
Sektori i Promovimit t& Turizmit.

5. Drejtoria e Promovimit t& Turizmit, né pérputhje me objektivat strategjike t& Ministrisé s&
Turizmit, Kulturés dhe Sportit, politikat kombétare t& zhvillimit t& géndrueshém té turizmit dhe
dokumentet strategjike sektoriale, ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

d)

harton dhe zbaton politikat, programet dhe planet vjetore e afatmesme pér promovimin e
ofertés turistike t& Shqipérisé né tregjet kombétare dhe ndérkombétare, né pérputhje me
strategjiné kombétare té turizmit dhe prioritetet € Ministrisg;

promovon markén turistike kombétare dhe imazhin e Shqlperlse si destinacion turistik,

pérmes fushatave promocionale, aktiviteteve informuese, materialeve promovuese dhe
platformave digjitale, né bashképunim me st;i'ukturat pérgjegjése; |

bashképunon dhe bashkérendon veprimtariné me institucionet gendrore dhe vendore,
agjencité e specializuara, strukturat e vardsisé, 'scktOrin privat dhe partneré t& tjeré, pér
zhvillimin dhe zbatimin e aktiviteteve promocionalé né€ fushén e turizmit;

organizon, koordinon dhe merr pjesé né panaire, ekspozita, evente, aktivitete promovuese

~ dhe takime ndérkombétare né fushén e turizmit, brenda dhe Jashte Vend1t né funkswn té

rritjes s€ vizibilitetit t& ofertes turlstlke shqiptare;
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zhvillon dhe koordinon projekte promocionale kombétare dhe ndérkombétare, pérfshiré
fushata tematike, promovimin e produkteve turistike dhe diversifikimin e ofertés turistike;
koordinon dhe ndjek bashképunimin me pérfaqésit€ diplomatike, organizatat
ndérkombétare, strukturat homologe dhe partneré strategjiké, pér promovimin e turizmit dhe
shkémbimin e praktikave mé t& mira;

mbledh, analizon dhe administron t& dhéna dhe informacione lidhur me tregjet turistike,
trendet e vizitoréve dhe efektivitetin e aktiviteteve promovuese, me géllim pérmirésimin e
politikave dhe masave promovuese;

harton raporte periodike mbi ecuriné dhe rezultatet e aktiviteteve promocionale, si dhe
kontribuon né raportet ¢ monitorimit dhe vlerésimit t& zbatimit té strategjive dhe planeve t&
veprimit né& fushén e turizmit;

siguron koordinimin dhe bashképunimin ndérinstitucional pér pérfaqésimin dhe
promovimin e Shqipérisé€ né iniciativat rajonale dhe ndérkombétare t& turizmit;
bashkérendon dhe koordinon me Agjenciné Kombétare t& Turizmit dhe institucionet e tjera
pérgjegjése pér promovimin e turizmit, brenda dhe jashté vendit;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga
strukturat eprore.

2. Drejtori né€ Drejtoring€ e Promovimit t€ Turizmit ka k&to detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

d)

drejton dhe koordinon veprimtaring e drejtorisé si dhe identifikon nevojat e zhvillimit t&
politikave né mbéshtetje t& veprimtarisé¢ me shtrirje gjeografike dhe t€ diversifikuar turistike
gjithévjetore, né pérputhje me rregullat dhe standardet ligjore sipas legjislacionit n€ fuqi;
udhézon praktikat qé¢ lidhen me strategjin€ e turizmit, planin e veprimit t& strategjisé sé
zhvillimit t€ turizmit, hartimin e zbatimin e legjislacionit pér turizmin, procesin e hartimit
dhe zbatimit t& projekteve, programeve dhe nismave me interes publik pér zhvillimin e
Turizmit;

bashkévepron me institucionet pérkatése pér prezantimin dhe pérfagésimin e produkteve
dhe ofertés turistike shqiptare n€ panaire prestigjioze ndérkombétare n€ fushén e turizmit
pér zhvillimin e tregut t&€ qéndrueshém pér t&€ ardhmen dhe qé stimulon mé tej ndjeshém
markén turistike t&€ Shqipérisé né industrisé s€ turizmit;

udhéheq programin e financimit t& projekteve vjetore pér zhvillimin dhe promovimin e
turizmit tematik né sajé t& ofertés s¢ diversifikuar t€ destinacioneve dhe t& potencialeve t&
larmishme turistike dhe kulturore, pérfshiré turizmin natyror, sportiv, gastronomik,
trashégiming dhe traditén pasur kulturore duke ndjekur dhe monitoruar procesin e thirrjeve
publike pér projekt-propozimet pér ngjarje kulturore dhe turistike, pér mbéshtetje financiare
né fushén e turizmit; ‘

bashk&vepron sipas detyrave t&€ ngarkuara pér miratim nga Eprori, me institucionet e
geverisjes publike gendrore dhe vendore, sektorin privat, operatorét turistiké, organizatat
ndérkombétare si UNETO, EUSAIR, , etj., veprimtaria e t& ciléve &shté e ndérlidhur me
fushén dhe industring e turizmit n& vend dhe jashtg saj;

planifikon q& burimet n€ dispozicion t&€ drejtorisé t& organizohen né ményré qé objektivat e
saj t& realizohen me efektshméri t€ lart€, n€ ményré térésisht t€ rregullt dhe korrekte;
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kryen ¢do detyr€ tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

3. Pérgjegjési i Sektorit né Sektorm e Programeve té Turizmit ka kéto detyra. dhe pérgjegjési:

a)

b)

8

mbéshtet zbatimin e pohtlkave qé nxisin zhvillimin e ofertés s& diversifikuar t&
destinacioneve & turistike shq1ptare duke siguruar perputhshmerme me strategjité dhe
udhézimet e drejtorisé; : :

analizon dhe mbgshtet hartimin e praktikave operative qé mbéshtesin zbatlmm e strateguse ’
s& turizmit, planin e veprimit t& strategjisé sé zhvillimit t& turizmit, hartimin e zbatimin ¢
legjislacionit pér turizmin, procesin e hartimit dhe zbatimit t& projekteve, programeve dhe

nismave me interes publik pér zhvillimin e turizmit;

analizon dhe ndihmon adresimin e politikave t& zhvillimit t& produktit turistik tematlk dhe
t& ofertés sé diversifikuar t& destinacioneve dhe t& potencialeve t& larmishme turistike dhe

kulturore, pérfshiré turizmin natyror, sportiv, gastronomik, trashégiming dhe traditén pasur

kulturore; ' _ : ‘

ndjek zbatueshmériné e fondit pér zhvillimin e programeve dhe projekteve vjetore qé

synojné promovimin e destinacioneve, produkteve dhe diversifikimin e ofertés turistike né

Turizém; _

ofron mbéshtetje pér sipérmarrjet turistike pér krijimin e produkteve turistike, sipérmarrjes

novatore dhe forcimit t& kapaciteteve njerézore pér njé shérbim mé t& miré turistik, t8

standardizuar dhe gjaté g]lthe vitit pér zhv1111m1n e tregut t& qéndrueshém né 1ndustrlse s&

turizmit; : - ‘

bashkevepron sipas detyrave té ngarkuara nga eprori, me Organizatat Ndérkombétare dhe

operatoré & tjeré t& fushés pér zhvillimin e modeleve t& duhura t& zhvillimit t& produkteve

turistike, si dhe vleréson mundésité pér prezantimin e produkteve dhe ofertés turistike
shqiptare né panaire dhe evente prestigjioze ndérkombétare ng fushén e turizmit;

kryen ¢do detyré tjetér t€ parashikuar nga legj islacioni n& fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

4. Specialisti n& Sektorin e Programeve t& »Turizmit'ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

pérgjigjet pér detyrat e ngarkuara né realizimin e politikave nxitése pér zhvillimin e
programeve dhe t& ofertés sé diversifikuar t& destinacioneve t& turistike shqiptare;

analizon dhe harton praktikat q& lidhen me strategjing e turizmit, planin e veprimit té
strategjisé s& zhvillimit t& turizmit, hartimin e zbatimin e legjislacionit pér turizmin, procesin
e hartimit dhe zbatimit t& projekteve, programeve dhe nismave me interes publik pér
zhv1ll1mm e turizmit;

- siguron adresimin e politikave t& zhvillimit té produktlt turlstlk tema‘uk dhe t& ofertés s&

diversifikuar t& destinacioneve dhe té potencialeve t& larmishme turistike dhe kulturore,
pérfshiré turizmin natyror, sportiv, gastronomik, trashégiming dhe traditén e pasur kulturore;
ndjek zbatueshméring e fondit pér zhvillimin e programeVe dhe projekteve vjetore qé
synojné promovimin e destinacioneve, produkteve dhe diversifikimin e ofertés turistike né
Turizém; A » '

ofron mbeshtetje pér 51permarrjet turistike pér kl‘l]ln‘lll‘l e produkteve turistike, sipérmarrjes
novatore dhe forcimit t& kapac1teteve njerézore pér njé shérbim mé t& miré turistik, t&
standardizuar dhe gjaté gjith vitit pér zhvillimin e tregut t& qéndrueshém né industrisé s&
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turizmit;
zbaton detyrat e ngarkuara nga epror1 sa i takon bashkepummlt me Organizatat
Ndérkombétare dhe operatoré té tjeré t& fushés, pér zhvillimin e modeleve t& duhura t&

‘zhvillimit t€ produkteve turistike, si dhe ndjek dhe pérgjigjet pér ecuriné e aktiviteteve q&

lidhen me prezantimin e produkteve dhe ofertés turistike shqiptare né panaire dhe evente
prestigjioze ndérkombétare né fushén e turizmit;
kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

| 5. Perg]eg] &si 1 Sektorit né Sektorin € Promovimit t& Turizmit ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

2)

mbikéqyr dhe koordinon zbatimin e proceseve t& lidhura me sektorin q& mbulon, kontribuon
dhe pérgjigjet pér reahzmm e politikave nx1tese pér zhv1111m1n e produkteve turistike té&
destinacioneve turistike shqlptare

analizon dhe mbéshtet hartimin e praktlkave qe 11dhen me strategjiné e turizmit, planm e
veprimit t& strategjisé s& zhvillimit t& turizmit, hartimin e zbatimin e legjislacionit pér
turizmin, procesin e hartimit dhe zbatimit t& projekteve, programeve dhe nismave me interes
publik pér zhvillimin e turizmit; ~

analizon dhe mbéshtet adresimin e politikave té th1111m1t dhe potencmleve t€ larmishme t&
produkteve turistike t&€ Shqipérisé;

ndjek zbatueshméring e programeve dhe prOJekteve vjetore q& synojné promov1m1n e
destinacioneve, produkteve dhe diversifikimin e ofertés turistike né Turizém;

‘ofron mbéshtetje pér sipérmarrjet turistike pér krijimin e produkteve turistike, sipérmarrjes

inovatore dhe forcimit t& kapaciteteve njerézore pér njé shérbim mé t& miré turistik, t&
standardlzuar dhe gjaté gjithé vitit pér zhvillimin e tregut t& qéndrueshém né industrisé sé
turizmit; , o

bashkévepron, sipas detyrave t& ngarkuara nga eprori, me: Orgamzatat Ndérkombétare
brenda dhe Jashte, vendit dhe operatoré té tjeré t& fushés pér zhvillimin e modeleve t& duhura
t& zhvillimit t& produkteve turistike kulturore dhe gastronomike, si dhe vleréson mundésité
pér prezantimin e produkteve dhe ofertés turistike shqlptare né panaire dhe evente
prestigjioze ndérkombétare né fushén e turizmit; ~

kryen ¢do detyré tj etér t& parashikuar nga leg]1slac1on1 né fuql ose qé ngarkohet nga eprorét.

6. Specialisti n& Sektorin e Promovimit t& Turizmit ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

d)

pérgjigjet dhe kontribuon pér detyrat e ngarkuara né realizmin e politikave nxitése pér
zhvillimin dhe promovimin e turizmit kulturor dhe Gastronomis, né funksion t& ofertés s&

diversifikuar t& destinacioneve turistike shqlptare

analizon dhe harton praktikat q& lidhen me strategjing e turlzmlt planin e veprimit té
strategjisé s& zhvillimit t& turizmit, hartimin e zbatimin e legjislacionit pér turizmin, procesin
e hartimit dhe zbatimit t& projekteve, programeve dhe nismave me 1nteres publik pér
zhvillimin e turizmit; : ’

siguron adresimin e politikave t& zhv1111m1t t& produktit turistik tematik dhe te ofertés sé
diversifikuar t& destinacioneve dhe t& potencialeve t& larmishme turistike dhe kulturore,
pérfshiré turizmir) natyror, sportiv, gastronomik, trashégiming dhe traditén e pasur kulturore;
ndjek zbatueshméring e fondit pér zhvillimin e programeve dhe projekteve vjetore qé
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Synojné& promovimin e destmacmneve produkteve dhe dwers1ﬁk1m1n e ofertés tunstlke né

Turizém;

ofron mbéshtetje pér sipérmarrjet turistike per kl‘lj imin e produkteve turistike, sipérmarrjes
novatore dhe forcimit t& kapaciteteve njerézore pér nj€ shérbim mé t& miré turistik, t&
standardizuar dhe gjaté gjithé vitit per zhv1111m1n e tregut t& qendrueshem né€ industrisé sé
turizmit; , .

zbaton detyratr ¢ ngarkuara nga eprori, sa i takon bashképunimit me Organizatat

Ndérkombétare dhe operatoré t€ tjeré t€ fushés pér zhvillimin e modeleve t& duhura t&

- zhvillimit t& produkteve turistike, si dhe vleréson mund@&sité pér prezantimin e produkteve -

2)

dhe ofertés turistike shqlptare ng panaire dhe evente prestlgjloze nderkombetare né€ fushén
e tunzmlt ’
kryen ¢do detyre tjetér t& parashlkuar nga leg]lslacmm né fuql ose g€ ngarkohet nga eproret

, Neni 30
Drejtoria e Standardeve’té Turizmit

. Drejtoria e Standardeve t& Turizmit perbehet nga 2 sektorg, konkretisht:

a)
b)

Sektori i Projekteve Zhv1lhmore
Sektorl i Standardeve.

Drejtoria e Standardeve t& Turizmit, né perputhje me obJektlvat strategjike t€ Ministris€¢ sé
‘Turizmit, Kulturés dhe Sportit, polltlkeberjes dhe zhv1111m1t t&€ qéndrueshém t¢ turizmit, ka kéto
detyra dhe pérgjegjési:

2)

b)

"C)

d)

g)

menaxhon procesin e zhvillimit t& projekteve strategj 1ke dhe zonave me perpares1 zhvillimin

e turizmit, pérmes praktikave e politikave t& pershtatshme dhe né zbatim t& legjislacionit
vendas dhe strategjive t€ Ministris; '

siguron mbarévajtjen e procedurés sé certifikimit hdhur me agroturlzmm pér pajisjen me

certifikaté paraprake dhe finale, pér ushtrimin e veprimtarisé sé agroturizmit;
‘bashképunon dhe bashkérendon punén me institucionet gendrore dhe vendore, pér ndjekjen

e procedurave t&€ hartimit dhe zbatlmlt te Planeve . t& Detajuara té¢ Zonave me Réndési
Kombétare;

shqyrton dosjet dhe siguron mbarevajtjen e proce51t t€ lidhjes s&€ “Marréveshjeve t&
Zhvillimit” me subjektet q& kané aplikuar per statusm "Investitor n& strukturé akomoduese
me 4 ose 5 yje, Status Special;

monitoron “Marréveshjet ¢ Zhvillimit” t& l1dhura me subjektet q& kané pérfituar statusin

"Investitor n€ strukturé akomoduese me 4 ose 5 yje, Status Special";

monitoron dhe vleréson zbatimin e kushteve dhe kritereve t€ certifikimit t€ t&¢ gjitha

sipérmartjeve turistike, duke pérdorur mekanizmat dhe sistemin e aprovuar;

pérmiréson sistemin e standardizimit, kategorlzlmm dhe Kklasifikimin e strukturave
akomoduese, sipas praktikave mé t&€ mira ndérkombétare, studimeve, pjesémartjeve dhe
bashképunimeve ndérinstitucionale kombétare dhe ndérkombétare;
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siguron mbarévajtjen e proceseve t& Kategorizimit t& Strukturave Akomoduese dhe té
Klasifikimit t& Strukturave Akomoduese me 4 apo 5 yje, qé jané mbajtés t&€ njé marke
tregtare t& rregjistruar dhe t€ njohur ndérkombétarisht "Brand Name";

zbaton procedurat e klasifikimit dhe kategorizimit t& strukturave akomoduese né pérputhje
me aktet nénligjore pérkatése;

koordinon procesin e menaxhimit t& sezonit turistik dhe organizimit t€ takimeve t& Komitetit
té Menaxhimit t& Sezonit Turistik si dhe siguron ecuringé administrative lidhur me Task-
Forcén e Sezonit Turistik;

kryen ¢do detyré tjetér t&€ parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q€ ngarkohet nga
strukturat eprore.

2. Drejtori n€ Drejtoring e Standardeve t€ Turizmit ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

c)

drejton dhe koordinon proceset e punés qé lidhen me géllimin e Drejtorisé€ sé Standardeve
t& Turizmit, deri n€ ndjekjen e realizimit t&€ tyre né bazé dhe n€ pérputhje me rezultatet dhe
ndikimet e tyre;

udhézon, shqyrton dhe miraton teknikisht proceset e pérgatitura nga sektorét e drejtorisé dhe
i rekomandon pér miratim né strukturat eprore;

siguron kontributin e drejtorisé pér certifikimin e standardeve né turizém, agroturizmin,
menaxhimin e sezonit turistik, marréveshjet e zhvillimit pér statusin special/i veganté pér
strukturat akomoduese me 4 ose 5 yje, si dhe koordinimin e proceseve qé lidhen me
investimet strategjike dhe lejet zhvillimore komplekse.

d) jep mendime pér hartimin e politikave strategjive, planeve t& veprimit dhe planeve té

€)
f)

g)

menaxhimit t¢ fushave t& veprimit té sektoréve té drejtorisé né nivel kombétar dhe
ndérkombétar, sipas autorizimit t&€ eproréve;

kontribuon né€ procese t& tjera t€ ngarkuara nga eprorét né€ pérputhje me fushén sektoriale t&
veprimtaris€¢ s€¢ Ministris€;

menaxhon bashké&punimin me shoqatat kombétare t& turizmit, pér té realizuar objektivat e
institucionit né€ lidhje me marrédhénien efektive publike — private; '

kryen ¢do detyré tjetér t€ parashikuar nga legjislacioni né€ fuqi ose q&€ ngarkohet nga eprorét.

3. Pérgjegjési i Sektorit né Sektorin e Projekteve Zhvillimore ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

d)

udhé&heq procesin, kontribuon dhe pérgjigjet pér realizimin e politikave nxitése t& projekteve
zhvillimore, agroturizmin, investimeve strategjike né fushén e turizmit, né zonat me
pérparési zhvillimin e turizmit;

késhillon dhe ndjek zbatueshmériné e projekteve zhvillimore né fushén e turizmit, si dhe
pérmbushjen e detyrimeve t& ngarkuara me ligj n€¢ funksion t&€ misionit t& pérgjithshém té
Ministrisé;

ndjek krijimin e modeleve né zbatim t& politikave pér nxitjen e investimeve né fushén e
turizmit, pér t€ evidentuar dhe promovuar lehtésirat q& pérfitojné investitorét potencial né
kété fushé;

siguron analiza dhe harton raporte mbi mundgsité, avantazhet, lehtésirat dhe prioritetet e
realizimit t€ projekteve zhvillimore né fushén e turizmit dhe ményrat e monitorimit té
zbatueshmérisé€ s¢€ tyre;
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bashkévepron sipas detyrave t& ngarkuara nga eprori, me institucionet e geverisjes vendore,
sektorin privat, apo aktoré t& tjeré aktiv, veprimtaria e t& ciléve &shté e ndérlidhur me fushén
e turizmit né vend, me géllim térheqjen, hartimin dhe zbatimin e projekteve mbi zhvillimin
e turizmit né vend,

analizon raporte konkrete, mbéshtetur né planet kombétare, sektoriale dhe vendore t&
zhvillimit, t& miratuara sipas legjislacionit ne fuqi, si dhe mbé&shtetur n& hartén e pasurive t&
paluajtshme né pronési t& shtetit apo bashkive, me qéllim evidentimin e potencialit pér
realizimin e investimeve strategjike né turizém né zonat me pérparési zhvillimin e turizmit;
analizon dhe vleréson mundésité, avantazhet, lehtésirat dhe prioritetet pér investimet né
fushén e turizmit dhe ményrave pér monitorimin e zbatueshmérisé sé investimeve;

kryen ¢do detyré tjetér té parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q&€ ngarkohet nga eprorét.

4. Specialisti né Sektorin e Projekteve Zhvillimore ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

g)

h)

kontribuon pér realizimin e politikave nxitése t& projekteve zhvillimore, agroturizmin,
investimeve strategjike né fushén e turizmit, né zonat me pérparési zhvillimin e turizmit;
angazhohet né krijimin e modeleve né zbatim t& politikave pér nxitjen e investimeve né
fushén e turizmit, pér té evidentuar dhe promovuar lehtésité qé pérfitojné investitorét
potencial né kété fushg;

pérgatit analiza dhe harton raporte mbi mundésité, avantazhet, lehtésité dhe prioritetet e
realizimit t& projekteve né fushén e turizmit dhe ményrat e monitorimit t& zbatueshméris¢
S€ tyre;

mbledh informacione qé shérbejné pér orientimin e projekteve né lidhje me vendosjen dhe
pérmirésimin e infrastrukturés turistike;

zbaton detyrat pér koordinimin e punés me institucionet e geverisjes vendore, sektorin
privat, apo aktoré t& tjeré aktiv, veprimtaria e t& ciléve &shté e ndérlidhur me fushén e
turizmit né vend, me géllim térheqgjen, hartimin dhe zbatimin e projekteve mbi zhvillimin e
turizmit né vend;

mbledh informacione q& shérbejné pér analizimin dhe krijimin e raporteve, mbéshtetur né
planet kombétare, sektoriale dhe vendore t& zhvillimit, t& miratuara sipas legjislacionit ne
fuqi, si dhe mbéshtetur né inventarin ¢ pasurive t& paluajtéshme né pronési t& shtetit dhe
administrim té¢ Ministrisé s& Turizmit, Kulturés dhe Sportit, me géllim evidentimin e
potencialit pér realizimin e investimeve strategjike né turizém né zonat me pérparési
zhvillimin e turizmit;

bashképunon me strukturat pérkatése t& politikave né Ministring e Turizmit, Kulturés dhe
Sportit, pér hartimin dhe propozimin e akteve ligjore dhe nénligjore apo pérditésimin e
akteve né fuqi, t& cilat synojné rritjen ¢ mundésive pér investime né€ zonat me pérparési
turizmin,; '
bashkérendon punén me strukturat pérkatése né Ministring e Turizmit, Kulturés dhe Sportit
dhe strukturat pérgjegjése pér turizmin prané njésive t€ qeverisjes vendore, né funksion té
shkémbimit t& informacionit pér rritjen e mundésive pér realizimin e investimeve né fushén
e turizmit; ‘
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raporton dhe informon prang pérgjegjésit t& sektorit dhe drejtorit t& drejtoris€, duke dhéné
hollési teknike né lidhje me procedurat dhe realizimin e detyrave t&€ ngarkuara;

vleréson nga piképamja inxhinierike dhe teknike studimin e fizibilitetit t& projekteve pér
realizimin e investimeve strategjike né turizém né zonat me pérparési zhvillimin e turizmit;
kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q&€ ngarkohet nga eprorét.

5. Pérgjegjési i Sektorit né Sektorin e Standardeve ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

c)
d)

e)
f)

g)

h)

i)

i)

k)

zbaton dhe ndjek proceset e punés né lidhje me certifikimin e strukturave akomoduese pér
kategorizimin dhe klasifikimin e veprimtarive dhe strukturave turistike tregtare;

siguron zbatimin e politikave ne lidhje me standardet, edukimin profesional dhe zhvillimin
e turizmit né pérgjithési; '

siguron procesin e standardizimit dhe certifikimit t& sipérmarrjeve turistike;

angazhohet pér pérmirésimin e sistemit t& standardizimit dhe klasifikimit, sipas praktikave
mé t& mira ndérkombétare, bazuar ne studime, analiza, pjes€émarrje etj.;

pérgatit raporte specifike, informacione t& ndryshme dhe propozime konkrete né shérbim t&
punés dhe né mbéshtetje t&€ programit;

kryen pérditésimin e regjistrimin e t& dhénave t& aplikimeve pér certifikime, manualeve,
udhézuesve, standardeve dhe formateve né fushén e turizmit;

ndjek procesin € menaxhimit t& sezonit turistik lidhur me pérgatitjen e hartave t€ stacioneve
té plazhit né bashképunim me bashkité, ASIG dhe AKB;

organizon takimet e Komitetit t¢ Menaxhimit t& Sezonit Turistik, si dhe pérgatit t& gjitha
materialet teknike, njoftimet, informacionin e nevojshém dhe t& gjithé praktikén
administrative lidhur me kété proces;

ndjek dhe organizon takimet dhe ecuringé administrative lidhur me Task-Forcén e Sezonit
Turistik.

pérgatit raporte informuese mbi menaxhimin e sezonit turistik, bazuar né raportet e
Prefekturave dhe institucione pjesé e Task-Forcés;

kryen ¢do detyré tjetér té parashikuar nga legjislacioni n€ fuqi ose q&€ ngarkohet nga eprorét.

6. Specialisti né Sektorin e Standardeve ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

ndjek procedurat e certifikimit lidhur me kategorizimin dhe klasifikimin e veprimtarive dhe
strukturave turistike tregtare, operatoréve té turizmit detar si dhe udhérréfyeseve turistiké;
angazhohet pér pérmirésimin e sistemit t¢ standardizimit dhe klasifikimit, sipas praktikave
mé t& mira ndérkombétare, né studime, pjesémarrje dhe bashképunime ndérinstitucionale
kombétare dhe ndérkombétare;

pérgatit raporte specifike, informacione t€ ndryshme dhe propozime konkrete né shérbim t&
punés dhe né mbéshtetje t& programit;

garanton pérditésimin e regjistrimin e t€ dhénave t& aplikimeve pér certifikime, manualeve,
udhézuesve, standardeve dhe formateve né fushén e turizmit;

ofron mbéshtetje teknike né organizimin e takimeve t& Komitetit t¢ Menaxhimit t& Sezonit
Turistik, si dhe pérgatit t& gjitha materialet teknike, njoftimet, informacionin e nevojshém
dhe t& gjithé praktikén administrative lidhur me kété proces;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga eprorét.
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Neni 31
Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t&€ Sportit

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t& Sportit ka né pérbérje 2 drejtori,
‘konkretisht:

a)
b)

Drejtoria e Politikave t& Sportit Elitar;
Drejtoria e Politikave t& Sportit Gjithpérfshirés.

2. Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t& Sportit drejtohet nga Drejtori i
Pérgjithshém i Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Politikave dhe Zhvillimit t& Sportit, i cili &shté
népunés civil i nivelit t& larté drejtues dhe pérgjegjés kryesor pér mbarévajtjen e punés né
Drejtoriné ¢ Pérgjithshme pérkatése, kryesisht né mbéshtetje t& punés s¢ Sekretarit t&
Pérgjithshém.

3. Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t€ Sportit ka k&to detyra dhe pérgjegjési:

a)
b)
c)

d)
e)

f)

2

harton dhe propozon politika né fushén e sportit né pérputhje me kuadrin ligjor dhe sipas
prioriteteve t&€ Qeverisé;

pércakton objektiva dhe harton dhe propozon programe pér realizimin e detyrave t&
Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Politikave dhe Zhvillimit t& Sportit;

planifikon dhe drejton veprimtaring e drejtorisé s& pérgjithshme sipas pérgjegjésive dhe
kompetencave t& caktuara n€ fushén e sportit;

késhillon titullarin e institucionit mbi zhvillimin e sportit pér t€ gjithé dhe t& sportit elitar;
siguron qé burimet né dispozicion t& drejtorisé s€ pérgjithshme t&€ organizohen né ményré
qé objektivat e saj t€ realizohen me efektshméri té larté;

monitoron dhe mbéshtet hartimin e politikave, strategjive, programeve, synimeve dhe
objektivave té drejtorisé né fushén e sportit;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni n€ fuqi ose q€ ngarkohet nga Ministri
ose Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 32
Drejtoria e Politikave t€ Sportit Elitar

1. Drejtoria e Politikave t& Sportit Elitar pérgjigjet pér Zhvillimin e Sportit, pér hartimin dhe
zbatimin e politikave pér zhvillimin e sportit elitar, né€ mbéshtetje me strategjité e ministrisé.
2. Drejtoria e Politikave té Sportit Elitar ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)
b)
c)

d)

menaxhon veprimtaring e drejtoris€ duke identifikuar objektivat né kuadér t€ hartimit dhe
zhvillimit t& politikave pér sportin elitar, né€ pérputhje me vizion dhe politikat e institucionit;
planifikon veprimtarin€ e drejtoris€ duke vendosur prioritete me q&llim pérmbushjen e
detyrave sipas planifikimit vjetor; '

menaxhon stafin né pérmbushje t& aktiviteteve t€ pérditshme me qéllim g€ t& sigurohet
realizimi n€ kohé i detyrave né lidhje me zhvillimin e sportit elitar

menaxhon dhe planifikon objektivat e Programit Buxhetor pér Sportin Elitar, bazuar né aktet
ligjore dhe nénligjore né fushén e sportit;
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koordinon veprimtaring lidhur me financimet pér federatat sportive olimpike dhe joolimpike,
Agjencing e Shérbimit t& Sportit, Komitetin Olimpik Kombétar Shqiptar dhe Organizata
Kombétare Antidoping, Konventat ndérkombétare né fushén e sportit.

drejton veprimtaring dhe raporton pér Komisionin Kombétar Kundér Dhunés né Sport dhe

pér Komisionin e Antidopingut né Sport;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga strukturat
eprore.

3. Drejtori né Drejtoring e Politikave t& Sportit Elitar ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)
b)
c)

d)

e)
f)

planifikon veprimtaring e drejtorisé duke vendosur prioritete me qéllim pérmbushjen e
detyrave sipas planifikimit vjetor;

menaxhon stafin né pérmbushje t& aktiviteteve t& pérditshme me qéllim qé t& sigurohet
realizimi n€ kohé i detyrave né€ lidhje me zhvillimin e sportit elitar;

menaxhon dhe planifikon objektivat ¢ Programit Buxhetor pér Sportin Elitar, bazuar né aktet
ligjore dhe nénligjore né fushén e sportit;

koordinon veprimtaring lidhur me financimet pér federatat sportive olimpike, Agjenciné e
Shérbimit & Sportit, Komitetin Olimpik Kombétar Shqiptar dhe Organizata Kombétare
Antidoping, Konventat ndérkombétare né fushén e sportit;

drejton veprimtaring dhe raporton pér Komisionin Kombétar Kundér Dhunés né Sport dhe
pér Komisionin e Antidopingut né Sport;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

4. Specialisti né Drejtoring e Politikave t& Sportit Elitar ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

¢)

d)

g)

né zbatim t& Konventave Ndérkombétare t& ratifikuara né fushén e sportit, ligjit pér sportin,
dhe akteve n/ligjore si dhe t& planit t& drejtorisé e sektorit t& aktivizohet pér zgjidhjen e
detyrave qé¢ cakton drejtoria e sportit dhe sektori pérkatés;

ndjek dhe raporton ankesat dhe kérkesat e institucioneve sportive, qytetaréve, té cilat lidhen
drejtpérdrejté me ligjin pér sportin dhe aktet e tij nénligjore;

zbaton detyrat e drejtorisé né funksion t& pérfaqésimit né federatat sportive dhe né
institucionet e tjera t& varésisé;

ofron mbéshtetje né procesin e koordinimit dhe zgjidhjes s& problematikave t& Organizatave
sportive, Klubeve sportive dhe Shoqatave sportive;

zbaton detyrat bazuar né legjislacionin e sportit pér ¢éshtjet né fushén e doganave;

t€ kontribuoj dhe koordinoj né funksionimin e Organizatés Kombétare Antidoping (OKAD),
né zbatim t€ detyrimeve ligjore t& Konventave Ndérkombétare kundér dopingut né sport dhe
Rregullores s¢ OKAD-sé miratuar nga Agjencia Botérore Anti Doping (EADA);

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

Neni 33
Drejtoria e Politikave té Sportit Gjithpérfshirés

1. Drejtoria e Politikave t& Sportit Gjithépérfshirés, pérgjigjet pér hartimin dhe zbatimin e
politikave dhe programeve pér zhvillimin e sportit, né¢ mbéshtetje me strategjité e ministrisé.
2. Drejtoria e Politikave t& Sportit Gjithépérfshirés ka kéto detyra dhe pérgjegjési:
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menaxhon veprimtaring e drejtorisé duke identifikuar objektivat né kuadér té hartimit dhe
zhvillimit t& politikave dhe programeve pér sportin pér t& gjithé, né pérputhje me vizionin
dhe politikat e institucionit; '

planifikon veprimtaring e drejtorisé, duke vendosur prioritete me géllim p&rmbushjen e
detyrave sipas planifikimit vjetor;

menaxhon stafin né pérmbushjen e aktiviteteve t& pérditshme, me géllim qé t&é sigurohet
realizimi n€ kohg i detyrave, né€ lidhje me hartimin e politikave dhe zhvillimin e programeve

- pér zhvillimin e sportit pér t& gjithg;

menaxhon ndjekjen e financimeve pér federatat sportive joolimpike, Komitetin Olimpik
Kombétar Shqiptar, né mbéshtetje t& akteve ligjore dhe nenligjore né fushén e sportit.
menaxhon dhe planifikon objektivat e Programit Buxhetor pér Programin e Sportit, bazuar
né aktet ligjore dhe nénligjore né fushén e sportit;

¢do detyrd tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga strukturat
eprore.

3. Drejtori né€ Drejtoring e Politikave t& Sportit Gjithpérfshirés ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

menaxhon veprimtaring e drejtorisé duke identifikuar objektivat n& kuadér t& hartimit dhe

- zhvillimit t&€ politikave dhe programeve per sportin pér t& gjithé, né pérputhje me vizionin

b)

9

d)
o
f)

dhe politikat e institucionit;

planifikon veprimtaring e drejtorisé, duke vendosur prioritete me qéllim pérmbushjen e
detyrave sipas planifikimit vjetor;

menaxhon stafin né pérmbushjen e aktiviteteve t& pérditshme, me qéllim q& t& sigurohet
realizimi n€ kohé i detyrave, né lidhje me hartimin e politikave dhe zhvillimin e programeve
pér zhvillimin e sportit pér té gjithé;

menaxhon ndjekjen € financimeve pér federatat sportive joolimpike, Komitetin Olimpik
Kombétar Shqiptar, né€ mbéshtetje t& akteve ligjore dhe nénligjore né fushén e sportit;
menaxhon dhe planifikon objektivat e Programit Buxhetor pér Programin e Sportit, bazuar
né aktet ligjore dhe nénligjore né fushén e sportit;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

4. Specialisti né Drejtoring e Politikave t& Sportit Gjithpérfshirés ka kéto detyra dhe pérgjegjési:
a)zbaton detyrat e Drejtorisé me pérputhje me rekomandimet e eprorit direkt, me géllim qé t&

b)

sigurohet cilésia, realizimi né kohé& i detyrave e me rezultate t& matshme, lidhur me
pérgatitjen dhe fizibilitetin e projekteve né sport;

ndjek veprimtarit¢ administrative t& Drejtorisé dhe &shté pérgjegjés pér monitorimin e

aktiviteteve t& Drejtorisé dhe sigurojé pérmbushjen e tyre sipas planifikimit afatshkurtér,
afatmesém dhe afatgjaté; .

) jep kontribut né procesin e mbledhjes s t& dhénave t& detajuara pér nevojat e Drejtorisé dhe

d)

e)

ndjekjen e praktikave ditore né funksion t& Drejtorisg;

raporton dhe jep hollési pér plane pune dhe veprimtarité sportive t& parashikuara sipas
kalendarit vjetor tek eprori direkt lidhur me realizimin e projekteve;

siguron zbatimin e legjislacionit né pérditshméring e punés s¢ DreJtorlse s€ Politikave té
Sportit Gjithépérfshirés;
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f) ndjek veprimtarité sportive né Institucionet arsimore para universitare dhe universitare né
bashképunim me federatat sportive respektive dhe raportimi tek eprori direkt;

g) ofron asistencé n€ procesin e hartimit t€¢ dokumenteve strategjike pér sportin;

h) kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

Nem 34
Drejtoria e Pergjlthshme Rregullatore dhe e Perputhshmense

Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore dhe e Perputhshmerlse ka n& perberje té saj 2 drejton ‘
konkretisht: ,

a) Drejtoriae Programnmt Hartimit, Harmonizimit t& Kuadrit Rregullator;

b) Drejtoria e Integrimit dhe Projekteve me Financim t& Huaj.
Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore dhe e Pérputhshmérisé udhéheq procesin e harmonizimit
t& akteve rregullatore, brenda fushave t& pérgjegjésisé qé mbulon Ministria e Turizmit, Kulturés
dhe Sportit, si dhe proceset e integrimit. ‘ ’

Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatdre dhe e Pérputhshmérisé ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) pércakton objektivat pér realizimin e detyrave t€ drejtorisé s& pérgjithshme;

b) ndjek procesin e pérgatitjes sé projektakteve normative t& fushés sé& veprimtarisé sé

* ministris§, mbéshtetur né programet vjetore, t& miratuara nga Késhilli Ministrave;
c) pérgjigjet pérpara Ministrit dhe Sekretarit t& Pérgjithshém té Ministrisé pér harmonizimin e
t& gjitha akteve rregullatorg, si dhe proceset e integrimit;

N d) koordinon & burimet né dispozicion & drejtorisé s& pérgj jithshme t€ organizohen né€ ményré

qé objektlvat ¢ saj t€ realizohen me efektshméri té larté, né ményré térésisht t& rregullt dhe
korrekte; '

¢) sigurohet t& keté njé sistem & qéndrueshém kontrolli t& brendshém q& t& mbéshtess
realizimin e synimeve dhe objektivave t& drejtorisé s& pérgj ithshme; '

f) kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuql ose qé ngarkohet nga
Ministri ose Sekretari i Perg]lthshem

} Neni 35
Drejtoria e Programimit, Hartimit, Harmonizimit t¢ Kuadrit Rregullator

Drejtoria e Programimit, Hartimit, Harmonizimit t& Kuadrit Rregullator pérbéhet nga 2 ~sektorg,
konkretisht: - ' : ‘

a) Sektori i Programimit, Hartimit, Harmonizimit t&€ Akteve, dhe Koordinimit t& Mendimeve;
b) Sektori i Késhillimit t& Céshtjeve Ligjore dhe Gjyqgésore. '

Misioni i késaj drejtorie t& garantoj& respektimin e Kushtetutés dhe legjlslacwmt ne fuqi gjaté
veprimtaris¢ institucionale te MTKS dhe harmonizimin e prOJektakteve ge harton MTKS ne
pérputhje me fushén e pérgjegjésisé sé saj shtetérore.

. DreJtorla e Program1m1t Hartlmlt Harmom21m1t té Kuadrlt Rregullator ka kéto detyra dhe

pérgjegjési:
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menaxhon procesin e identifikimit t& nevojave pér akte rregullatore né sektoré t& hdryshém

1€ fushés s& pérgjegjésisé q&¢ mbulon MTKS, mbi bazén e studimit t& legjislacionit dhe né

bashkepumm me strukturat € saj, pér realizimin e kérkesave té legj 1sla01on1t né fuq1 dhe/ose
t€ politikave t& ministrisé.

menaxhon dhe koordinon punen pér hartimin, shqyrtlmln bashkérendimin, konsultlmm

standardizimin dhe harmonizimin e proj cktakteve t& hartuara nga»stru_kturat politikebérése
t& ministris€/institucionet e varésisé apo institucionet e pavarura, me legjislacionin né fugi.

menaxhon procesin e hartimit dhe monitorimit t¢ Programit t¢ Pérgjithshém Analitik t&
" Projektakteve, pér t& pérfshiré dhe orientuar Veprlmtarlne rregullatore t€ ministrisé brenda
afateve t& pércaktuara té Programit. '
- Menaxhon dhe koordinon punén né sistemin- elektromk t€ akteve shteterore "E-Akte" me

strukturat/drejtorité pérgjegjése, t& cilat hartOJne dhe ndjekm procedurat € miratimit t&
projektakteve pérkatése pér MTKS. o

menaxhon procesin e késhillimit ligjor & akteve t& brendshme t& hartuara dhe/ose te
paraqitura nga strukturat e aparatit t& ministrisé apo 1nst1tu01onet e varésis€, n€ lidhje me
projektaktet e hartuara. Késhillimi ka karakter sugjerues dhe rekomandues pér kéto struktura
apo institucione.

menaxhon punén ¢ deleguar nga eproret pér hart1m1n dhe koordinimin e mendimeve né

~ sistemin E-Akte apo jashté kétij sistemi, lidhur me projektaktet q& dérgohen pér mendim

nga Kryeministria, ministrité e linj&s, institucionet e pavarura apo institucionet e tjera.
menaxhon dhe koordinon procedurén e dhénies s¢ mendimit pér prolektaktet me strukturat
pérgjegjése pohtlkeberese t€ ministris€, pér rastet e kérkuara me prlorltet nga Departamenti
Regullator dhe i Pérputhshmérisé ng Kryeministri apo titullarét e ministrisé, duke hartuar
pérgjigien pérfundimtare pér vlerésim dhe miratim nga titullarét e ministrisé, dhe
procedimin pér miratim te ministri fillimisht me ﬁrme dlg]ltale né sistemin E-Akte dhe/ose
mé pas procedimin edhe t& praktikés shkresore

menaxhon procesin e vlerésimit dhe monitorimit t& unpaktlt té akteve rregullatore duke
sugjeruar nése ka neVOJe pér perm1re81me té metej shme, né bashkepumm me struktura té
tjera pérgjegjése. ’

menaxhon punén pér raportime penodlke dhe mbajtj en e t& dhénave statlstlkore té
projektakteve t& ministris€. :

menaxhon dhe koordinon punen pér mlratlmln e Raportlt té Vlere51m1t t€ Ndikimit (RIA),
t& hartuar nga strukturat pohtlkeberese t& Ministrisé dhe institucioneve né varési t& saj.
siguron realizimin e procedurave ligjore pér. perfaqe31m1n € ministrisé né g:eshtjet gjyqésore
ku MTKS &shté palé ndérgjyqgése, né bashképunim me Avokaturén e Shtetit;

koordinon punén me drejtorité pérkatése né ministri dhe kérkon prej tyre pér dhénien e
informacionit dhe dokumentacionit shterues qé i shérbejné mbrOJtJes s& interesit publik né
procesin gjyqésor siguron shqyrtimin né perputhje me legjislacionin né fuqi t& ankesave
administrative drejtuar ministrisé, si dhe bashképunon me drejtorité pérkatése pér zgjidhjen
e tyre. Rast pas rasti, propozohet fillimi i procedurés sé mblkeqyljes mbi 1nst1tuc1onet e
varésisé, né perputhje me legjislacionin né fuqi;
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m) koordinon dhe kryen verifikimin ligjor t& praktikave pérmbarimore/kérkesave pér

0)

)]

ekzekutimin e vendimeve gjyqésore q& pérbéjné tituj ekzekutivé, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi, dhe i pércjell ato prané Drejtorisé sé Buxhetit dhe Menaxhimit
Financiar pér vijimin e procedurave nga kjo e fundit, sipas akteve ligjore dhe nénligjore &
normojné ekzekutimin e detyrimeve monetare té njésive t& geverisjes sé pergjithshme né
llogari té thesarit; ,

ofron asistencg juridike pér institucionet e varésisé t& lidhur me proceset gjygésore ku ato
jané palé dhe kur kérkohet nga to:; N& ¢do rast, titullarét e institucioneve t& varésisé
koordinojné punén me sektorin pérgjegjés per pérfagésimin ligjor dhe sigurojné respektimin
e afateve procedurale/ligjore;

ofron ké&shillim ligjor mbi zbat1mi‘n e akteve rregullatore né fushat e pérgjegjése t& MTKS-
sé; .

kryen ¢do detyré tjetér t& parashlkuar nga legjislacioni né€ fuqi ose q& ngarkohet nga
strukturat eprore.

4. Drejtori né Drejtoring e Programimit, Hartlmlt Harmom21m1t t¢ Kuadrit Rregullator ka kéto
- detyra dhe pérgjegjési:

a)
b)

g)
h)

D
),

k)

D

planifikon dhe Rapor’toh te eprorét;

koordinon dhe bashk&vepron me t& gjithé punonjésit né ministri, me qéllim realizimin e
objektivave dhe detyrlmeve qé rrjedhin né mbéshtetje t& akteve ligjore dhe nénligjore né
fuqi;

~mbron interesat € Ministrisé pér projektaktet t& fushés sé pérgjegjésisé, né Komisionet e

ndryshme parlamentare;

menaxhon punén e drejtorisé pér arritjen e objektivave, ngarkon né ményré t& qarté detyra,
pér realizimin e t& cilave duhet t& ruajé fleksibilitetin dhe adoptueshméring né ményrén e t&
menduarit dhe t& vepruarit;

planifikon dhe pércakton pnorltetet né arritjen e objektivave; t& monitorojé progresin
profesional t& staﬁt

delegon detyra dhe bén komente, rregullisht, pér kryerJ en e tyre nga stafi duke treguar interes
aktiv n€ zhvillimin e tyre personal; .

motivon, komunikon, udhé&heq, inkurajon, trajnon stafin;

drejton teknikisht programin e pérgatitjes sé akteve ligjore dhe nénligjore t& miratuara né
programin analitik pér MTKS;

metr pjesé né grupe pune pér pérgatitje projektligjesh e prOJektaktesh nénligjore t& fushés;
jep oponenca dhe mendime t& specializuara juridike, pér projektligie dhe projektakte
nénligjore t& fushés, apo q& ndérthuren me fushén e kompetencés s¢ MTKS;

miraton t€ gjitha shkresat t& cilat pérpilohen nga ana e punOnj ésve nén varésing e Drejtorisé,
si dhe shkresa e detyra t& tjera, ku perg]eg]es1a e perg]lg]es ndahet edhe me punonjés té
drejtorive t€ tjera;

organizon dhe drejton procese t& tjera q& lidhen me fushén e veprimit t& Drejtonse sipas

urdhrit t& Drejtorit t& Perg] ithshém.
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m) formulon projektaktet nga piképamja legjislative dhe vleréson pérputhshmérin€ me

n)
0)

Kushtetutén dhe legjislacionin né fuqi;
pérgjegjés pér procesin e késhillimit t€ aktoréve t& interesuar né€ lidhje me ¢éshtjet ligjore;
pérgjegjés pér menaxhimin e procesit t& vlerésimit nése impakti i akteve rregullatore &shté

- né pérputhje me nevojén qé ¢oi n€ hartimin e aktit, duke sugjeruar nése ka nevojé pér

p)

Q

t)
w

pérmirésime t&€ métejshme;
rekomandon pér miratim nga Drejtori i Pérgjithshém, prioritetet pér hartimin e akteve, -
bazuar mbi prioritetet e geverisé dhe mbi emergjencén qé i kérkon kéto akte;

pjesémarrje né komisione apo grupe pune t&€ pérbashkéta, institucionale t€ ngritura me
Urdhér t&¢ Drejtorit t& Pérgjithshém/sekretar 1 pérgjithshém/ministri. Me autorizim t& tyre

pérfagéson Ministriné né grupe ndérinstitucionale.

pérfagéson institucionin né takime, konferenca, seminare me organizmat € huaja dhe
vendase né aktivitetet e institucionit;

bashképunon me struktura homologe n€ Ministri t&€ tjera, me qéllim sigurimin dhe
funksionimin e efektshém té& politikave t& drejtorisé;

vleréson dhe monitoron punén e pérgjegjésit t&€ sektorit dhe specialistéve;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né& fuqi ose q€ ngarkohet nga eprorét.

5. Pérgjegjési i Sektorit né Sektorin e Programimit, Hartimit, Harmonizimit t& Akteve, dhe
Koordinimit t¢ Mendimeve ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

harton dhe shqyrton nismat pér miratimin e akteve ligjore dhe nénligjore t€ iniciuara nga

- MTKS né fushén e artit, kulturés, trashégimisg, turizmit, rinisé dhe sportit;

b)

shqyrton dhe bashk&punon me strukturat e ministrive dhe institucioneve te tjera gendrore né
zbatimi t& VKM-sé nr. 584, daté 28.8.2003, “Pér miratimin e rregullores s¢ Késhillit té
Ministrave”, i ndryshuar. Késhillon dhe ndjek me ministrité e linjés sipas VKM-s¢ nr.584,
daté 28.8.2003, i ndryshuar, pér procesin e miratimit t&€ projekt akteve t&¢ Késhillit t&
Ministrave;

bashkérendon dhe koordinon punén me drejtorité e pérmbajtjes pér hartimin dhe miratimin
e urdhrave/udhézimeve, jep asistencé juridike strukturave t&€ MTKS;

ndjek udhézimet pér hartimin e akteve rregullatore sipas teknikés legjislative;

késhillon mbi zbatimin e akteve rregullatore né fushat e pérgjegjésisé s¢ MTKS;

shgyrton kérkesat e institucioneve t& varésisé né lidhje me rishikimin dhe pérmirésimin e
kuadrit ligjor, si dhe né raste kur ka probleme né lidhje me implementimin e akteve ligjore
dhe nénligjore né fuqi; :

- késhillon dhe ¢ertifikon nga piképamja ligjore aktet qé dalin nga Ministria;

programon, harton, standartizon, harmonizon dhe zhvillon politikat rregullatore né fushén e
artit, kulturés, trashégimisé, turizmit dhe sportit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi,
koordinon dhe pérgatit programin e akteve ligjore dhe nénligjore t& miratuara, né programin
analitik pér Ministring;

koordinon dhe bashképunon me institucionet e linjés, ndjek procesin e harmonizimit té
legjislacionit shqiptar me acquis e Bashkimit Europian, né fushén e artit, kulturés,
trashégimisé, turizmit dhe sportit, né zbatim t€ Marréveshjes sé Stabilizim-Asocimit;
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monitoron impaktin qé japin aktet rregullatore té tematlkave t€ sektoreve dhe identifikon
nevojat pér pérmirésime te métejshme t& legjislacionit né fuqi brenda fushés s& pérgj eg]e51se
s€ MTKS;

kryen ¢do detyré tjeter té parashlkuar nga legjislacioni né fugi ose qé ngarkohet nga eprorét.

6. Specialisti né Sektorin e Programimit, Hartimit, Harmonlznmt té¢ Akteve, dhe Koordinimit t&
Mendimeve ka kéto detyra dhe pérgjegjési: ‘ '

a)

d)

g)

h)

ndjek procesin e hartimit t& projektakteve ligjore dhe nenhg] ore t& parashlkuara né Plamn e
Pérgjithshém Analitik dhe jashté saj, relacionet shoqéruese t&é projektakteve si iniciativé e
Ministris€ s€ Turizmit, Kulturés dhe Sportit merr dhe reflekton mendimet dhe sugjerimet e
Ministrive t&€ linj€s, bén reflektimin e tyre deri ng paraqltj en e projektaktit né Keshlllln e
Ministrave. ' ' ‘
shqyrton projektaktet e ardhura pér mendim nga ministrit€ e linjés, bazuar né¢ VKM-né& nr..
584, date 28.8.2003, “Pér miratimin e rregullores s& Késhillit t& Ministrave”, i ndryshuar,
pér procesin e miratimit & projektakteve t&€ Késhillit t& Ministrave, si dhe bashképunon dhe
koordinon me strukturat dhe dreJtonte ¢ pérmbajtjes né funks10n té shqyrtlmlt té
projektakteve;

harton urdhra dhe udhézime t& ndryshme te dala né bazé e pér zbatim t& ligjit dhe vendlmeve
t& Keshillit t& Ministrave, si dhe jep mendime & specializuara juridike strukturave t&
Ministrisé sé Turizmit, Kulturés dhe Sportit, pér projektakte me karakter normativ dhe

géshtje me karakter juridik, sipas teknikés legjislative;

programon, harton, standartizon, harmonizon dhe zhvillon politika rregullatore né& fushén e
turizmit, artit, trashégimisé, sportit dhe rinisé¢ né pérputhje me legjislacionin né fugi,
koordinon dhe pérgatit programin e akteve ligj ore dhe nénligjore t&€ miratuara né programin
analitik pér Ministring e Turizmit, Kulturés dhe Sportit; V

koordinon dhe bashképunon me institucionet e linjés, ndjek procesin e harmonizimit t&
legjislacionit shqiptar me acquis ¢ Bashkimit Europian, né fushén e turizmit, artit,
trashégimisé kulturore, sportit dhe rinisé né zbatim t& Marréveshjes sé Stabilizim-Asocimit;
monitoron impaktin qé japin aktet rregullatore t& tematikave t& sektoréve dhe identifikon
nevojat pér pérmirésime t& métejshme & legjislacionit né fuq1 brenda fushés sé pérgjegjésisé
s€ Ministris€ s€ Turizmit, Kulturés dhe Sportit;

koordinon punén me pérfaqésuesit e ministrive t& linjés dhe institucionet e pavarura né lidhje
me standardizimin, duke dhéné mendim pér projektaktet e dérguara nga to, népérmjet
takimeve t& pérbashkéta apo korrespondencés zZyrtare;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuq1 ose q€ ngarkohet nga eprorét.

7. Pérgjegjésii Sektorit né Sektorm e Ké&shillimit t& Ceshtj eve ng] ore dhe Gquesore ka kéto detyra
dhe pérgjegjési:

a)
b)

mbikéqyr procesin e késhillim juridik dhe ekspertizé né pérpunimin e teksteve normative;
pérgjigjet pér koordinimin e procesit dhe cilésing e pérfaqésimit t& institucionin né grupet
e punés té fushésjuridike brenda fushés s& pérgjegjésisé t& Ministrisé s€ Turizmit, Kulturés
dhe Sportit, né bashképunim me strukturat e tjera;

koordinon punén pér: perfaqe51m1n e institucionit n& ¢&shtje gjyqésore me té tretét;
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menaxhon punén me qelhm ofrimin e mendlmeve t& spec1ahzuara lidhur me g:eshtje t& '
ndryshme ligjore t€ institucionit; - |
ofron asistencé juridike n& procesin e perafnmlt té leg]lslacmmt kombétar t& fushés sé
pérgjegjésisé me até t& BE-sé, né perputhje me rekomandlmet e dhéna né dokumentet
strategjike t& integrimit, si dhe né harmoni me ligjet e tjera kombétare.

pérfaqéson MTKS né t& gjitha ¢éshtjet gjyqésore, duke siguruar pjesémarrrjen dhe ndjekjen

e seancave g]yqesore t& zhvilluara pér geshtjet gjyqésore, né t& cﬂat institucioni &shté palé

v nderg]yqese

2)

h)

)

‘harton dokumentacionin e neVOJ jshém pér perfaqemmm ¢ institucionit né& proceset gjyqésore

si dhe harton autorizime, prapésime, pretendime, ankime, kunder ankime, rekurse kundér-
rekurse, kallézime penale, dep021ton provat, etj.

krijon dhe administron dOS]e pér ¢do proces gjyqésor duke e plotesuar né vazhdlme51 me

dokumentacionin pérkatés, né varési t& ecurisé dhe zhv1ll1m1t deri n€ dhénien nga g]ykata t&
vendimit gjyqésor t& formés sé preré; v
ofron mbéshtetje pér drejtorlte né ministri dhe 1nst1tu01onet e varésisé, né lidhje me

- problematikat e ngritura sipas fushés s¢ veprimtarisé s& ministrisé dhe kuadrit ligjor né fugi;

)

k)

zbaton detyrat bazuar né urdhrin e Ministrit/_Sekretar i Pérgjithshém pér t& marré pjesé né
grupe pune, pér ¢éshtje qé kané lidhje mé fushén e pérgjegjésisé sé ministrisé; ,
kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

Specialisti n& Sektorin e Keshllhmlt t& Céshtjeve ng]ore dhe Gquesore ka kéto detyra dhe

pérgjegjési: .
a) jep asistencé ligjore pér sherblme te ndryshme ligjore si mbrOJtJa e mteresave t€ Ministrisé

b)

g)

h)

népérmjet dhénies sé ndihmés dhe konsulences ligjore; : }

pérfagéson MTKS né t& gjitha ¢éshtjet giyqésore, duke siguruar pj esémarrrjen dhe ndjekjen
e seancave gjyqésore té zhv1lluara per céshtjet g]yqesore né té c11at institucioni &shté palé
ndérgjyqése; ‘ : :

perfagéson me autorizim titullarin e Ministrisé, asiston dhe k'siguron mbrojtje ligjore te
interesave te MTKS per zgjidhjen e ¢do konflikti me t& trets;

koordinon punén me Sektorin, pér kryerjen e Veprlmeve dhe procedurave ligjore sipas
detyrave té ngarkuara nga Drejtori; : '

harton dokumentacionin e nevojshém pér perfaquImln e institucionit né proceset gjyqésore
si dhe harton autor1z1me prapésime, pretendime, ankime, kundér-ankime, rekurse, kundér-
rekurse, kallézime penale, depoziton provat, etj; ‘ ' ‘

asiston ne l’ld_]ek_] ene ankesave te publlkut per geshtjen qé lidhen me fushén e pérgjegjésisé

s& MTKS;

krijon dhe administron dOS]e pér ¢do proces gjyqésor duke e plotesuar n€ vazhdimési me
dokumentacionin pérkatés, né varési t& ecurisé dhe zhvillimit deri né dhénien nga gjykata t&
vendimit gjyqésor t& formés sé preré; '

ofron mbéshtetie pér drejtorité né ministri dhe institucionet e varésisé, né lidhje me
problematikat e ngritura sipas fushés sé vep'riﬁit_arisé s€ ministris¢ dhe legjislacionit né fugi;
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i) zbaton detyrat bazuar né urdhrin e Minjstrit/Sekretar' i Pérgjithshém pér t€ marré pjesé né
grupe pune, pér ¢céshtje q€ kané lidhje mé fushén e pérgjegjésisé sé ministrisé;
j) kryen ¢do detyré tjetér t€ parashikuar nga legjislacioni né& fuql ose qé ngarkohet nga eproret

. Neni 36 :
Drejtoria e Integrimit dhe Projekteve me Financim t€ Huaj

. Drejtoria e Integrimit dhe Projekteve me Financim t& Huaj pérbéhet nga 2 sektorg, konkretisht:

a) Sektori i Integrimit dhe Marréveshjeve Ndérkombétare; | '

b) Sektori i Konceptimit dhe F121b111tet1t t& Projekteve me Financim t& Huaj.

. Drejtona ¢ Integrimit dhe Projekteve me Financim t& Huaj &shté pjesé e Drejtonse s&

Pérgjithshme Rregullatore dhe t& Pérputhshmérisé, funksionon dhe organizohet né bazé t& VKM

nr. 179, daté 22.02.2006, “Pér krijimin e njésive t& integrimit evropian né ministrité e linjés”, i

ndryshuar, si dhe me VKM nr. 577, daté 24.06.2015 “Pér ngritjen e rrjetit t& njésive & integrimit

evropian dhe rrjetit t& njésive t& hartimit t& legjislacionit né ministrité e linjés”, si dhe né pérputhje

me Ligjin nr. 43/2016 “Pér marréveshjet ndérkombétare né Repubhken e Shqipérisg”, i

ndryshuar. '

. Kjo drejtori siguron menaxhimin dhe koordlmmln e ¢éshtjeve, gé lidhen me procesin e

anétarésimit t€ Shqipéris€ n¢ Bashkimin Evro,p1an, né kuadér t& zbatimit t& Marréveshjes s&

~ Stabilizim-Asociimit. Gjithashtu, ajo ka pér objekt Veprimtarié identifikimin, konceptimin dhe

vlerésimin e fizibilitetit t& projekteve me financim t& huaj né fushat e turizmit, kulturés, sportit

dhe rinisé, né pérputhje me politikat, strategjité dhe prioritetet kombétare. v

. Drejtoria e Integrimit dhe Projekteve me Financim t& Huaj ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) né zbatim t€ Ligjit nr. 43/2016 “Pér Marréveshjet Nderkombetare né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar &shté pérgjegjés pér ndjekjen e procesit t& hdhjes s€ marréveshjeve

~ ndérkombétare dypaléshe dhe shumépaléshe, né formé t& shkruar, sipas s& drejtés
ndérkombétare publike, pavarésisht nga emértimi i tyre, sipas fushés s& pérgjegjésise
institucionale, né bashképunim me strukturat teknike t& Ministrisé sé Turizmit, Kulturés dhe
Sportit dhe/apo institucioneve t& varésisé;

b) monitoron né vazhdimési procesin e zbatimit t& marréveshjeve kuadér t€ bashképunimit né
fushén e kulturés, turizmit, sportit dhe rinisé dhe raporton prané autoriteteve kompetente t&
institucionit, si dhe Ministrisé pér Evropen dhe: Punet e J ashtme mbi ecunne e zbatimit t&
tyre;

¢) kontribuon né zgjerimin dhe konsolidimin e vazhdueshém t& marredhemeve me vendet ¢
rajonit, BE-s¢ dhe mé gjeré, duke intensifikuar dhe ridimensionuar bashk&punimin
dy/shumépalésh né kété fushé sipas fushés sé pérgjegjésisé institucionale;

d) bashkérendon punén me drejtorité teknike t& ministrisé dhe institucionet e varésisé lidhur
me pérgatitjen e informacioneve t& pérditésuara t& bashképunimit dypalésh me vende té
‘ndryshme, n& kuadér t& takimeve dhe vizitave zyrtare ndérkombétare;

e) t& pérgatisé dhe dérgojé prané Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme t& dhéna dhe
raportime, sipas kérkesave e afateve, pér zbatimin e detyrimeve ndérkombétare t&
Republikés s& Shqipérisé, sipas fushés sé pérgjegjésisé institucionale;
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koordinon procesin e integrimit, bashkérendimit t& brendshém institucional, sigurimin e
lidhjes s& drejtpérdrejté dhe bashkérendimit t& punés me zyrén e Ministrit t& Shtetit dhe
Kryenegociator dhe me Ministrité e Linjés pér angazhimet qé rrjedhin né kuadér té
anétarésimit t& vendit né BE pér fushén e kulturés, turizmit, sportit dhe rinisé.

mbikéqyr dhe koordinon punén e MTKS-s¢€, si dhe t& institucioneve té varésisé pér
permbushjen e detyrimeve & rrjedhin nga Marréveshja e Stabilizim-Asociimit (MSA),
procesin e integrimit dhe t& gjitha aktivitetet né kuadér t& kapitujve koordinues dhe
kontribuues né¢ fushén e kulturés, turizmit, sportit dhe rinisé t& Acquis s& BE-sé& pér t& cilat
MTKS é&shté institucioni pérgjegjés;

koordinon pérgatitien e raporteve né kuadér t& procesit t&€ screening, pozicioneve
negociuese, sipas metodologjisé sé BE-se pér detynmet q€ lindin n€ fushén e kulturés,
turizmit, sportit dhe rinisé.

koordinon dhe mbéshtet aktivitetin dhe punén e Grupeve Ndérinstitucionale t& Punés
(GNPIE) qé funksionojné né nivel Kapitulli, pér hartimin, planifikimin, pérditésimin dhe
monitorimin e Planit Kombétar pér Integrimin Evropian pér Kapitujt né fushén e kulturés,
turizmit, sportit dhe rinisé t& Acquis s& BE pér t& cilat MTKS &shté institucioni pérgjegjés;
koordinon punén pér hartimin e raporteve t& ndérmjetme dhe finale t&¢ MTKS, né kuadér t&
Progres Raportit t&€ Shqipérisé€, né nivel Kapitulli, takimeve vjetore t& nénkomiteteve BE-
Shqipéri né zbatim t&€ MSA-s€ pér fushén e kulturés, turizmit, sportit dhe rinisé dhe u paraqet
kéto raporte strukturave t& integrimit evropian né Ministrité e Linjés.

mbéshtet drejtorit¢ teknike dhe institucionet né varési t&¢ MTKS-sé pér hartimin e
raportimeve t€ ndryshme sipas kérkesave t& Delegacionit dhe Komisionit Evropian dhe
prioriteteve t& institucionit pér fushat pérgjegjése; ,
bashkérendon, né bashképunim me Drejtoriné e Programimit, Hartimit dhe Harmonizimit
t€ Kuadrit Rregullator, procesin e koordinimit dhe monitorimit t& ecurisé sé procesit t&
pérafrimit t& legjislacionit shqiptar me até t& Bashkimit Evropian né fushén e kulturés,
turizmit, sportit dhe rinisé.

realizon bashkérendimin e brendshém institucional pér t& informuar periodikisht zyrén e

- Ministrit t& Shtetit dhe Kryenegociatorit, si dhe ministrité e linjés pér progresin e realizuar

p)

qQ)

né kuadrin e angazhimeve t& vendit toné né& procesin e Integrimit Evropian né fushén e
kulturés, turizmit, sportit dhe rinisé.

koordinon procesin pér pérgatitjen e raporteve t€ ndérmjetme dhe finale t& Planeve t& Punés
né lidhje me Piketat Pérmbyllése, né nivel Kapitulli né fushén e kulturés, turizmit, sportit
dhe rinisg.

bashkérendon procesin e koordinimit dhe monitorimit t& ecurisé s& punés, né kuadér t&
pérafrimit t& legjislacionit shqiptar me até t&¢ Bashkimit Evropian n& fushén e kulturés,
turizmit, sportit dhe rinisé. '

bashképunon me drejtorité teknike t& institucionit, né kuadér t& pérgatities sé projekt-
propozimeve me financim t& huaj;

kontribuon né pérgatitjen e raportimeve periodike lidhur me projektet me financim t& huaj,
sipas kérkesave pérkatése;
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bashképunon né procesin e plamﬁklmlt té fondeve né Planin Buxhetor Afatmesem pér
projektet me financim t& huaj t& cilat zbatohen nga institucioni; ‘ ‘

- siguron administrimin e dokumentac1on1t pér projektet me financim & huaj, t& cilat zbatohen

nga aparati i institucionit;
kryen ¢do detyré tjetér t& parashlkuar nga leg]lslacwm né fuql ose qe ngarkohet nga
strukturat eprore.

5. Drejtori né Drejtoring e Integnrmt dhe Pr0Jekteve me. F1nanc1m t&¢ Huaj ka keto detyra dhe
pérgjegjési: B o

a)

drejton dhe koordinon veprlmtarlne e MTKS si dhe institucioneve & varésisé pér
pérmbushjen e detyrimeve gé rrJedhln nga Marreveshja e Stabilizim Asociimit (MSA),
procesi i integrimit dhe t& gjitha aktivitetet né kété kuadér;

koordinon punén me drejtorité brenda MTKS dhe institucioneve t& varésisé, si dhe me
ministrité dhe institucionet ¢ tjera pér planifikimin, pérditésimin dhe monitorimin e Planit

 Kombétar pér Integrlm Evroplan pér t& gjitha fushat pér t& cilat MTKS &shté pérgjegjése;

menaxhon punén pérgatitore pér pérfaqésimin e palés shqiptare (t& t& g_]ltha niveleve) né
veprimtarité ndérkombétare dhe né kuadrin e proceseve t& integrimit evropian;
drejton punén e aktoréve pér hartimin e raporteve té ndérmjetme dhe finale t¢ MTKS né

- kuadér t€ progres raportit t€ KE-s€ pér Shqipéring, takimeve vjetore t€ nén-komiteteve BE-

)
f)

g)

Shqipéri (dhe ndjekjes s& rekomandlmeve té tyre) takimit t€ Komitetit te Stabilizim-
Asociimit, etj;

rekomandon gé raportet e ndérmjetme dhe finale t& ministris€, né kuader té procesit té
integrimit jané t€ unifikuara dhe sipas standardeve t€ kérkuara; -

“drejton, n€ bashképunim me strukturat pérgjegjése, procesin e miratimit t& Marréveshjeve

t& Bashképunimit mes MTKS dhe shteteve ose organizatave ndé_rkombétare;
kryen ¢do detyré tjetér t€ parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga eprorét.

6. Pérgjegjési i Sektorit né Sektorin e Integnmlt dhe Marréveshj eve Ndérkombétare ka kéto detyra
dhe pérgjegjési: ' C

a)

b)

c)

d)

krijon bazén ligjore dypaleshe pér- nx1tJen e bashké&épunimit nderkombetar né fushen e
turizmit, kulturés, rinisé dhe sportit me vende t& ndryshme;

pérditéson dosjet e bashképunimit me vende t& ndryshme dhe per nisma nderkombetare t&
ndryshme; .

mbikéqyr procesin né kuadér t& integrimit evropian, lidhur me pérmbushjen e detyrimeve
qé rrjedhin nga Marréveshja e Stabilizim- Asociimit (MSA), dhe & gjitha aktivitetet né

- kuadér té kapitujve né ﬁlshen e kultures turlzmlt SpOl'tlt dhe rinisé né & cilat institucioni

kontrlbuon v

mbikéqyr procesm e koordinimit dhe pergatltj es s& raporteve né kuader t€ procesit t&

screening, pozicioneve negociuese, sipas metodologjlse s€ BE-sé per detyrimet qé& lmdm né

fushén e kulturés, turizmit, sportit dhe rinisg; _
koordinon dhe ndjek punén e sektorit pér for01m1n e bashkepun1m1t ndérkombétar né fushén

e turlzmlt kultures rinisé dhe sportit;
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mbikéqyr dhe menaxhon procedurat e negocimit, pérgatitjes dhe miratimit t& marréveshjeve
dhe memorandumeve institucionale;

koordinon dhe mbik&qyr pérgatitjen e raporteve né kuader t& procesit t€ integrimit evropian
sipas metodologjisé s¢ BE-s€ pér detyrimet g€ lindin n& fushén e kulturés, turizmit, sportit
dhe rinisé; ‘

bashkérendon punén me drejtorité € MTKS dhe institucionet né varési pér orientimin e
bashképunimit dypalésh né fushén e turizmit, kulturés dhe sportit;

kryen ¢do detyré tjetér té parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

7 Specialisti né Sektorin e Integrimit dhe Marréveshjeve Ndérkombétare ka kéto detyra dhe
pérgjegjési:

a)
b)
c)

d)

g)

krijon bazén ligjore dypaléshe pér nxitjen e bashképunimit né fushén e turizmit, kulturés,
rinisé dhe sportit me vende t& ndryshme;

nxit bashké&punimin né fushén e turizmit, kulturés, rinisé dhe sportit n¢ kuadér t& nismave
dypaléshe dhe shumépaléshe; |

krijon bazén ligjore dypaléshe pér nxitjen e bashképunimit né fushén e turizmit, kulturés,
rinisé dhe sportit me vende t&€ ndryshme;

pérditéson dosjet e bashképunimit né fushén e turizmit, kulturés, rinis¢ dhe sportit me vende
t& ndryshme dhe pér nisma ndérkombétare t& ndryshme;

koordinon punén né kuadér t& pérmbushjes s¢ detyrimeve qé rrjedhin nga Marréveshja e
Stabilizim-Asociimit (MSA), procesin e integrimit evropian dhe t& gjitha aktivitetet né
kuadér t& kapitujve né fushén e kulturés, turizmit, sportit dhe rinisé né té cilat institucioni
&shté pjese;

koordinon pérgatitien e raporteve né kuadér t& procesit t& screening, pozicioneve
negociuese, sipas metodologjisé s¢ BE-s€ pér detyrimet q€ lindin né fushén e kulturés,
turizmit, sportit dhe rinisg;

kryen ¢do detyré tjetér t&€ parashikuar nga legjislacioni n€ fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

8. Pérgjegjési i Sektorit né Sektorin e Konceptimit dhe Fizibilitetit t& Projekteve me Financim t&
Huaj ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

késhillon dhe ndjek punén me strukturat teknike t& Ministris€¢ s¢ Turizmit, Kulturés dhe
Sportit pér ményrén e zbatimit dhe procedurat q¢ duhen ndjekur sipas legjislacionit n& fuqi
pér marréveshjet ndérkombétare; |

mbikéqyr procesin dhe bashkérendon punén me drejtorit€ teknike t€ Ministris€ dhe
institucionet e varésis€ lidhur me fushat e bashk&punimit g€ do t&€ pérfshihen né Protokollet
e Sesioneve t&€ Komisioneve t&€ Pérbashkéta Ndérqeveritare;

mbikéqyr punén e sektorit pér nénshkrimin e Protokolleve t& Sesioneve t¢ ~ Komisioneve
té Pérbashkéta Ndérgeveritare;

késhillon dhe ndjek komunikimin e vazhdueshém me ministri t€ tjera t€ linjés né lidhje me
marréveshjet brenda fushés s& pérgjegjésisé s€ Ministris¢ s€¢ Turizmit, Kulturés dhe Sportit
me shtete dhe organizata ndérkombétare;

mbikéqyr t& dhéna mbi statusin e marréveshjeve sipas 1nformac1on1t t& marré nga strukturat
teknike;
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| f) koordinon dhe ndjek punén e sektorit, né mbéshtetje t& realizimit t& objektivave t& Drejtorisé
pér forcimin e bashk&punimit me vende t& tjera dhe me organizata ndérkombétare;

@) kryen ¢do detyré tjetér té parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

9. Specialisti né Sektorin e Konceptimit dhe Fizibilitetit t& Projekteve me Financim t& Huaj ka kéto
detyra dhe pérgjegjési: ’ '

a) garanton hartimin dhe realizimin e programeve dhe projekteve t& fondeve IPA dhe
donatoréve t& tjeré, né pérputhje me politikat e strategjité e geverisé dhe legjislacionit
pérkatés, me pérfitues Ministring e Turizmit, Kulturés dhe Sportit.

b) realizon me eficiencé procesin e programimit, implementimit dhe t& monitorimit t&€ ecurisé
s€ programeve dhe projekteve t€ fondeve IPA dhe donatoré té tjeré;

c) pérgatit raporte periodike t& implementimit t& projekteve;

d) drejton proceset ¢ punés pér identifikimin e projekteve prioritare né fushat pérkatése qé
mbulon Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit dhe/ose institucionet e varésisé dhe i
propozon ato pér sigurimin e financimeve nga fondet IPA apo donatorét e tjeré, né linjé me
prioritetet ¢ Ministrisé s¢ Turizmit, Kulturés dhe Sportit (MTKS);

e) drejton procesin pér pérgatitjen e projekt-propozimeve t& reja g€ MTKS do t& aplikojé pér
mbéshtetje financiare nga fondet IPA ose donatorét e tjeré;

f) udhézon pér pérgatitjen e termave t& referencés, si edhe jep rekomandime pér anétarét e
komitetit t& vlerésimit pér t& siguruar mbarévajtjen e procesit t& tenderimit pér projektet
IPA;

g) udhézon né€ lidhje me aspektet teknike dhe procedurale t€ proceseve t& punés pér
koordinimin, drejtimin dhe monitorimin efikas t& zbatimit t&€ projekteve t& financuara nga
fondet IPA dhe donatoréve té tjeré;

h) kryen ¢do detyré tjetér t€ parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q&€ ngarkohet nga eprorét.

Neni 37
Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése

1. Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése ka né pérbérje té saj 4

drejtori, konkretisht:

a) Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar;

b) Drejtoria e Burimeve Njerézore;

¢) Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése;

d) Drejtoria e Prokurimeve. \

2. Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése &shté pérgjegjése pér té
koordinuar dhe/ose mbikéqyrur burimet financiare, materiale dhe njerézore, si dhe procedurat e
prokurimit dhe partneriteteve n€ dispozicion t€ Ministrisé, duke bashképunuar me njésité e tjera
organizative, pér t€ garantuar realizimin e misionit t& sistemit ministror.

3. Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése ka kéto detyra dhe
pérgjegjési:

a) koordinon punén vertikalisht me strukturat q& ka né& varési dhe siguron arritjen e rezultateve
né€ kohé& dhe me cilési, sipas objektivave té planifikuara;
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b) ndérlidh aktivitetin e ¢do drejtorie t& varésisé me vizionin, prioritetet dhe politikat e
Ministrisé; :

c) pérgjigjet pér pércaktimin e objektivave dhe detyrave t& drejtorive pérbérése, pér
monitorimin e veprimtaris€ t& tyre dhe pér sigurimin e koordinimit ndérmjet tyre dhe me
njési t& tjera t& Ministris¢;

d) siguron q& burimet né& dispozicion t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& organizohen né ményré
té tille g€ objektivat e saj t& realizohen me efektshmerl e eficiencé t& larté, dhe né ményré
térésisht t& rregullt e korrekte; :

e) sigurohet t& keté nj& sistem efikas kontrolli t& brendshém & t& mbéshtesé realizimin e
synimeve dhe objektivave t& Drejtorisé sé Pérgjithshme;

f) koordinon punén e drejtorive t& varésis€ pér t€ siguruar mbarévajtjen e operacioneve t&
shérbimeve mbéshtetése; ' 7

g) planifikon dhe koordinon punén pér menaxhlmm ¢ burimeve njerézore;

h) siguron planifikimin dhe realizimin e prokurimeve pér té gjitha fondet parashikuara né
buxhetin e shtetit, t&€ planifikuara pér mallra, shérbime dhe ndértime t&€ nevojshme pér
Ministring, né& pérputhje me rregullat e prokurimit publik dhe legjislacionit n& fuqi;

i) jep mendim, brenda afatit t& kérkuar, lidhur me aktet ligjore dhe nénligjore t& ardhura né
Ministrin€ e Turizmit, Kulturés dhe Sportit pér mendim, nga ministrité e linjés dhe
institucionet e tjera gendrore t& cilat koordinohen nga struktura juridike. N& ¢do rast,
drejtoria e pérgjithshme duhet t& shprehet pér dakordésing, komente apo kundérshtimin e
aktit né térési apo pér dispozita t& caktuara;

j) kryen ¢do detyré tjetér t&€ parashikuar nga leg]lslacmm né fuqi ose qé ngarkohet nga Ministri
ose Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 38
Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar

Drejtoria e Buxhe‘ut dhe Menaxhimit Financiar perbehet nga 2 sektor€, konkretisht:
a) Sektori i Buxhetit;
b) Sektori i Financés dhe Kontabilitetit. »
Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar &shté pérgjegjése pér t& garantuar cilésing e
planifikimit t& buxhetit, si dhe menaxhimin e miré dhe optimizimin e burimeve financiare, pér
t& siguruar kushte pér miréfunksionimin dhe arritjen ¢ objektivave t& sistemit t& Ministrisé.
.- Zbatimi i akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi pér planifikimin e fondeve buxhetore té
nevojshme pér realizimin e objektivave dhe aktivitetin e t& gjitha Institucioneve t& programuara
né€ buxhetin e MTKS-s&. Kontrolli i dokumentacionit, pérgatitja, regjistrimi né SIFQ dhe
kontabilizimi 1 t& gjitha veprimeve financiare q€ jané detyrime t& Aparatit t&€ Ministrisé, si dhe
pérgatitja e pasqyrave financiare t€ aparatit t¢ MTKS-s&, hartimi i pasqyrave t& konsoliduara t&
kétij Institucioni Qendror (Grupi 12), né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar ka kéto detyra dhe pérgjegjési:
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pérgatit dokumentin € Projektbuxhetit né varantm mé optimal, pér Aparatm e MTKS-sé, si
dhe pérmbledhjes sé projektbuxhetit t& MTKS-sé, si né€ fazén e paré dhe n& fazén e dyté t&
PBA-s&, né bazé t& kérkesave t& ¢do programi dhe institucioni;

detajon fondet buxhetore t& planifikuara pér vitin buxhetor pér Aparatin e Ministrisé, si dhe
pérgatit pérmbledhésen e MTKS-sé&, mbi bazén e detajimit t& ¢do institucioni;

shqyrton dokumentacionin dhe ndjek procedurat ligjore pér celjen e fondit pér vendimet
gjyqésore dhe ekzekutimin e vendimeve gjyqésore qé jané detyrim i Aparatit t&¢ MTKS-s&;

kryen t& gjitha pagesat q&€ jané detyrim ligjor i Aparatlt t&¢ MTKS-s€, n€ pérputhje me aktet

ligjore, nénligjore dhe rregullatoré né fuqi;
kryen t€ gjitha procedurat ligjore pér ekzekutimin e vendimeve gjyqgésore, Zbatimin e VKM-

-ve dhe pagesén e detyrimeve kontraktuale, & jané detyrim i MTKS-sg;
‘kontabilizon t& gjitha veprimet financiare t& kryera gjaté aktivitetit t& Aparatit t¢ MTKS-sé&;

pérgatit pasqyrat financiare t& Aparatit t& Ministrisé, si dhe Pérmbledhésen e Pasqyrave

Financiare t&¢ MTKS-s€, mbi bazén e pasqyrave financiare t& dorézuara nga ¢do institucion

varté€s;
pérgatit raportin € monitorimit sipas programeve pér fondet buxhetore t& planifikuara pér

- Aparatin ¢ MTKS-sg, si dhe raportin pérmbledhés pér MTKS-n, mbi bazén e raporteve t&

monitorimit nga ¢do program, sipas udhézimit t& MF;

harton projektbuxhetin né variantin mé optimal pér Aparatin e Ministrisé dhe pérmbledhjen
e projektbuxhetit pér MTKS, duke pérfshiré t& gjitha institucionet vartése, sipas kérkesave
t& tyre; |

detajon planin mujor té arkés pér Aparatin e Ministris€ dhe pérgatit pérmbledhjen pér
Ministring;

rakordon me Drejtoring e Perg]lthshme té Buxhetit (MF) pér planin pérfundimtar té vitit
‘buxhetor;

pérgatit dhe ndjek procedurat mbi ¢eljen dhe rishpérndarjen e fondeve t& investimeve pér
- aparatin dhe institucionet ne varési dhe regjistrimi i ndryshimeve mujore né sistem;

m) pérgatit raportet e ndryshme mbi realizimi e fondeve buxhetore t& Aparatit t&€ MTKS-s&, si

n)

p)

dhe pérgatit pérmbledhésen e informacioneve pér Ministrin¢ dhe t& gjitha evidencat e tjera

t& kérkuara nga drejtuesit e institucionit;

pérgatit t& gjitha shkresat q& i dérgohen Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Buxhetit (MF), q&
kané lidhje me buxhetin e Aparatit t& Ministris¢ dhe institucioneve vartése (si kérkesa pér
detajimin e shpenzimeve operative dhe shpenzimeve kapitale, dérgimi i planit t& arkés,
kérkesat pér rishikim buxheti, kérkesa pér transferim t&€ fondeve buxhetore, raportit t&
monitorimit pér shpenzimet buxhetore, etj.);

regjistron né sistemin e pagesave SIFQ t& gjitha kérkesat pér blerje, urdhérblerjet, 1éshime
t& fondit, sipas faturave, si dhe t& gjitha urdhérshpenzimet e pérgatitura pér shpenzime té
kryera nga Aparati i Ministrisg;

kryen pagesat pér t& gjitha detyrimet e Aparatit t& Ministrisé qé& rrjedhm nga furnizimi me

mallra dhe shérbimet e kryera nga t& tretét, sipas procedurave ligjore dhe rregulloreve né
fuqi;
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plotéson me korrektési urdhérshpenzimet dhe ndjek gjendjen e fondeve t& disponueshme
pér parandalimin e tejkalimit t& shpenzimeve t& Aparatit t& Ministrisé;
kontabilizon t& gjitha veprimet financiare t& kryera gjaté aktivitetit t& Aparatit t& Ministrisé

- népérmjet arkés dhe bankés, si dhe veprimet e magazinés;

regjistron né koh& punonjésit e rinj, ndryshimin e pozicionit t& tyre, si dhe 'largirnin e

- punonjésve né sistemin informatik t& tatimeve, sipas shkresave t& miratuara nga titullari i

institucionit dhe pérgatit listépagesat dhe listat pér sigurimet shogérore;

ndjek realizimin dhe evidenton t& gjitha t& ardhurat e krijuara nga Aparati i Ministrisé, ¢eljen
e t& ardhurave né zbatim t&¢ VKM-sé dhe udhézimeve t& Ministrisé s& Financave, i té
ardhurave t& Aparatit t& Ministrisé, t& ardhurat e tjera t& realizuara nga Aparati i Ministrisé
si dhe t&€ ardhurave q& trashégohen né vitin pasardhés pér aparatin e Ministrisé;

plotéson mandatarkétimin pér t& gjitha subjektet qé kané detyrim ligjor arkétimin e t&
ardhurave pér llogari t& Aparatit t&€ Ministrisé;

kryen detyrén e arkétares pér Aparatin e Ministrisé; mban arkén dhe kryen veprimet cash,
regjistron t€ gjitha veprimet e kryera népérmjet arkés né leké dhe valuté;

w) pérgatit pasqyrat financiare pér Aparatin e Ministrisé dhe pasqyrat e konsoliduara né& nivel

X)

Y)

z)

Ministrie, mbé&shtetur né€ pasqyrat financiare t& dorézuara nga ¢do institucion;
bashkérendon me ekipet e menaxhimit t& programeve buxhetore pér procesin e hartimit t&
projektbuxhetit t& Ministrisé dhe té t& gjithé sistemit ministror dhe i kalon Sekretarit t&
Pérgjithshém dokumentin pérfundimtar t& buxhetit pér miratim dhe procedim t&é métejshém;
pérgjigjet pér identifikimin dhe krijimin e regjistrit t& riskut pér drejtoriné, si dhe vlerésimin
e kontrollin e risqeve qé€ véné né rrezik arritjen e objektlvave t& drejtorisé;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga
strukturat eprore.

5. Drejtori né Drejtoring e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

d)

identifikon nevojén pér buxhet pér sistemin ministror, e cila buron nga programet dhe
projektet, si dhe identifikon dhe vleréson nevojat buxhetore né pérputhje me politikat,
programet dhe projektet e planifikuara té Mlnlstnse dhe prioritetet e ministrisé dhe politikat
e strategjité;

menaxhon procesin e hartimit t& projektbuxhetit t& ministrisé dhe t& gjithé sistemit ministror
dhe ia kalon Sekretarit t& Pérgjithshém pér miratim dhe procedim t& métejshém;

menaxhon procesin e kérkimit dhe garantimit t& burimeve t& ndryshme té financimit nga
donatoré apo né partneritet me sektorin privat dhe ia propozon Sekretarit t& Pérgjithshém
pér miratim dhe procedim t&€ métejshém;

pérgjegjés pér menaxhimin e procesit t& optimizimit dhe shpérndarjes s& burimeve t&
nevojshme financiare, sipas buxhetit t¢ miratuar, si dhe pér menaxhimin e procesit t&
ekzekutimit t€ buxhetit t& ministris¢ dhe gjurmimin e t€ gjitha veprimeve qé lidhen me
qarkullimin e burimeve financiare t& ministrisé;

¢) jep udhézime, bashkérendon dhe mbikéqyr procesin e hartimit t& buxhetit vjetor t&

Ministrisé nga strukturat e tjera t& Ministris€, duke siguruar performancé financiare t&
fondeve publike, né funksion té vizionit t&€ Ministrisé;
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siguron qé& burimet né€ dispozicion t& drejtorisé t& organizohen né ményré qé objektivat e saj
té realizohen me efektshméri té larté, né ményré térésisht té rregullt dhe korrekte;

raporton dhe késhillon Drejtorin e Pérgjithshém t& Drejtorisé sé Pérgjithshme Ekonomike
dhe Shérbimeve Mbéshtetése pér ¢éshtje t& buxhetit, financave dhe mbarévajtjen e tyre,
rregullisht dhe/ose me kérkesé, si dhe raporton tek Drejtori i Pérgjithshém i Drejtorisé sé
Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe tek Sekretari i Pérgjithshém, me
kérkesé, pér punén dhe veprimtaring e strukturave té varésisé sé tij;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga eprorét.

6. Pérgjegjési i Sektorit né Sektorin e Buxhetit ka ké&to detyra dhe pérgjegjési:

a)
b)

¢)
d)
e)

f)

g
h)

1)

k)

D

mbikéqyr dhe koordinon punén me specialistét pér hartimin e buxhetit;

udhézon mbi alokimin e burimeve;

mbiké&qyr rishpérndarjen e t&€ ardhurave dhe shpenzimeve;

gjykon, brenda kuadrit t& politikés s¢ buxhetit, pér njé menaxhim optimal t& buxhetit pér
personelin;

mbikéqyr raportimet lidhur me rezultatet e ekzekutimit t& buxhetit tek eprori direkt;
udhézon specialistét lidhur me ¢éshtjet q¢ mbulon me Ministriné e Financave;

koordinon punén me institucionet e varésisé;

mbikéqyr hartimin e projekt-buxhetit t& Ministrisé¢ s¢ Turizmit, Kulturés dhe Sportit, né
bashképunim me Drejtorité e Politikave, sipas programeve dhe strukturés buxhetore t&
miratuar;

udhézon népunésit e sektorit t& buxhetit dhe siguron zbatimin e kérkesave t& ligjeve dhe
akteve nénligjore;

mbikéqyr detajimin e buxhetit t& shtetit t& miratuar nga Ministria e Financave dhe treguesve
t€ tjeré ekonomiké dhe financiaré pér institucionet né varési t¢ MTKS-s&;

gjykon, brenda kuadrit t& politikave t& buxhetit, lidhur me problematikat qé dalin pér
plotésimin e kuadrit ligjor n& fushén ekonomike té sistemit t&¢ Ministrisé s& Turizmit,
Kulturés dhe Sportit;

mbikéqyr dhe monitoron programin buxhetor pér t& parandaluar mosrealizimin e buxhetit;

m) kryen ¢do detyré tjetér t&€ parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga eprorét.
7. Specialisti n€ Sektorin e Buxhetit ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)
b)
©)

d)
e)

organizon, koordinon dhe mbikéqyr punén né harmoni me legjislacionin né fuqi dhe
manualet e procedurave té sektorit;

merr pjes€ né grupin e punés qé pérgatit projekt-buxhetin pér vitin né vazhdim dhe até
afatmesém,;

siguron bazén materiale dhe mbledh kérkesat pér funksionimin normal t& punés sé
institucionit;

ndjek dhe llogarit t& gjitha shpenzimet e institucionit, sipas zérave t€ buxhetit;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé& ngarkohet nga eprorét.

8. Pérgjegjési i Sektorit né Sektorin e Financés dhe Kontabilitetit ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)
b)

mbikéqyr zbatimin e buxhetit vjetor t& institucionit dhe t& gjitha vendimeve financiare;
udhé&zon mbi procesin e regjistrimit t& t& ardhurave;
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g
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udhé&zon mbi procesin e regjistrimit t& shpenzimeve sipas ligjit brenda vitit financiar;
udhézon mbi ményrén dhe rregullat e mbajtjes s€ inventaréve;

mbikéqyr dhe koordinon punén mbi kontrollin e magazinés dhe lévizjeve t& vlerave
monetare dhe materialeve né pérputhje me dokumentacionin pérkatés dhe me legjislacionin
né fuqi; '

mbikéqyr dhe ndjek llogaritjen e t& gjitha shpenzimeve t& institucionit, sipas zérave t&
buxhetit;

rakordimi né kontabilitet pér pasqyrat financiare;

“kryen ¢do detyré tjetér t€ parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga éprorét.

9. Specialisti n€ Sektorin e Financés dhe Kontabilitetit ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

©)
d)
e)

f)
g
h)

ndjek dhe zbaton procedurat ligjore pér hartimin e urdhér-shpenzimeve pér kryerjen e
pagesave né€ degén e thesarit dhe né bank&, né bazé t€ parimit t& kujdesit dhe
miradministrimit t& fondeve publike; ‘

harton né€ ményré periodike listépagesat e punonjésve pér pagat, sigurimet shogérore,
shéndetésore dhe tatimin mbi pagg, si dhe ndjek dérgimin e tyre né institucionet pérkatése;
zbaton procedurat ligjore né lidhje me 1&shimin e vértetimeve t& ndryshme pér pagat;
organizon, koordinon dhe mbikéqyr punén né harmoni me legjislacionin né fugi dhe
manualet e procedurave té sektorit; ;

siguron bazén materiale dhe mbledh kérkesat pér funksionimin sa mé normal t& punés s&
institucionit;

ndjek dhe llogarit t& gjitha shpenzimet e institucionit, sipas zérave t& buxhetit;

kontribuon né& pérgatitjen e pasqyrave financiare;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

Neni 39
Drejtoria e Burimeve Njerézore

1. Drejtoria e Burimeve Njerézore ka pérgjegjési kryesore t& garantojé mirémenaxhimin e
burimeve njerézore t& aparatit t& ministrisé dhe institucioneve t& varésisé, duke pérmbushur
objektivat e caktuara té institucionit.

2. Drejtoria e Burimeve Njerézore ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

drejton dhe koordinon procesin e planifikimit t& nevojave t& sistemit ministror pér shtim,
rialokim apo rritje t&€ kapaciteteve t& burimeve njerézore;
menaxhon procesin e ndértimit t& strukturave dhe organikave t& aparatit dhe institucioneve

“né varési t& Ministrit dhe jep rekomandime né kuadér t& kétij procesi;

<)

d)

angazhohet n€ proceset qé lidhen me ankesat administrative pér ¢éshtjet e marrédhénieve t&
punés n€ ministri;

drejton dhe koordinon procedurat né lidhje me burimet njerézore si pérshkrime pune,
rekrutime, vlerésimet e performancés, masa disiplinore, strukturim, transferime, pezullime,
lirime, trajnime etj; :

késhillon ¢do punonjés t&¢ Ministris¢ s¢ Turizmit, Kulturés dhe Sportit pér detyrimet qé
burojné nga legjislacioni né fuqi pér standardet e sjelljes etike;
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drejton dhe koordinon procesin e zbatimit té rregullave t& etikés né bashkepumm me eprorin
direkt;

rekomandon, si dhe ofron mbéshtetie pér procedurat e burimeve njerézore né sistemin
ministror; ,

zbaton procedurat ligjore né lidhje me administrimin e dosjeve t& personelit dhe sistemit
HRMIS;

kryen ¢do detyrg tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga
strukturat eprore.

3. Drejtori né Drejtoring e Burimeve Njerézore ka kéto detyra dhe pérgjegijési:

a)

b)

c)

organizon procesin € planifikimit t& nevojave t& sistemit ministror pér shtim, rialokim apo
rritje té kapacitetéve t€ burimeve njerézore;

menaxhon procesin e ndértimit t& strukturave dhe organikave t& aparatit dhe institucioneve
t€ varésisé s€ Ministrisé dhe jep rekomandime né kuadér t& kétij procesi;

drejton, koordinon dhe mbiké&qyr proceset né lidhje me burimet njerézore, sipas procedurave
t€ pércaktuara n€ legjislacionin e népunésit civil dhe Kodin e Punés, apo né ligje t& tjera
specifike (pérshkrim pune, rekrutim, vlerésim, masa disiplinore, strukturim, transferim,

~pezullim, lirim, etj);

d) jep udhézime pér standardizimin e menaxhimit t& burimeve njerézore né sistemin ministror;

e)
f)

2

h)
i)

organizon dhe merr pjese né procesin e hartimit t& pérshkrimeve t&€ punés pér pozicionet e
reja si dhe rishikimin e plotésimin e atyre ekzistuese;

drejton procesin pér pércaktimin e objektivave individuale si dhe ndjek procesin e vlerésimit
té performancés individuale pérgjaté vitit vlerésimor;

organizon dhe drejton procesin pér identifikimin e nevojave pér trajnim t& personelit, né
bashké&punim me institucionet e varésisé dhe ASPA-n;

krijon bazat pér zhvillimin e personelit, sipas aftésive dhe zotésive qé ata kané;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

4. Specialisti n& Drejtoriné e Burimeve Njerézore ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

ndjek dhe zbaton procedurat ligjore mbi menaxhimin e burimeve njerézore né lidhje me
rekrutimin, vlerésimin e rezultateve né puné, regjistrimin e lévizjes s& punonjésve,
menaxhimin e dosjeve t& personelit dhe dhénies sé¢ informacioneve mbi indikatorét e
menaxhimit t&€ burimeve njerézore;

mbéshtet nevojat e veprimtarisé sé institucionit me burime t& kualifikuara njerézore dhe
kujdeset pér zhvillimin e karrierés s& tyre népérmjet kualifikimeve, trajnimeve dhe
zhvillimit té tyre;

mbéshtet njésité organizative t& institucionit né lidhje me proceset e parashikuara né
legjislacion pér népunésin civil né lidhje me vlerésimin e rezultateve né puné, masat
disiplinore dhe hartimin e pérshkrimeve té& punés;

merr pjesé né procesin e hartimit t& strukturés dhe organikés sé institucionit;

zbaton procedurat ligjore mbi menaxhimin e burimeve njerézore né lidhje me administrimin
e dosjeve t& personelit dhe sistemit HRMIS;
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kontribuon né 1dent1ﬁk1m1n e neVO_] ave per trajmm te personellt ng bashképunim me
drejtonte dhe ASPA-n; ‘
kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga leg]lslac1on1 né fuqi ose q¢ ngarkohet nga eprorét.

5. "Specialisti n€ Drejtoring e Burimeve Njerézore ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

8)

ndjek dhe zbaton procedurat ligjore mbi menaxhimin e burimeve njerézore ne hdhje me
rekrutimin, vlerésimin e rezultateve ng pung, regjistrimin e lévizjes s&é punonjésve,
menaxhimin e dosjeve t& personelit dhe dhénies s& 1nforma010neve mb1 indikatorét e
menaxhimit & burimeve njerézore; ' ~

mbéshtet nevojat € veprimtarisé s& institucionit me burime t& kualifikuara njerézore dhe
kujdeset pér zhvillimin e karrleres s€ tyre nepertnjet kualifikimeve, trajmmeve dhe
zhvillimit t& tyre; ‘

‘mbéshtet njésité orgamzatlve t& institucionit n& 11the me proceset e parashlkuara né

legjislacion pér népunésin civil né lidhje me vlerésimin e rezultateve né puné, masat
disiplinore dhe hartlmm e pérshkrimeve & punés; ' ’

merr pjesé né procesin e hartimit t& strukturés dhe orgamkes s€ institucionit;
zbaton procedurat ligjore mbi menaxhlmm e burlmeve nj erézore né lidhje me administrimin

e dosjeve t& personelit dhe sistemit HRMIS; A
kontribuon né identifikimin e nevojave pér traJmm té personeht né bashkepumm me
drejtorité dhe ASPA-n;

kryen ¢do detyré tJ etér t& parasthuar nga leg]lslacmm né fuq1 ose q& ngarkohet nga eproret

. Neni 40 -
Drejtorla e Shérbimeve Mbeshtetese

1. Drejtoriae Sherblmeve Mbéshtetése perbehet nga 2 sektoré, konkretisht:

a)
b)

Sektori i Administrimit t& Aseteve dhe Sherblmeve & Perg] 1thshme
Sektori i Arkiv-Protokollit.

Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése ka pérgiegjési kryésore t& sigurojr"e' dhe t& garantojé

miradministrimin e shérbimeve t& Ministrisé, me qéllim sigurimin e kushteve pér realizimin e
misionit, ushtrimit t& kompetencave dhe arritjen e objektivave t& Ministrisé.

a)

b

Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése ka kéto detyra dhe pérgj egjési '

jep mbéshtetje logjistike pér staﬁn e aparat1t te Ministrisé s& Turizmit, Kultures dhe Sportit
me mallra dhe shérbime; :
menaxhon, administron dhe ruan dokumentac1omn qe hyn dhe prodhohet né Ministri né

~ pérputhje me legjislacionin ne fugi;

9
d)

ndjek procedurat pér administrimin e dokumentac1omt per informacionin e klasifikuar;
regjistron korrespondencén e 1nst1tu01on1t dhe ¢do dokumentacmn tj etér zyrtar t&
institucionit; '

analizon dokumentet pér te percaktuar afatet e mbajtj es sipas akteve hg]ore dhe nénligjore
pérkatése; '

. regjistron shkresat né 51stem1n e menaxhlmlt te dokumentlt elektronik (EDMRS) dhe
‘ perdlteson sistemin e E-Akteve dhe sistemeve t& tjera elektromke
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h)

)

k)

D
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pérpunon nga piképamja tekniko-shkencore dokumentacionin arkivor, sipas listés sé&
dokumentacionit me afatet e ruajtjes;

harton dhe ndjek Regjistrin e Prokurimeve, referuar fondeve t&€ miratuara, t&€ véna né
dispozicion nga Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar dhe nevojave pér mallra dhe
shérbime, t& pérgatitura nga Kabineti dhe drejtorité e aparatit t& Ministris¢ s¢ Turizmit,
Kulturés dhe Sportit;

ndjek zbatimin dhe realizimin e kontratave t& lidhura me operatorét ekonomike pér blerjen
e mallrave dhe mirémbajtjen e sistemeve t& ndryshme t€ instaluara n€ godinén e Ministrisé
s€ Turizmit, Kulturés dhe Sportit, né€ funksion t& krijimit t€ kushteve sa mé t& pérshtatshme
t€ punés;

ndjek praktikat pér administrimin e mjeteve t€ gatshme né pérdorim t& aparatit t&€ Ministrisé
s€ Turizmit, Kulturés dhe Sportit, me specifikimet teknike t& objektit t& prokurimit;
pérgatit urdhra pér vizitat jashté vendit pér titullarét dhe punonjésit € Ministris€ s€ Turizmit,
Kulturés dhe Sportit, n€ pérputhje me zbatimin e politikave t& Ministrisé dhe koordinon me
strukturat pérkatése pér pérmbushjen e kérkesave sipas urdhrave pér mbulimin e
shpenzimeve;

pérgatit program-urdhra dhe ¢do dokument tjetér t& nevojshém pér aktivitete t&€ ndryshme,
konferenca dhe pritjen e t& ftuarve nga ana e Ministrit t& Turizmit, Kulturés dhe Sportit,
zévendésministrave etj.;

m) pérgatit dhe dérgon pér likuidim praktikat né Drejtoriné e Buxhetit dhe Menaxhimit

n)
0)

Financiar;

ndjek praktikat pér hyrje-dalje t&€ mallrave nga magazina;

kryen ¢do detyré tjetér t€ parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga
strukturat eprore.

4. Drejtori n€ Drejtoring e Shérbimeve Mbéshtetése ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

c)
d)

e)

f)

)

drejton, koordinon dhe mbiké&qyr proceset e lidhura me miradministrimin né ményré t&
integruar t€ aseteve t& nevojshme dhe shérbimet e pérgjithshme t& funksionimit t& ministrisé;
raporton tek Drejtori i Pérgjithshém si dhe me kérkesé tek Sekretari i Pérgjithshém pér punén
dhe veprimtarin€ e Drejtorisé€ t& varésis€ sé tij;

mbiké&qyr zbatimin e procedurave dhe realizimin e shérbimeve t& arkiv-protokollit;
organizon planifikimin e nevojave t& aparatit t& Ministrisé pér mbéshtetje logjistike,
shérbime t& tjera dhe miradministrimin e mjeteve dhe pajisjeve qé disponon ministria;
zhvillon objektiva t& arritshém, t& matshém dhe specifiké pér t& gjithé sektorét e Drejtorisé,
me synim q¢ aktiviteti i saj t&€ jeté n¢ pérputhje me objektivat e Ministrisé dhe t&€ mund té
vlerésohet né€ ményré t&€ qarté dhe objektive;

pérgatit planin e nevojave pér mbéshtetje logjistike, shérbime té tjera dhe miradministrimin
e mjeteve dhe pajisjeve q€ disponon ministria;

kryen ¢do detyré tjetér t&€ parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga eprorét.

5. Pérgjegjési i Sektorit né Sektorin e Administrimit t& Aseteve dhe Shérbimeve t& Pérgjithshme
ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

mbiké&qyr dhe koordinon punén né sektorin e asteve dhe shérbimeve t& pérgjithshme;
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udhézon dhe mbikéqyr shérbimet e punonjésve té institucionit brenda dhe jashté vendit;
koordinon dhe mbikéqyr shérbimet né lidhje me pritjen dhe pércjelljen e delegacioneve t&
huaja;

kontribuon né procesin e vendimmarrjes né lidhje me hartimin e planit vjetor t& prokurimeve
pér pajisje, materiale kancelarie, shérbime mirémbajtjeje etj. t& nevojshme pér mbarévajtjen
€ punés;

mbikéqyr dhe ndjek procedurat pér pajisjen me dokumentacionin e nevojshém té&
automjeteve né dispozicion t&€ Ministrisé s&€ Turizmit, Kulturés dhe Sportit;

udhézon né realizimin e protokollit t& aktiviteteve dhe ceremonive qé zhvillon MTKS;
ké&shillon dhe ndjek zbatimin e detyrave lidhur me shérbimet pér energjiné elektrike,
ujésjellésin, shérbimet telefonike;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga eprorét.

6. Specialisti né Sektorin e Administrimit t& Aseteve dhe Shérbimeve t€ Pérgjithshme ka kéto
detyra dhe pérgjegjési:

a)
b)
©)
d)
e)

f)
g)

harton kérkesa pér nevojat pér mallra dhe shérbime né fillim t& vitit buxhetor dhe planifikon
afatet e kryerjes sé furnizimeve, né bashkérendim me Drejtoriné e Prokurimeve;
administron dhe ruan materialet, sipas kushteve e standardeve té kérkuara, si dhe ¢do
element tjetér qé kategorizohet si shérbim;

menaxhon magazinén dhe zbaton rregullat pér marrjen né dorézim té vlerave materiale dhe
pér dokumentimin e daljes s& tyre nga magazina;

siguron mbajtjen dhe rakordimin e kartelave t& magazinés sé€ konsumit, mjeteve kryesore,
inventarit ekonomik dhe inventarit t& imét;

harton dhe mban evidencat pér shpenzimet ¢ materialeve t& konsumit pér mirémbajtjen,
duke siguruar eficencé né pérdorimin e aseteve;

mbulon administrimin e aseteve dhe shérbimeve t€ institucionit sipas nevojave;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

7. Pérgjegjési i Sektorit né Sektorin e Arkiv-Protokollit ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)
b)
©)

d)

2)
h)

administron dokumentacionin q& hyn dhe prodhohet né Ministri né pérputhje me
legjislacionin né fuqi,

pérgjigiet pér ndjekjen e procedurave pér administrimin e dokumentacionit pér
informacionin e klasifikuar;

pérgjigjet pér regjistrimin e korrespondencés sé institucionit dhe ¢do dokumentacion tjetér
zyrtar t€ institucionit;

analizon dokumentet pér t& pércaktuar afatet e mbajtjes sipas akteve ligjore dhe nénligjore
pérkatése;

mbikéqyr indeksimin e dokumenteve dhe pérditésimin e inventarit;

organizon punén dhe pérgatit pér shqyrtim listat e vendimit pér asgjésimin e dokumenteve
qé kané plotésuar afatin e ruajtjes;

pérgjigjet pér administrimin e vulave zyrtare té institucionit;

mbikéqyr shpérndarjen e shkresave né sistemin e menaxhimit t& dokumentit elektronik
(EDMRS) dhe pérditéson sistemin e akteve;
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kryen ¢do detyré tjetér t&€ parashikuar nga legjislacioni n€ fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

8. Specialisti né Sektorin e Arkiv-Protokollit ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

g)

h)

mban pérgjegjési pér regjistrimin e dokumenteve hyrése dhe dalése dhe ato t& brendshme
pér protokollimin dhe arkivimin sipas legjislacionit arkivor, si dhe pér trajtimin, dérgimin
dhe marrjen e korrespondencés, shuméfishimin e materialeve etj., me géllim administrimin
dhe shpérndarjen me korrekt&si t&€ dokumenteve zyrtare;

ruan sekretin shtetéror pér ¢dolloj dokumentacioni dhe i siguron ato sipas rregullave;

mban pérgjegjési pér administrimin e librit t€ korrespondencés zyrtare dhe t&
korrespondencés s¢ brendshme;

pérgjigjet pér saktésiné né nisjen e shkresave konform rregullave t€ ndértimit t& shkresave;
mban pérgjegjési qé fotokopjet e materialeve q¢ ndodhen né protokoll t€ jepen me kérkesé
me shkrim ose e-mail nga drejtori pér nevojat e stafit t& Ministris€ s¢ Turizmit, Kulturés dhe
Sportit;

kontrollon zbatimin e kérkesave t& dokumentit zyrtar dhe bén shénimet né librin pérkatés.
Korrespondecen e evidentuar dhe t& protokolluar, pasi i vendos vulén pérkatése, ia pércjell
Kabinetit t& Ministrit;

administron vulén e institucionit, e cila pérdoret vetém kundrejt firmés sé titullarit dhe
personave t& autorizuar;

kryen ¢do detyré€ tjetér t€ parashikuar nga legjislacioni n€ fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

Neni 41
Drejtoria e Prokurimeve

1. Drejtoria e Prokurimeve organizon dhe drejton punén administrative pér realizimin e objektivave
t& shérbimit t& prokurimeve, ndjek dhe kontrollon zbatimin e detyrave t& dhéna nga titullari i
institucionit si dhe regjistrit t€ prokurimeve.

a)

b)

Drejtoria e Prokurimeve ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

nxjerr urdhra t& brendshém pér drejtimin dhe administrimin sa mé t€ miré t€ punés né
drejtori, si dhe t’i propozojé dhe pérgatisé titullarit nxjerrjen e urdhéresave pérkatése qé
kané t& b&jné me fushén e prokurimit;

ndjek punén e shérbimit t€ prokurimit dhe organizimit t€ procedurave t& prokurimit duke
informuar titullarin ¢do katérmujor ose sa heré q&€ i kérkohet, pér ecuriné e procedurave t&
prokurimit; .

siguron kushte normale pune pér népunésit nén varésiné administrative, pér t€ garantuar njé
performancé t¢ larté né realizimin e detyrave;

bashkérendon punén me drejtorité e tjera t&€ Ministrisé pér pérmbushjen e objektivave té
drejtoris€ dhe té institucionit;

merr pjes€, né rast t€ ngarkimit nga titullari i institucionit, né njésiné e prokurimit ose né
rolin e anétarit t€ Komisionit t€ Vlerésimit t& Ofertave;

organizon punén né shérbimin e prokurimit dhe bashképunon me drejtorité e tjera (sipas
urdhrit t€ Sekretarit t&¢ Pérgjithshém) pér kryerjen e procedurave té prokurimit, pérgatit
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shkresat, si dhe dokumentac1onm e l’leVOJ ishém pér procedurat e prokunmlt (perfshiré:
specifikimet teknike, termat e referencés etj.) me cilési dhe né kohén e duhur;

harton planin vjetor t& prokunmeve né bashképunim me departamentet, drejtorité dhe
sektorét e tjeré, si dhe me titullarin e autoritetit kontraktor me miratimin e buxhetlt vjetor
mb1 bazén edhe t& kérkesave perkatese o

kontrollon dhe ndjek realizimin e regjistrit t& parash1k1m1t dhe t& reahzlmlt pér prokurimet
publike te institucionit dhe ta dérgojé pér mlratlm prang Sekretarit t& Perg] ithshém;

dérgon kontratat e lidhura prané drejtorive perkatese pér zbatim;

pérgatit informacione periodike né bashképunim me personat e ngarkuar pér zbatimin e
kontratave, lidhur me zbatlmm e tyre, problemet qé ato kane si dhe prop021met pér zgjidhjen
e tyre;

bashképunon me Sherblmln Administrativ pér plote31m1n e vendeve Vakante

kryen ¢do detyre tjetér t& parashlkuar nga leg] 1sla010n1 né ﬁ1q1 ose qe ngarkohet nga
strukturat eprore. '

3. Drejtori né Drejtoring e Prokurimeve ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

)
~ néfugqi pér prokurimet publike;

©)

d)

e)

f)

g)

pérgjigjet pér hartimin e regjistrit vjetor t& prokurimeve, né zbatim & akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi;
perg]lg]et pér kryerjen e procedurave t& prokurlmlt né perputhje me kérkesat e leg]lslacwmt

mbikéqyr dhe koordinon veprimtaring qé dokumentat e tenderit t& pergatlten 51pas

legjislacionit dhe formateve (& pércaktuara;

pérgjigjet pér hartimin dhe administrimin e dOSJeS s& procedurave t& prokurimit;
pérgjigjet pér hartimin e raporteve periodike, ose sipas kérkesés, pér APP-né dhe
institucionet e tjera t& pérfshira né proces, mbi respektimin e procedurés dhe ecuriné e

‘ kontratave;

pérgatit raporte mbi realizimin e prokurlmeve pér t& g]ltha nevojat e parashlkuara né fondin

‘buxhetor, t€ planifikuara pér mallra, shérbime dhe puné t&€ nevojshme pér institucion;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga eproret

4. Specialisti né Drejtoring e Prokurimeve ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)

b)

harton thirrjet pér tenderat pér prokurlmet pubhke dhe organizon procesm e martjes sé
ofertave; '

pérgjigjet pér marrédhéniet kontraktuale me furmtoret dhe kontrolhn e permbushjes efektive
t& kushteve t& kontratés nga ana e furnitoréve;

né bashképunim me njésité e tjera harton kushtet kryesore teknike t& thirrjes s€ tenderave;
organizon procesin e shqyrtimit dhe anahzumt t& ofertave;

harton kriteret ligjore t& kontratés pérfundimtare; A

komunikon me fituesin e tenderit dhe monitoron realizimin e kontratés;

pérgatit regjistrin e parashlklmlt té prokunmeve konform buxhetlt t& mlratuar pér investime

dhe pér shpenzime;

harton urdhrat e krijimit t& komlsloneve té ndryshme té prokur1m1t dhe njoftimet pérkatése
pér APP-né pér gdo objekt prokurues
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kryen veprimet né sistemin e APP-s& pér shpalljc en, kahmm e njoftimeve, arkivimin e
procedurave apo mbylljen e fazave t& vlerésimit;

pérgjegjés pér dhénien e késhillave, udhézimeve dhe pérgatitjen e akteve ligjore e nénligjore
né fushén e prokurimit publik, me qéllim zbatimin me saktési t& dispozitave ligjore né fuqi;
pergjegjés pér kryerjen n€ koh& dhe me cilési t& inspektimit t& dosjeve dhe raportnmn per
monitorimin e procedurave t& prokurlmlt né€ pérputhje me legjislacionin; ,
kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fugi ose qé& ngarkohet nga eprorét.

Neni 42
Drejtorla e té Drejtes sé Autorlt

1. Drejtoria pér t& Drejten e Autorit perbehet nga 2 sektore konkretlsht

a)
b)

Sektori i Regjistrimit;
Sektori i Monitorimit dhe Koordinimit.

2 DreJtorla e t& Drejtés s& Autorit ka pérgjegjési kryesore hartimin e politikave pér t& drejtat e
autorit dhe t& drejtat e tjera t& lidhura me to, mbikéqyrjen e aktivitetit t& agjencive t&
administrimit kolektiv dhe promovimin e réndésisé dhe aspekteve politike, ligjore dhe praktike
t&€ mbrojtjes, ushtrimit dhe zbatimit t& s¢ dre]tes s& autorit, & drejtave té lidhura dhe t& drejtave
té tjera.

3, Detyrat e Drejtonse sé t& Drejtés sé Autorlt

3)

b)

2)

propozon, harton dhe zbaton strateg]me dhe pohtlken e duhur pér mbrojtjen, ushtnrmn dhe
zbatimin e s& drejtés s& autorit, t& drejtave t& lidhura me t& dhe t& drejtave & tjera q& mbrohen
nga ligji pér té drejtén e autorit, né perputhje me detyrimet ndérkombétare, legjislacionin vendas
dhe interesat pérkatés kombeétaré t& Republikés sé Shqipérisé;

mbledh informacionin e nevojshém, kryen studime, konsultohet dhe bashk&punon me autoritetet
shteterore institucionet pubhke e private, me pérfagésuesit e mbajtésve t& mteresuar t& drejtave
dhe pérdoruesve pér t& permbushur detyrat e saj; :

paraqet ministrit pérgjegjés pér t& drejtén e autorit dhe/ose 1nst1tuc1oneve t& tjera shtetérore
propozime, né rastin kur disa masa t& nevoj jshme pér zbatimin e strategjisé kombétare t& zbatimit
té drejtave t& autorit, dalin Jashte kompetencave t€ saj; ‘
propozon akte ligjore lidhur me mbrOJtJen, ushtrimin dhe zbatimin e s& drejtés sé autorit, t&
drejtave t€ lidhura me t& dhe t& drejtave & tjera q& mbrohen nga ligji pér t& drejtén e autorit;
me autorizim t& ministrit pérgjegjés t& t& drejtave t€ autorit pérfagéson Republikén e Shqipérisé
né organizmat ndérkombétaré dhe rajonalé q& merren me t& drejtén e autont, t& drejtat e lidhura
dhe t& drejtat e tjera q& mbrohen nga ligji pér t& drejtén e autorit;

krijon dhe ruan bashképunime t& ndérsjella me zyrat, agj encné geveritare e institucionet
kérkimore dhe organizma t& vendeve t€ tjera q& merren me t& drejtén e autorit, t& drejtat e lidhura
dhe t& drejta t& tjera q&¢ mbrohen nga ligji pér t& dreJten ¢ autorit, n& pérputhje me politikén
ndérqeveritare t€ Republikés sé Shqipérisg;

bashkepunon me autoritetet kompetente administrative ose gjyqésore dhe ¢do autoritet tjetér
shtetéror kompetent pér zbatimin e kétyre t& dreJtave t& mblkeqylj] es s€ zbatimit t€ ligjit per &
drejtén e autorit;

=
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pergatlt promovon shperndan materiale informuese, organizon fushata t& ndérgjegjésimit t&
institucioneve, grupeve t& interesit dhe pubhkut népérmjet medias elektronike dhe asgj t&
shkruar, si edhe aktiviteteve t&¢ ndryshme kombétare e ndérkombétare, si seminare,

konferenca dhe trajnime etj., lidhur me réndésiné dhe aspektet politike, ligjore dhe praktike
t& mbrojtjes, ushtrimit dhe Zbatimit t& s& drejtés sé& autorit, t& drejtave t& lldhura dhe t&
drejtave té tjera qé mbrohen nga ligji pér t& drejtén e autorit; ,
kryen veprimtari profesionale dhe administrative dhe j jep asistencé teknike dhe shkencore

- né lidhje me karakterin origjinal t& produkteve t€ s& drejtés sé autorit dhe t& drejtave t&
lidhura me t&, me kérkesé t& organeve t& hetlmlt penal dhe me shpenzime t& t& pandehurve,

né qofté se faje51a e tyre provohet;

kryen, me kerkese dhe kundreJt pageses hetlm administrativ, né favor t& paléve té
interesuara; '

kryen ¢do detyre tjetér t& parashlkuar nga leguslacmm né fuq1 ose qé ngarkohet nga Ministri
ose Sekretari i Pérgjithshém. -

4 Drejtori n& Drejtoring e t& Drejtés sé Autorit ka kéto detyra dhe pérgj eg] Esi:

a)

b)

“drejton dhe organizon punén e drejtorisé dhe t& sektoréve, né bazé dhe pér zbatim t&
dispozitave t& Ligjit 35/2016 “Pér t& drejtat e autorit dhe te drejtat e tjera t& lidhura me to”,

- indryshuar, dhe akteve nénligjore né zbatim & tl],

rekomandon propozime pér hartimin dhe zbatlmm e strategjive pér mbrO_]t_] en, ushtrimin dhe
zbatimin e t& drejtave & autorit dhe t& drejtave t& tjerave t& lidhura me t&, né pérputhje me
detyrimet ndérkombétare, leg]151a01on1n vendas dhe 1nteresat perkates kombetare té
Republikés s& Shqipérisé; '

menaxhon, mbikéqyr dhe pérgjigjet drejtperdrejte né hthe me akt1v1tet1n e Drejtorisé né

- zbatim t& Ligjit 35/2016 “Pér t& drejtat e autorit dhe té drejtat e tjera t& lidhura me t0”, i

g)

h)

ndryshuar;

- mbiké&qyr né ményré penodlke punén dhe aktivitetin e DDA-se né 11dhje me zhv1111met né

fushén e té drejtés sé autorit;

rekomandon dhe propozon mbi mbaréVajtj en € punés sé€ drejtorisé, si dhe pérfagéson DDA-
né né organizmat ndérkombétare;

pércakton dhe identifikon planet e punes 51pas hg]lt né fuqi pér monitorimin e agjencive t&

- administrimit kolektiv me qéllim pérmirésimin e punés sé tyre;

pérfagéson DDA-ng, né cilésing e Sekretanatlt Teknik prane Keshllht Kombetar pér t&
Drejtén e Autorit;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashlkuar nga legj 1slac1on1 né fuql ose qé ngarkohet nga M1mstr1
ose Sekretari i Pérgjithshém.

5. Pérgjegjési i Sektorit né Sektorin e Regjistrimit ka keto detyra dhe perg] egjési:

a)
b)

©)

“drejton dhe organizon veprimtaring e sektorit; -
harton planin- ‘mujor dhe vjetor t&€ punés dhe Ild] ek zbatimin e tij;
mbikéqyr, vleréson dhe angazhohet né regjistrimin e veprave t& sé drejtes s& autorlt dhe

“kontratave t& kalimit t& t& drejtave me objekt t& drejtén e autorit;
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identifikon nevojat pér ndryshime dhe/ose nisma té reja ligjore ose nénligjore pér fushén e
t& drejtés s¢€ autorit;

koordinon punén pér regjistrimin dhe certifikimin né bazé t& kérkésave té aplikantéve dhe
pérdirtésimin e regjistrit sipas t& parashikimeve té& ligjit pér té drejtén e autorit;

harton dhe paraqet raporte mbi ecuring e sektorit t& regjistrimit t& Drejtori i Drejtorisé;
mbikéqyr punén e specialistéve dhe ofron udhézime teknike pér realizimin e detyrave;
kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga eprorét.

6. Specialisti né Sektorin e Regjistrimit ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)
b)

©)
d)

i)
i)

ndjek detyrat administrative t& ngarkuara nga Pérgjegjési i Sektorit;

shqyrton aplikimet pér regjistrimin e t& veprave dhe kontratave t& t& drejtave t& autorit dhe
verifikojn€ pérmbushjen e parashikimeve ligjore dhe nénligjore;

harton praktikat sipas detyrave t& ngarkuara nga Pérgjegjési i Sektorit;

pérditéson regjistrin e t& drejtés s& autorit me t& dhénat e parashikuara nga aktet ligjore dhe
nénligjore pér t& drejtén e autorit, né bazé & informacionit t& véné né dispozicion nga
subjektet dhe institucionet pérkatése;

merr pjesé né hartimin e materialeve informuese dhe trajnimet né kuadér t& drejtés sé autorit;
kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga eprorét.

7. Pérgjegjési i Sektorit né Sektorin e Monitorimit dhe Koordinimit ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)
b)

c)

d)

e)
f)
g)

h)
i)
i)
k)
D

drejton dhe organizon veprimtaring e pérditshme té sektorit;

harton planin mujor dhe vjetor t& punés dhe ndjek zbatimin e tij;

siguron qé& t& gjitha detyrat ligjore dhe institucionale qé& lidhen me AAK-té& t& zbatohen né
pérputhje me legjislacionin né fuqi,

drejton procesin e monitorimit dhe pérgatit raportet pérfundimtare t& inspektimeve ndaj
AAK-ve;

propozon masat administrative apo ligjore pér rastet e parregullsive nga AAK-té;
mbikéqyr punén e specialistéve dhe ofron udhézime teknike pér realizimin e detyrave;
pérfagéson sektorin n& takime t& brendshme dhe t& jashtme, si dhe né mbledhje
ndérinstitucionale;

identifikon nevojat pér pérmirésime ligjore dhe nénligjore q&é lidhen me funksionimin e
AAK-ve, né bazé t& analizave, praktikés s¢ monitorimit dhe bashk&punimit institucional;
harton ose koordinon pérgatitjen e propozimeve pér ndryshime ligjore dhe té akteve
nénligjore q€ synojné& pérmirésimin e kuadrit ligjor pér administrimin kolektiv;

paraget projekt aktet dhe materialet pérkatése tek Drejtori i Drejtorisé;

harton dhe paraqet raporte periodike mbi punén e sektorit pér drejtorin e drejtorisé;

kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

8. Specialisti né Sektorin e Monitorimit dhe Koordinimit ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a)
b)
©)
d)

zbaton detyrat teknike dhe administrative t& ngarkuara nga Pérgjegjési i Sektorit;

merr pjesé€ n€ procedurat € monitorimit dhe licencimit t& AAK-ve;

shqyrton aplikimet pér licencim t& AAK-ve dhe verifikon pérmbushjen e kushteve ligjore;
pérgatit materiale dhe dokumentacion pér ¢éshtjet qé lidhen me funksionimin e AAK-ve;
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€) asiston né hartimin e analizave pér problematikat q& kérkojné ndérhyrje ligjore ose
nénligjore; :

f) pérgatit materiale krahasuese ose p&rmbledhje t& praktikave t€ huaja pér t&¢ mbéshtetur
pérgatitjen e propozimeve; '

g) merr pjes€ né grupet e punés pér pérgatitjen e draft-akteve dhe ndihmon né pérgatitjen e
relacionit shpjegues apo akteve shoqgéruese;

h) merr pjes€ n€ hartimin e materialeve  informuese, trajnimeve dhe fushatave t&
ndérgjegjésimit pér aktorét e pérfshiré né sistemin e administrimit kolektiv;

i) pérpunon dhe analizon informacionin e mbledhur nga raportet vjetore t&¢ AAK-ve;

j) bashképunon me institucionet e tjera pér ¢éshtje qé kané lidhje me administrimin kolektiv
dhe t& drejtén e autorit; ‘

k) regjistron dhe arkivon t&€ gjitha dokumentet dhe t€ dhénat qé lidhen me AAK-t&;

1) kryen ¢do detyré tjetér t&€ parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga eprorét.

Neni 43
Drejtoria e Auditimit t&€ Brendshém

1. Drejtoria e Auditimit t& Brendshém ka mision rritjen dhe mbrojtjen e vlerés organizative duke
dhéné siguri objektive bazuar né rrezik, késhilla dhe vleré t& shtuar, si dhe modernizimin e
shérbimit t&¢ auditimit duke synuar kompetencé t& larté, objektivitet maksimal dhe standarde t&
larta etike. Drejtoria e Auditimit t€¢ Brendshém ushtron veprimtaring€ e saj né€ pérputhje me
parashikimet e ligjit pér auditimin e brendshém né& sektorin publik dhe aktet nénligjore t& nxjerra
né zbatim t€ tij, si dhe ka si objekt t& punés s€ saj sigurimin e menaxhimit pér pérdorimin efektiv
t& fondeve dhe pérmirésimin e veprimtarisé né Ministri dhe né institucionet e varésisé.

2. Drejtoria e Auditimit t& Brendshém ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) pérgatit planet strategjike dhe vjetore pér auditimin e brendshém, bazuar né vlerésimin
objektiv t& riskut dhe kryerjen e auditimeve né pérputhje me kété planifikim té miratuar;

b) pérgatit programet e punés dhe realizimin e tyre pér auditimet q&€ nuk pérfshihen né planin
vjetor, por jang auditime me urdhér t€ Ministrit;

c) vleréson pérshtatshmériné dhe efektivitetin e sistemeve e té kontrolleve, duke u fokusuar
kryesisht né: 7

1) identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i njésisé publike;
ii) pérputhshméring e veprimtarisé sé njésisé publike me kuadrin rregullator;

iii) kontrollin e administrimit dhe ruajtjes sé aseteve;

iv) besueshméring dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe operacional;
v) kryerjen e veprimtarisé sé njésisé publike me ekonomi, efektivitet dhe eficiencé;
vi) pé€rmbushjen e detyrave dhe arritjen e géllimeve.

d) jep rekomandime pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t& kontrollit t&
brendshém t& njésisé publike, si dhe ndjekjen e zbatimit t€ rekomandimeve t& dhéna.
Gjithashtu, bazuar né aktet ligjore e nénligjore né fuqi pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve, Drejtoria e Auditimit (stafi i eméruar nga titullari) kryen dhe funksione si
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njésia pérgjegjése pér procedurén e shqyrtimit t& hetimit administrativ t&€ sinjalizimit,
mekanizmat e mbrojtjes s€ konfidencialitetit dhe mbrojtjes nga hakmarrja té sinjalizuesve;
kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga Ministri
ose Sekretari i Pérgjithshém.

3. Drejtori né Drejtoriné e Auditimit t& Brendshém ka ké&to detyra dhe pérgjegjési:

a)
b)
c)
d)
e)
f)

g)
h)

)

)

drejton dhe koordinon organizimin dhe drejtimin e burimeve t&€ Drejtorisé s¢ Auditimit;
planifikon punén pér kryerjen e angazhimeve t& auditimit;

né€ bashk&punim me auditét identifikon nevojat mbi programet e angazhimit;

menaxhon kontrollin e cilésisé sé auditimeve;

drejton dhe koordinon punén pér ndjekjen e realizimit t&€ rekomandimeve té auditimit;

jep rekomandime mbi raportin vjetor g€ 1 paraqitet Ministrit.

merr pjes€ n€ pérgatitjen e matricés analitike vjetore t& projektakteve né fushén pérkatése;
monitoron proceset audituese me qéllim qé t&€ sigurojé se ato po zhvillohen té pavarura,
objektive, me profesionalizém dhe udh&hiqgen nga interesi publik dhe zbatimi i ligjit;
zhvillon objektiva t& arritshém, t&€ matshém dhe specifiké pér t&€ gjithé punonjésit e
drejtoris€, me synim qé aktiviteti i saj t€ jeté né pérputhje me objektivat e Ministrisé dhe
mund t€ vlerésohet né ményré t€ qarté dhe objektive;

kryen ¢do detyr€ tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q&€ ngarkohet nga Ministri
ose Sekretari i Pérgjithshém.

4. Specialisti né Drejtorin€ e Auditimit t& Brendshém ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

1.

a)
b)
c)
d)

e)

ndjek dhe zbaton procedurat ligjore né pérputhje me udhézimet dhe metodikat e miratuara
nga Ministria e Financave;

identifikon dhe harton programin e angazhimit t€ auditimit dhe prezantimin e tij né subjektet
qé auditohen; '

vleréson nése sistemet e menaxhimit financiar, t€ kontrollit dhe performanca e organizatés
jané né pérputhje me normat e ligjshmérisg;

zbaton procedurat, projekt raportin e auditimit, planin e veprimit t& sugjeruar pér zbatimin
e rekomandimeve dhe pércjelljen e tij n€ subjektet e audituara;

kryen ¢do detyr€ tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga eprorét.

Neni 44

Drejtoria e Jetésimit té Prioriteteve dhe Statistikave pér Turizmin, Kulturén Sportin dhe

Rininé

Drejtoria e Jetésimit t& Prioriteteve dhe Statistikave pér Turizmin, Kulturén, Sportin dhe Rininé
garanton koordinimin dhe monitorimin e zbatimit t& prioriteteve strategjike, si dhe té pérpunimin
e statistikave né fushat e pérgjegjésisé s€ ministris€, né pérputhje me programin geveritar,
objektivat e zhvillimit t& qéndrueshém dhe procesin e integrimit evropian, duke siguruar
harmonizimin e veprimtarive ndérmjet strukturave t&€ ministrisé dhe institucioneve té varésisé.
Drejtoria e Jetésimit t& Prioriteteve dhe Statistikave pér Turizmin, Kulturén, Sportin dhe Rininé
ka kéto detyra dhe pérgjegjési:
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a) drejton dhe koordlnon procesm e plamﬁklmlt zbatumt dhe monitorimit t& prlonteteve
~ strategjike t€ ministrisé, duke siguruar q¢ ato t& jené né perputhje me programin geveritar
~ dhe objektivat ndérsektoriale; ,

b) udhézon dhe késhillon dreJtorlte e hn]es pér pérfshirjen dhe harmomz1m1n ¢ prioriteteve t&
ministrisé né dokumentet strategjike, planet e veprimit dhe buxhetet pérkatése;

c) ndJek detyrat pér ndértimin e njé¢ sistemi  t& unifikuar momt0r1m1 té performancés
institucionale dhe pérgatitjes sé raporteve penodlke per Sekretarln e Perg] ithshém, Ministrin
dhe institucionet gendrore;

d) gjykon brenda kuadrit t& politikave pér t& siguruar q& proceset administrative dhe
vendimmarrése t& mbéshtesin zbatimin e prlorlteteve té mlratuara nga drejtimi politik i
mmlstrlse '

e) drejton procesine. mbledhjes pérpunimit dhe analizés s& t& dhénave statlstlkore té prodhuara_
nga MTKS dhe institucionet e varésisg; perga_tltja dhe dérgimi i evidencave statistikore né
INSTAT, né afatet kohore t& pércaktuara nga programi statistikor;

f) menaxhon procesin e pérgatitjes dhe nxjerrjes s& buletinit Statistikor sipas urdhrave t&
titullarit, me t& dhéna nga té g]ltha fushat q& mbulon sistemi i ministrisé dhe analiza
statistikore t& t& dhénave t& paraqitura; :

g) bashkérendon punén nderm3et drejtorive te thes né hart1m1n dhe zbatlmm e projekteve
ndérsektoriale, né fushat e pergjegjesise s¢ Ministrisé;

h) udhéheq procesin e pérgatitjes sé raporteve t& performancés, analizave institucionale dhe
dokumenteve pér rishikimin vjetor t& prioriteteve t& ministrisé;

1) ‘koordinon me njésité organiZative pérkatése, lidhur me hartimin e manualit t& procedurave

- t& Ministris€, deri né miratimin e tij nga Ministri; o

j) - mbulon rolin e Koordinatorit pér Antikorupsionit, lidhur me zbatlmm e Strategjisé
Ndersektorlale pér Antikorupsionin, si dhe realizon raportlmm periodik lidhur me zbatimin

e kétij plani, prané Ministrisé s& DI'CJtCSlSC

k) mbulon rolin e Koordmatorlt pér Integritetin, hdhur me zbatlmm e Planit t& Integritetit pér

MTKS, si dhe realizon raportumn penodlk lidhur me zbatlmm e ketl] plani, pran& Ministrisé
s Drejtésisé;

1) kryen ¢do detyré tjetér t& parashlkuar nga lng1s1a01on1 né fugi ose q& ngarkohet nga Ministri

 ose Sekretari i Pérgjithshém.

3. Drejtori né Drejtoriné e Jetésimit t& Prioriteteve dhe Statlstlkave per Turlzmln Kulturen Sportin
dhe Rininé ka kéto detyra dhe pérgjegjési: ' '

a) drejton procesin e monitorimit t& prioriteteve strategjlke te ministris€¢ dhe treguesve te
performancés, si dhe ndjekjen dhe monitorimin e planeve t& Veprlmlt t¢ dokumenteve t&
strategjive ndérsektoriale q€ i ngarkohen, pér te cilat 1nst1tuc1on1 ka pérgjegjési dhe detyrime
direkte, apo indirekte/mbéshtetése; ' :

b) planlﬁkon punén me drejtorité né ‘ministri, pér hart1m1n e planeve & punés, rishikimit, dhe
‘monitorimit t& zbatimit te tyre, ndjek procesm e raportlmlt 51pas udhezuneve nga njesne
pérkatése t&€ monitorimit; :
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¢) drejton procesm e mbledhjes, perpummlt dhe analizés s€ t& dhenave statistikore té prodhuara
nga ministria dhe institucionet e varésisg;

d) pergatit dhe dérgon evidencat statistikore né INSTAT, né afatet kohore t& pércaktuara nga
* programi statistikor; : :
€) menaxhon procesin e pérgatitjes. dhe nXJenj]es s€ buletlmt Statls'ukor sipas urdhrave t&

- titullarit, me t& dhéna nga t& gjitha fushat q& mbulon sistemi 1 ministrisé dhe analiza
- statistikore t€ t& dhénave t& paragitura; :
f) kryen ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legj 1sla010n1 né fuq1 ose qé ngarkohet nga Ministri
' ose Sekretari i Pérgjithshém. . :
4. Specialisti né Drejtoriné e Jetésimit t& Prioriteteve dhe Statlstlkave pér Turizmin, Kulturén,
Sportin dhe Rininé ka kéto detyra dhe pérgjegjési: :

a) zbaton detyrat lidhur me hartimin e metodolog]lse per matjen e 1nd1kat0reve brenda fushave
t& veprlmtarlse s€ MTKS, me synimin pér té 51guruar bazén pér perpummm e politikave pér
fushén e veprimit t€ institucionit; _

b) ofron mbeshtetje né percakt1m1n dhe Vlere51m1n e treguesve t& momtorlmlt pér fushén e

- veprimit t& institucionit; .

¢) ofron mbéshtetje né ‘procesin e monitorimit t& prioriteteve strategjike t& ministrisé dhe-

~ treguesve t& tjeré t& miratuar; '

d) zbaton detyrat lidhur me procesin e raportimit t& treguesve t& monitorimit t& dokumenteve
t€ strategjive ndérsektoriale, pér fushat e pérgjegjésisé s¢ MTKS;

e) harton raporte t& nivelit t& zbatimit sipas indikatoreve t& pércaktuar né dokumenta;

f) harton, mbledh, pérpunon dhe analizon informacionin né interes t& planifikimit, t&
komunikimit publik, dhe t& vendimmarrjes sé réndésishme;

g) harton raporte periodike ditore ,javore, muj ore dhe vjetore pér ministrin, dhe instanca t& tjera
t& percaktuara me urdhér t& tyre, né t& cilat pasqyrohen g]endja e perg] jithshme sipas fushave
t& pérgjegjésisé t& ministrisé; o Lo

h) harton dhe mbledh t& dhénat statlstlkore t& prodhuara nga mlmstrla dhe institucionet e
varésis€; pérgatitja dhe dérgimi i ev1dencave statlstlkore né€ INSTAT, né afatet kohore t&

* pércaktuara nga programi statistikor; : ‘

i) harton buletinin Statistikor sipas urdhrave t& titullarit me te ‘dhéna nga té gjitha fushat qé
mbulon sistemi i Ministrisé dhe kryen anahza statistikore me t& dhénat e paraqitura; -

j) kryen gdo detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fugi ose q& ngarkohet nga eprorét.

‘ KREU v , ' '
MARREDHENIET NDERMJET STRUKTURAVE TE MINISTRISE DHE
INSTITUCIONEVE TE VARESISE DHE PERFAQESIMI LIGJOR

, Neni 45
Marrédhéniet ndérmjet strukturave t& Ministrisé

1. Marrédhéniet ndérmjet Ministrit, Zévendésmihistrit, kabinetit t€ Ministrit, Sekretarit t&
‘Pérgjithshém dhe strukturave t& tjera t&€ shérbimit civil né Ministri, funksionojné né pérputhje
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me dlspozrcat ligjore né€ fushén e shérbimit c1v1l ato t& organlzmnt t& Keshllht t& M1n1strave dhe
pércaktimeve t& késaj rregulloreje
_Struktura e Ministris€ sé Turizmit, Kulturés dhe Sportit pércakton edhe rendm ¢ hierarkis€ dhe
t& pérgjegjésisé sé funksioneve né marrédhéniet me njeri-tjetrin. A
Marrédhéniet mes strukturave paralele apo né nivel horizontal jané marrédhénie bashképunimi.
Né kéto marrédhénie spikat né rolin drejtues struktura, e cila mbulon fushén pérkatése té
drejtimit. Ky bashk&punim zhv1llohet gjithmoné& né bazé & programeve vjetore t& miratuara t&
.M1n1strlse Drejtorité e Ministrisé jané te detyruara té bashkepunOJne me njéra-tjetrén pér eeshtje
té pérbashkéta.
Marrédhéniet midis drejtorive dhe sektoréve ndjekin t& nJeJtln arsyetlm duke marre mé paré
pélgimin e titullarit t& drejtorisé pérkatése. . »
Cdo strukturé informon dhe raporton né ményré periodike me shkrim prané Sekretarit t&
Perg] ithshém dhe Ministrit sa here qé kjo kerkohet né zbatim t& detyrimeve hg] ore apo detyrave
t& ngarkuara. '
Pér kryerjen e detyrave te perkohshme komplekse, q& kerkOJne njé€ qasje ndersektorlale mund
té krijohen grupe pune t& pérbéra nga népunésit civilé t& Ministrisé dhe institucioneve t& varésisé.
Ato mund t& pérfshijné edhe eksperté t& j'ashtém Grupet e Punés krijohen me urdhér t& Ministrit
apo & Sekretarit t&€ Pérgjithshém. Nése nuk parashikohet ndryshe ng urdhrin pérkatés & krijimit,
Grupi i Punés kryesohet nga anétari qé ka nivelin mé & larté t& népunésit civil.
Institucionet e varésisé ushtro;ne funksionet e tyre né perputhJe me legjislacionin perkates dhe
gézojné autonominé funksionale t& percaktuar me ligj.

Neni 46
Instltuclonet e varésisé dhe mblkeqyrja e tyre

Ministria e Turizmit, Kultures dhe Sportlt ka né varési t& saJ mstltuc:lone qé€ veprojné né fushat

pérkatése t& saj. -

Institucionet e varésisé mbikéqyren dhe I‘apOI'tO_] né per

‘a) realizimin e objektivave t& miratuara politike dhe t& menaxhimit;

b) ligjshméring dhe pershtatshmerlne e veprimeve t& tyre administrative, administrimin e
‘burimeve njerézore, ekzekutimin e buxhetlt adm1n1str1m1n e pasurlve dhe menaxhimin
ﬁnanc1ar , , ’

1. Zyrtarl perg] egjés pér mbikéqyrjen ka té drejté:

a) t& kérkojé raportim dhe informacion té rregullt dhe t& posacém per veprimtariné e
pérgjithshme administrative dhe menaxhimin e brendshém, si dhe per eeshtje konkrete
administrative; :

b) t& ndérmarré 1nspekt1me né vend dhe t& 1nspekt01e dOS]et

c) t& percaktOJe objektivat e politikave t& institucionit t& varésisé dhe t€ agjencive autonome;

d) t€japé udhézime dhe urdhra t& pérgj jithshém per veprimtariné administrative dhe pér geshtje

 t& menaxhimit t& brendshém; :

e) . t& urdhérojé kryerjen e detyrave apo ndermarrjen ¢ masave t€ caktuara
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f) t€ jap€ miratimin paraprak pér projektbuxhetin e institucionit t& varésis€é dhe té béjé
propozimin pér financim nga Buxheti i Shtetit t& Agjencis€ Autonome, n€ pérputhje me
ligjin. ’

g) t& urdhérojé fillimin, kryesisht, t& njé procedimi t& caktuar administrativ nga struktura e
varésise; -

h) t€ udh&zojé strukturén e varésisé t€ pezullojé ekzekutimin e njé akti administrativ t& 1éshuar
nga ai vetg;

i) t& urdhérojé institucionin e varésisé apo agjenciné autonome t& ndryshojé ose té revokojé
njé akt administrativ.

NEé rast se njé institucion i varésisé nuk zbaton udhézimet e pérmendura né shkronjat “e¢”, “f”,

“g” dhe “i” , t& pikés 3 t& kétij neni, brenda njé afati t& arsyeshém, zyrtari pérgjegjés pér

mbikéqyrjen ushtron drejtpérdrejt kompetencat e institucionit t€ varésisé dhe vepron né vend té
tij.

Institucionet n€ varési t&€ Ministris€ t&€ Turizmit, Kulturés dhe Sportit informojné periodikisht

Ministrin e Turizmit, Kulturés dhe Sportit dhe Sekretarin e Pérgjithshém né lidhje me

veprimtaring e tyre, n€ zbatim t& dispozitave ligjore dhe akteve nénligjore né fuqi.

Neni 47
Pérfaqésimi ligjor i Ministrisé s€ Turizmit, Kulturés dhe Sportit

Pérfagésimi ligjor né gjykaté, si dhe para ¢do institucioni tjetér, i Ministrisé s€ Turizmit, Kulturés
dhe Sportit, realizohet nga personi i pajisur me autorizimin pérkatés pér pérfaqésim.

Autorizimi pér pérfagésimin né gjykaté dhe né ¢do institucion tjetér publik apo privat l&shohet
nga Ministri i Turizmit, Kulturés dhe Sportit ose nga njé person i autorizuar me shkrim prej tij.
Personi pérfagésues né procesin gjyqésor i jep informacion eprorit direkt dhe personit qé ka
nxjerré autorizimin pérkatés n€ lidhje me ecuring€ e procesit, si dhe vleré€simin pér t&€ ankimuar
ose jo vendimin e gjykatés né shkallét e tjera t&€ gjykimit pér mbrojtjen e interesave té institucionit
té Ministrisé€ s€ Turizmit, Kulturés dhe Sportit.

Pérvec¢ informacionit t€ pércaktuar n€ pikén 3 t&€ kétij neni, sektori i pérfaqésimit gjyqésor i jep
informacion eprorit direkt, Sekretarit t& Pérgjithshém dhe personit &€ ka nxjerré autorizimin
pérkatés, pér ¢do ¢éshtje gjyqésore, pér t€ cilén éshté dhéné vendim i formés s€ preré.

KREU V
AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI DHE QARKULLIMI I TYRE

Neni 48
Llojet e akteve

Llojet e akteve administrative né veprimtaring ekzekutive dhe urdhérdhénése t& Ministrisé sé
Turizmit, Kulturés dhe Sportit, t& cilat pérdoren pér pérmbushjen e funksioneve té saj jané:
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a) “Urdhri” &shté akti nénligjor i Ministrit t& Turizmit, Kulturés dhe Sportit, q& ka karakter t&
brendshém, q& vendos rregulla sjelljeje t& perg]lthshme ose mund t& rreguIIOJe njé
marrédhénie konkrete;

b) “Udhé&zimi” &shté akt nénligjor i Ministrit t& Tunzmlt Kulturés dhe Sportit me karakter
shpjegues, & shtjellon urdhérimet e ligjit ose t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave.

Aktet administrative mund t& jené akte me karakter normativ, kolektiv ose individual.

. NE& grupin e akteve administrative futen edhe pfogfamet e punés, sipas strukturave pérkatése né
Ministrin€ e Turizmit, Kulturés dhe Sportit, programe t& bashképunimit me vendet e ndryshme
dhe ¢do dokument tjetér, i cili kérkon angazhim t& burimeve njerézore dhe financiare. Kéto akte
miratohen me urdhér t& Ministrit t& Turizmit, Kulturés dhe Sportit. Kéto akte, sipas rastit mund
té kérkojné nénshkrimin pér ¢do fleté. :

Pérveg rasteve kur aktet administrative nxirren né€ bazé dhe pér zbatim té ligjeve konkrete, llojet
e tjera t& akteve administrative mund t€ iniciohen edhe nga njé subjekt tjetér i interesuar
drejtpérdrejt né t&€ ose me iniciativén e organit kompetent né Ministring e Turizmit, Kulturés dhe
Sportit, né varési t& kushteve apo rrethanave politike, ekonomike, sociale q¢ mund t& ndikojng
né nxjerrjen e nj€ akti administrativ.

Pérvecse kur parashikohet ndryshe nga ligji, aktl admlmstratlv ka formé t&€ shkruar né letér ose
elektronike, verbale ose ¢do formé tjetér t& pérshtatshme dhe né keto raste konfirmohet sipas
rregullave t& Kodit t& Procedurave Administrative.

Aktet administrative duhet t& pérmbajné elementét e domosdoshém, sipas pércaktimeve t& Kodit
t& Procedurave Administrative dhe/ose ligjin sektorial pérkatés t& aktit.

Hartimi dhe miratimi i akteve administrative b&het né pérputhje me Kodln e Procedurave
Administrative.

Kur né€ pérputhje me kété rregullore dhe detyrat funksmnale t& strukturave t& M1n1strlse s€
Turizmit, Kulturés dhe Sportit, njé praktiké duhet t&€ kalojé pér shqyrtim e miratim, edhe né
struktura t€ tjera t€ institucionit, struktura qé pérgatit praktikén, duhet t& pérfshijé né memon
shoqéruese edhe kéte strukturé, duke e vendosur sipas rendit hierarkik té saj né strukturén
organizative t&€ Ministrisé.

Neni 49
Hartimi dhe qarkullimi i akteve administrative dhe dokumenteve

Hartimi i projektakteve dhe paraqgitja ¢ tyre pér shqyrtim dhe miratim prané Késhillit &
Ministrave, béhet sipas legjislacionit né¢ fuqi q& rregullon organizimin dhe funksionimin e
Ké&shillit t&€ Ministrave.

Modeli i urdhrit t& Ministrit, si dhe ¢do dokument tjetér q& strukturat e Ministrisé hartojné gjaté
ushtrimit t& veprimtarisé sé tyre, &shté sipas Rregullores s& njésuar t& punés me dokumentet né
autoritetet publike t& Republikés s¢ Shqipérisé, t& miratuar nga Késhilli i Larté i Arkivave dhe
pércaktimeve n& urdhrin e Ministrit -t& Turizmit, Kulturés dhe Sportlt pér njésimin e
dokumenteve administrative. ‘

Dokumentet ose aktet administrative, pérpara se t& dergohen pér nénshkrim te Ministri, duhet t&
ndjekin kété procedure. |
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a) Strukturat n¢ pérbérje t&€ Ministrisé, né bazé t&€ detyrave t& pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore dhe detyrave t& pércaktuara né kété rregullore, propozojné dokumente/akte
administrative, t& tilla si: projektligje, projektvendime, projekturdhra, projektudhézime apo
dokumente t¢ tjera, duke e shoqéruar até me njé memo shpjeguese. Né ¢do rast, kur praktika
shogérohet me njé¢ memo bashkélidhur, né t& duhet t& pérmblidhen faktet shpjeguese apo
sqaruese t€ dokumentit/aktit administrativ, objekti, qéllimi i aktit, efektet financiare nése ka,
si dhe zgjidhjet konkrete t& ¢&shtjes. Ky propozim, pasi hartohet nga sektori pérkatés,
nénshkruhet nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé dhe nga Drejtori i Pérgjithshém,
né rast se ka njé té tillg.

b) Né ¢do rast, dokumentet ose projektaktet administrative, pérve¢ atyre me Karakter
individual, i dérgohen pér vlerésim Drejtorisé sé¢ Programimit, Hartimit, Harmonizimit t&
Kuadrit Rregullator, e cila shprehet pér ligjshméring e formés dhe pérmbajtjes sé tyre dhe,
sipas rastit, bén ndérhyrjet e nevojshme né projektakt, duke sugjeruar riformulimet konkrete,
kur paraqitet e nevojshme.

c) NE& ¢do rast, dokumentet e prodhuara né Ministring e Turizmit, Kulturés dhe Sportit, pas
komunikimit n& nivel horizontal dhe pas marrjes s¢ mendimit t& Drejtorisé sé Programimit,
Hartimit, Harmonizimit t¢ Kuadrit Rregullator vetém pér aktet normative, pércillen pér
firmé te Sekretari i Pérgjithshém.

d) Sekretari i Pérgjithshém, pas marrjes sé& praktikés, e pércjell praktikén pér nénshkrim tek
Ministri 1 Turizmit, Kulturés dhe Sportit.

e) Pas nénshkrimit t& Ministrit, akti administrativ i njoftohet paléve té interesuara. Njé kopje €
aktit administrativ me karakter normativ, pas nénshkrimit nga titullari, i dérgohet Drejtorisé
s€ Programimit, Hartimit, Harmonizimit t&¢ Kuadrit Rregullator.

Pér trajtimin e ¢éshtjeve urgjente q& autorizohen nga Ministri, materiali hartohet duke ndjekur
t& nj&jtén proceduré t&€ parashikuar né pikén 3 t& kétij neni, duke u bazuar né afate kohore t&
pércaktuara nga Ministri, brenda t& cilave duhet vepruar pér zgjidhjen sa mé té shpejté té tyre.
Pér trajtimin e ¢éshtjeve t& vecanta q& autorizohen nga Ministri, t& drejtén pér té hartuar
projektakte administrative e ka edhe kabineti i Ministrit. Kéto projektakte ndjekin rrugén e
konsultimit vertikal me drejtorité e pérgjithshme, drejtorité apo strukturat pérkatése pér marrjen
e mendimit, né pérputhje me misionin apo fushén e tyre té veprimtarisé.

. Né& ¢do dokument, akt administrativ, memo apo shkresé q& hartohet nga strukturat e Ministrisé,
para dérgimit pér firmosje nga titullari, duhet t& radhiten né bazg t& hierarkisé emrat e personave
pérgjegjés q€ kané bashképunuar, si dhe nénshkrimet e tyre. Ato vendosen né kopjen e paré, e
cila depozitohet me siglén pérkatése né Sektorin e Arkiv-Protokollit né Ministri.

Memo pérgatitet vetém né njé kopje, ndérsa praktikat e tjera shkresore pérgatiten si rregull, né
dy kopje ose né aq kopje sa numri i paléve, t& ciléve u drejtohen. Struktura qé ka hartuar
memon/praktikén shkresore ose ¢do strukturé tjetér, e cila ngarkohet me detyra qé lidhen me
kété memo/praktiké mund t& marré prané Sektorit t& Arkiv-Protokollit, kopje t&€ memos/praktikés
s€ nénshkruar.

Rregulla mé t& hollésishme pér hartimin, qarkullimin dhe punén me aktet administrative dhe
dokumentet shkresore dhe elektronike né Ministring e Turizmit, Kulturés dhe Sportit
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parashikohen né manualin e punés me dokumentin zyrtar, té miratuar me urdhér t& Ministrit t&
Turizmit, Kulturés dhe Sportit.

_ Neni 50
Aktet administrative ose dokumentet € vijné né adresé té Ministrisé sé Turizmit, Kulturés
dhe Sportit dhe qarkullimi i tyre

Té gjitha shkresat, kérkesat apo ankesat e ndryshme e dérguara nga qytetarét, informacionet dhe
mesazhet e ndryshme qé drejtohen dhe hyjné né institucion, pavarésisht nga ményra e dérgimit
t& tyre, dorézohen pér regjistrim né Sektorin e Arkiv-Protokollit.

2. Dokumentacioni né Ministri depozitohet dhe ruhet né sektorin pérgjegjés pér arkiv-protokollin,
né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

3. Praktikat hyrése regjistrohen né regjistrin e korrespondencés nga struktura pérgjegjése pér arkiv-
protokollin, i cili bén shénimin né to t& numrit t& protokollit, datés s& marrjes dhe 1éndés. Kur né
dokumentet hyrése, kjo strukturé konstaton mungesat, mbahet procesverbal dhe njoftohet
subjekti gé e ka dérguar.

4. Zarfet & i adresohen Ministrit t& Turizmit, Kulturés dhe Sportit me shénimet “personale” apo
njé kategori e caktuar dokumentesh t& njé emértese té veganté, t& miratuara me shkrim, i
dorézohen Ministrit t&€ pahapura, pérkundrejt nénshkrimit.

5. Praktikat hyrése, né pérmbajtje t& t& cilave ka informacion té klasifikuar, administrohen sipas
legjislacionit né fuqi pér informacionin e klasifikuar.

6. Dokumentet hyrése, pas regjistrimit, i pércillen menjéheré Sekretarit t€ Pérgjithshém. Sekretari
i Pérgjithshém, pas shqyrtimit t& praktikés s¢ ardhur, shpérndan brenda 24 (njézet e katér) oréve
postén hyrése né Ministriné e Turizmit, Kulturés dhe Sportit, duke pércaktuar afatin pérkatés,
strukturén/at pérgjegjése pér trajtimin e praktikés dhe, sipas rastit, detyrat konkrete, kundrejt
firmés.

7. Titullari i strukturés pérgjegjése shpérndan dokumentet né drejtorité ose sektorét pérkatés, duke
respektuar afatin e vendosur nga Sekretari i Pérgjithshém dhe pércakton personin/at pérgjegjés
pér trajtimin e praktikés, dhe sipas rastit detyra konkrete. Kjo piké zbatohet edhe pér detyrat e
ngarkuara nga titullarét né formé verbale. Struktura pérgjegjése pér arkiv-protokollin shpérndan
dhe mbledh jo mé& pak se 2 heré né dité korrespondencén hyrése né Ministri, né drejtorité
pérkatése, t€ cilat jané ngarkuar pér ndjekjen dhe trajtimin e dokumentit.

8. Brenda afatit t& p&rcaktuar né¢ praktiké, materiali duhet t& trajtohet nga personi pérgjegjés dhe té
siglohet nga hartuesi, Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé dhe Drejtori i Pérgjithshém, né
rast se ka, dhe mé pas dorézohet pér t’u pércjellé pér nénshkrim né strukturat e tjera né shkallg
hierarkie.

9. NE& rastet kur struktura/personi, t& cilit i &shté deleguar praktika konstaton se nuk é&shté

struktura/personi pérgjegjés pér trajtimin e praktikés, ia kalon até, népérmjet drejtorit t&

pérgjithshém, strukturés pérgjegjése duke béré shénimin pérkatés né kartelén shogéruese.

Shénimi duhet t&€ pérmbajé emértimin e strukturés qé i drejtohet, datén dhe emrin e personit qé

bén shénimin. N& rast mosmarréveshjeje mbi strukturén pérgjegjése, praktika i pércillet eprorit

direkt, i cili pércakton strukturén kompetente.
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Dokumentet e ardhura n¢ adresé t& njé drejtorie t&€ caktuar t&€ Ministrisé né formé elektronike apo
shkresore dhe qé kérkojné informacione pér ¢éshtje t& ndryshme, si: raportime mbi ¢éshtje t&
caktuara, t¢ dhéna t€ ndryshme, ftesa pér pjesémarrje né seminare apo aktivitete t&€ ndryshme, e
t€ tjera t& késaj natyre, duhet t€ trajtohen dhe t’u kthehet pérgjigje, duke marré paraprakisht
miratimin e Sekretarit t& Pérgjithshém, i cili vihet né dijeni pér dokumentin pérfundimtar.

Né ¢do dokument, akt administrativ, memo apo shkresé g€ vjen né adresé t& Ministrisé, para
firmosjes nga titullari, duhet t& radhiten n€ bazg t& hierarkis¢ emrat e personave pérgjegjés sipas
fushave, qé& kan¢ bashképunuar pér dhénien e pérgjigjes, si dhe nénshkrimet e tyre. Ato vendosen
né kopjen e paré me siglén pérkatése, e cila depozitohet né Sektorin e Arkiv-Protokollit, ndérsa
kopja tjetér pa sigé€l i dérgohet institucionit q& ka iniciuar praktikén dhe pér té cilin kérkon
pérgjigjen e Ministrisg. '

Personi/at q€ kané pérpiluar nj¢ dokument, mbajné pérgjegjési pér formén dhe pérmbajtjen e tij.
Titullari (Drejtori i Pérgjithshém, Drejtori i Drejtorisé, Pérgjegjési i Sektorit) qé e firmos até,
krahas pérgjegjésis€ pér pérmbajtjen e dokumentit q& hartohet, mban gjithashtu pérgjegjési edhe
pér punén e kryer nga vartésit e tij. Pérgjegjésia pér hartimin e praktikave né ¢do rast éshté né
pérputhje me detyrat respektive t& strukturave q&€ pérfshihen né pérgatitjen e akteve.

Pas nénshkrimit t& praktikés nga Ministri, sekretari pérkatés, né datén e specifikuar né praktiké,
ia dorézon kundrejt firmés Sektorit t& Arkiv-Protokollit né Ministri.

Neni 51
Afatet

Dokumentet ose aktet administrative qarkullojné dhe shqyrtohen nga struktura/t pérgjegjése pér
trajtimin e praktikés brenda afateve t& pércaktuara né delegimin e detyrave. Kéto afate jané:

a) normale (brenda 7 ditéve);

b) prioritare (brenda 3 ditéve);

¢) urgjente (brenda 24 oréve);
NE rastin e projektligjeve, marréveshjeve ndérkombétare, akteve nénligjore voluminoze, si dhe
praktikave t& tjera voluminoze dhe/ose me karakter kompleks qé kérkojné mé shumé kohé pér
trajtim, afatet e pércaktuara n€ pikén 1 t& kétij neni, mund t& tejkalohen, me miratimin paraprak
t& eprorit pérkatés.
NE rastet kur praktika nuk &shté pérfunduar brenda afatit t& caktuar, strukturat pérgjegjése duhet
t& informojné me shkrim autoritetin q& ka deleguar detyrén, duke dhéné arsyet e vonesés pér
trajtimin e praktikés, si dhe duke propozuar njé afat tjetér t& mundshém pér realizimin e detyrés.

Neni 52
Komunikimi né formé elektronike

T& gjitha drejtorité e Ministrisé s€ Turizmit, Kulturés dhe Sportit, gjaté procesit t& bashk&épunimit
né nivel horizontal dhe vertikal, mund t&é pérdorin ményrén elektronike t& komunikimit dhe té&
qarkullimit t& dokumenteve.
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. Praktika perfundnntare pnntohet né letér dhe nenshkruhet nga strukturat perg]egjese sipas

parashikimeve t& késaj rregulloreje, me pérjashtim t& rasteve kur komunikimi midis drejtorive
nuk finalizohet me akt administrativ ose kur &shté pércaktuar shprehimisht nga eprorét.

. Komunikimi n& formé elektronike duhet t& b&het vetém népérmjet postés elektronike zyrtare t&

punonjésve t& Ministrisé dhe ka t€ nj&jtén vleré si forma shkresore, me perj jashtim t& rasteve kur
ligji i posagém kérkon formén shkresore

Neni 53 ,
Siglimi dhe nénshkrimi i dokumenteve

Ekzemplari i dokumentit q& mbahet n& Sektorin e Arkiv-Protokollit, 'siglohetrnga specialisti,
Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i Drejtorisé, Drejtori i Pérgjithshém dhe mé pas i dorézohet
titullarit pér firmé, sipas pércaktimeve t& Rregullores s& njésuar t& punés me dokumentet né
autoritetet publike t& Republikés s& Shqipéris’é, t€ miratuar nga Ké&shilli i Larté i Arkivave dhe
urdhrit t& Ministrit t& Turizmit, Kulturés dhe Sportit pér njésimin e dokumenteve administrative.
N& mungesé t& Ministrit, shkresat firmosen nga Zévendésministri i autorizuar me shkrim prej tij.
NE& kété rast n& aktin zyrtar vihet shénim: “Né& muhgesé dhe me urdhér”. Nuk mund té'd'elegohen

- kompetencat dhe € firmosen né mungesé t& Ministrit t& Turizmit, Kulturés dhe Sportlt atribute

ligjore qé i njihen vetém Ministrit t& Turizmit, Kulturés dhe Sportit.

N& mungesé t& Sekretarit t& Pérgjithshém, shkresat firmosen nga Drejtori i Pérgjithshém i
autorizuar me shkrim nga Sekretari i Pérgjithshém, duke shénuar né dokumentin zyrtar sipas
rastit “Né& mungesé dhe me urdhér”. ‘

: Neni 54
Dokumentet elektronike hyrese dhe dalése né Ministring e Turlzmlt Kulturés dhe Sportit
dhe qarkulllml i tyre

Né Ministring e Tunzmlt Kulturés dhe Sportit perdoret dhe admlmstrohet dokumenti elektronik,
i cili hyn, regjistrohet né sistemet perkatese qarkullon pérmes tyre dhe del pérséri pérmes
nénshkrimit elektronik t& personave t& autorizuar.

Sektori i Arkiv-Protokollit evidenton, qarkullon dhe pérgatit pér pérdorim dokumentin
elektronik, t€ krijuar apo té reg]lstruar né sistemin EDRMS, SQDNE REE, M-File dhe e-aktet.

Dokumenti regjistrohet elektronikisht né hyrje dhe dalje me té njéjtét tregues, si né librat e
korrespondences, qarkullon brenda afeteve dhe arklvohet né pérputhje me percaktlmet hg] ore
pér dokumentm elektronik. :
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Neni 55
Dokumentet administrative qé nuk evidentohen dhe nuk dorézohen né strukturén
pérgjegjése té arkiv-protokollit

Nuk evidentohen dhe nuk dorézohen né& Sektorin e Arkiv-Protokollit né Ministri dokumentet me
karakter t& thjeshté si pér 1€vizje automjetesh, dokumente masive té llogarisé, magazinés, fatura
mandatpagesa, flet¢ hyrje-dalje, fleté udhétimesh dhe dokumente té tjera me natyré té tillg.
Kéto dokumente ruhen né sektorét pérkatés t& Ministris€ dhe mbasi humbasin vlerén operative
t€ ruajtjes nxirren pér asgjésim, sipas rregullave né fuqi pér arkivat nga veté sektorét.

Neni 56
Konsultimi publik

Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit merr t&€ gjitha masat e nevojshme, né ményré qé té
krijoj& mundési pér pjesémarrjen e publikut dhe t& t& gjitha paléve t& interesuara né procesin e
njoftimit e t& konsultimit publik t& projektligjeve, projektdokumenteve strategjike kombétare dhe
vendore, si dhe politikave me interes t€ larté publik, duke pérfshiré:

a) publikimin né regjistrin elektronik t& projektaktit, t&€ njoftimit pér konsultim dhe té dhénave
t€ lidhura me konsultimin e projektakteve;

b) publikimin n& programin e transparencés, sipas legjislacionit pér t& drejtén e informimit, t&
planeve vjetore t& organeve publike q& lidhen me procesin e vendimmarrjes;

c) dhénien e informacionit n¢ lidhje me procesin e njoftimit dhe t& konsultimit publik né t&
gjitha fazat, duke filluar nga publikimi i projektaktit, marrja e komenteve dhe
rekomandimeve pér pérmirésimin e tij, organizimi i debateve publike e deri te miratimi i
aktit pérfundimtar.

MTKS, pas publikimit t& njoftimit n& regjistrin elektronik, mund t& organizojé konsultime t&
drejtpérdrejta dhe takime publike me palét e interesuara. Konsultimet e drejtpérdrejta dhe
takimet publike me palét e interesuara dokumentohen me procesverbal.

Me qgéllim bashkérendimin dhe administrimin e pérgjithshém t& punés pér garantimin e sé drejtés
s€¢ njoftimit e t& konsultimit publik sipas legjislacionit né fuqi, MTKS cakton nj& person si
koordinator t&€ njoftimit dhe konsultimit publik.

. Né ushtrim t&€ kompetencave t&€ caktuara nga legjislacioni né fuqi, koordinatori i njoftimit dhe
konsultimit publik bashképunon me t& gjitha strukturat pérkatése t& ngarkuara pér trajtimin e
céshtjeve t& njoftimit dhe konsultimit publik dhe garantimin e respektimit t& legjislacionit né
fuqi. Pér kryerjen e detyrave t& tij, koordinatori pérdor dhe administron adresén elektronike t&
dedikuar pér kété géllim.
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KREU VI
SHERBIMET BRENDA DHE JASHTE VENDIT, CEREMONITE ZYRTARE, VIZITAT
DHE DELEGACIONET E HUAJA

Neni 57
Shérbimet brenda vendit

Shérbimet brenda vendit nga punonjésit e Ministrisé sé¢ Turizmit, Kulturés dhe Sportit, mund t&
jené t& planifikuara apo t& paplanifikuara, sipas nevojave t& Ministrisé.
. Dokumentacioni pér shérbimin brenda vendit pérgatitet nga Drejtoria/Drejtorité pjesémarrése né
shérbim, me memo drejtuar Ministrit ose personit t& autorizuar prej tij, ku argumentohet shkaqet
e shérbimit, kohé&zgjatja e qéndrimit, mbulimi i shpenzimeve dhe punonjésit pjesémarrés.
. Autorizimi pér dietat gjaté kétyre shérbimeve 1éshohet nga Ministri, ose personi autorizuar prej
tij.
. Njé udhétim shérbimi brenda vendit, pérveg rasteve urgjente, nuk mund t& béhet pa u dhéné mé
paré miratimi nga eprori direkt, t& paktén njé javé pérpara.
. Pas pérfundimit t& shérbimit brenda vendit, personi/personat pjesémarrés, duhet t'i dérgojné
eprorit direkt, informacionin pérkatés brenda 2-3 ditéve.
. Né& qoft¢ se nj& udhétim shérbimi, pér arsye t& argumentuara, nuk kryhet ose shtyhet pér njé
periudhé t& mévonshme, nevojitet miratimi me shkrim i atij q& e ka autorizuar kété udhétim
shérbimi.
. NE qgofté se gjaté njé udhétimi shérbimi béhet ¢ domosdoshme zgjatja e periudhés sé shérbimit,
duhet t€ merret pélqimi i atij q&€ e ka autorizuar até, por gjithmoné para pérfundimit t& kohés sé
planifikuar té tij.
. Udhétimet e shérbimit brenda vendit, kur &shté e mundur, kryhen me mjetet e transportit t&
Ministris€, por né pérgjithési shfrytézohet transporti publik.
Pas pérfundimit t&€ shérbimit, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i
shpenzimeve t&€ kryera me dokumentet vértetuese t& kryerjes sé kétyre shpenzimeve, té cilat i
dorézohen Drejtoris€ s¢ Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar.
(Cdo punonjés, i cili dérgohet me shérbim brenda vendit, para kryerjes s& shérbimit, duhet t&
njoftojé népérmjet postés elektronike, shogéruar me dokumentacionit shogérues, Drejtoring e
Burimeve Njerézore.

10.

Neni 58
Shérbimet jashté vendit

Shérbimet jashté vendit, pér punonjésit ¢ Ministrisé s& Turizmit, Kulturés dhe Sportit kryhen né
zbatim t&€ legjislacionit ne fuqi pér trajtimin financiar té punonjésve qé dérgohen me shérbim
jashté vendit.
. Kryerja e shérbimit jashté vendit pér ¢do punonjés t& Institucionit, jepet pas marrjes sé aprovimit
nga Ministri apo personit t& autorizuar prej tij. Kérkesés pér leje i bashkélidhet praktika e ploté
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e kétij shérbimi, formulari me t& dhéna informuese mbi pjesémarrjen, ftesén dhe aktivitetin si
dhe ftesa origjinale e palés pritése.

Prané Drejtorisé s&¢ Shérbimeve Mbéshtetése punonjésit/funksionarét politiké, paragesin:

a) Kérkesén e miratuar nga titullari i institucionit;

b) Ftesén e institucionit t& huaj prités;

¢) Programin (nése ka).

Blerja ¢ biletave t& avionit pér punonjésit e Ministrisé s& Turizmit, Kulturés dhe Sportit béhet
nga Drejtoria e Prokurimeve, me paragitjen e praktikés sé& ploté t& shérbimit dhe t& urdhrit
pérkatés t& Ministrit.

Notat verbale pér pajisjen me viza pér 18vizje jashté shtetit t& punonjésve, me géllim shérbimi
zyrtar ose trajnime profesionale, pérgatiten nga veté drejtorité, duke u shogéruar me memo
shpjeguese mbi aktivitetin, si dhe mbi koston e tij. N& t& gjitha rastet nota verbale firmosen nga
Titullari i Institucionit apo personi i autorizuar pre;j tij.

Notat verbale pér pajisjen me viza pér 1&vizje jashté shtetit t& Ministrit dhe Zévendésministrave,
me qé€llim shérbimi zyrtar, pérgatiten nga Sektori i Integrimit dhe Marréveshjeve
Ndérkombétare, duke u shogéruar me memo shpjeguese mbi aktivitetin, si dhe mbi koston e tij.
NE t€ gjitha rastet nota verbale firmosen nga Titullari i Institucionit apo personi i autorizuar prej
tij.

Pas pérfundimit t€ shérbimit, brenda apo jashté vendit, nga t& gjitha strukturat pérkatése qé
dérgohet me shérbim pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i shpenzimeve t&
kryera me dokumentet vértetuese t& kryerjes sé& kétyre shpenzimeve.

Té gjithé strukturat pérkatése, pas pérfundimit t& shérbimit, brenda apo jashté vendit, duhet t&
dérgojné informacionin pérkatés sipas pérkatésisé s& problemit pér t& cilin duhet t& informojné
Drejtoring e Shérbimeve Mbéshtetése né Ministri dhe Sekretarin e Pérgjithshém, brenda njé
periudhe prej 5 ditésh. Pér aktivitetet né nivel drejtorésh t& lart&, nj& kopje e informacionit pér
aktivitetin dérgohet né Kabinetin e Ministrit, pér t& vlerésuar nése né vijim do t& merren
angazhime t& métejshme pér Ministring e Turizmit, Kulturés dhe Sportit.

N& qofté se nj¢ udhétim shérbimi, pér arsye t& argumentuara, nuk kryhet ose shtyhet pér njé
periudhé t&€ mévonshme, nevojitet miratimi me shkrim i atij q& e ka autorizuar k&té udhétim
shérbimi.

NE qofté se gjaté njé udhétimi shérbimi béhet e domosdoshme zgjatja e periudhés sé shérbimit,
duhet t& merret pélqimi i atij q& e ka autorizuar até, por gjithmoné para pérfundimit t& kohés s&
planifikuar t& tij.

Pér vizitat jashté shtetit t& drejtuesve dhe punonjésve t& tjeré t& institucioneve t& varésisé,
zbatohet legjislacioni né fuqi pér trajtimin financiar t& punonjésve qé dérgohen me shérbim
Jjashté vendit. ’

Cdo punonjés, i cili dérgohet me shérbim jashté vendit, para kryerjes s& shérbimit, duhet t&
njoftojé népérmjet postés elektronike, shoqéruar me dokumentacionit shoqérues, Drejtoring e
Burimeve Njerézore.
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Neni 59
Ceremonité zyrtare

Ceremonité né Ministri zhvillohen nga struktura pérgjegjése pér shérbimet mbéshtetése, né
pérputhje me rregullat e veprimtarisé protokollare t& pércaktuara né Ceremonialin Zyrtar t&
Republikés s& Shqipérisé.

Shoqérimi i personaliteteve béhet sipas rregullave t& veprimtarisé protokollare t& pércaktuara né
Ceremonialin Zyrtar t& Republikés s& Shqipérisé.

Neni 60
Vizitat dhe delegacionet e huaja

Ftesat zyrtare pér vizitat e delegacioneve apo pérfagésive t& huaja né vendin toné, administrohen
nga struktura pérgjegjése pér shérbimet mbéshtetése, e cila bén shpérndarjen e tyre sipas
adresimit. Pér ftesat, t& cilat mund t& vijné né adresa t& tjera, njoftohet struktura pérgjegjése pér
shérbimet. N& ¢do rast, informohet kabineti i Ministrit.
Njoftimet zyrtare pér pranimin e ftesave i drejtohen Ministrit t& Turizmit, Kulturés dhe Sportit
ose sipas rastit, drejtuesve t& tjeré t& larté t& Ministrisé. Pérgatitjet dhe realizimi i vizitave zyrtare
t€ delegacioneve t¢ huaja né Ministri pércaktohen nga lloji dhe réndésia e vizités. Vizitat ndahen
né:

a) vizita zyrtare;

b) vizita jozyrtare;

¢) vizita informative;

¢) vizita pune.
Vizitat zyrtare t€ personave t& vecanté, t& niveleve t& larta t& vendeve t& huaja, kryhen pas
dérgimit ose martjes s¢ njé ftese zyrtare. Ftesat duhet t& miratohen nga Ministri i Turizmit,
Kulturés dhe Sportit pérpara se ato t& dérgohen. Ftesa, si rregull i adresohet personave me
pozicion péraférsisht ekuivalent me até qé e dérgon ftesén. Ftesat zyrtare béhen pér ¢éshtje pune
e shogérohen me njé program pune t& miratuar nga Ministri i Turizmit, Kulturés dhe Sportit.
Vizitat jozyrtare jan& vizitat e njé personi ose grup personash t& nivelit t& lartg, pér t& cilin nuk
ka ftesé zyrtare nga MTKS, por béhen me kérkesén e palés tjetér. Kéto vizita kryhen zakonisht
pér arsye kortezie, respekti e urimesh. Nderimet protokollare né kété rast jané né njé masé mé t&
voggél se vizitat zyrtare.
Vizita informative, si: konferenca, workshop-e, seminare, simpoziume, kurse trajnimi t& shkurtra
etj., jan€ vizitat e personave t& ve¢anté ose t& njé grupi personash qé ftohen nga Ministria e
Turizmit, Kulturés dhe Sportit. N& kéto vizita vizitoréve u jepet njé pasqyrim i veprimtarisé qé
do t& kryhet né institucionin gé ato do té vizitojné.
Vizitat e punés, béhen pér diskutime sipas agjendés pérkatése ose pér arritjen e njé marréveshjeje
me palén tjetér.
Persona ose grupe personash qé né kuadrin e vizitave t& pasqyruara me lart, kérkojné t& vizitojngé
Ministrin€ e Turizmit, Kulturés dhe Sportit, priten, akomodohen e shogérohen nga personeli i
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Drejtorisé sé Shérbimeve Mbéshtetése. Kjo strukture ka pergjeg]esme e zbatimit té masave t&

pércaktuara pér Vlzltat € mes1perme

Vlzltat zyrtare: ’ :

a) Ministri i Turizmit, Kulturés dhe Sportlt fton delegacwne té Vendeve t€ huaja pér vizita
zyrtare; - ,

b) Drejtoria e Shérbimeve Mbeshtetese bén planin V_]etOI' t€ vizitave dhe ia paraget até per
miratim ministrit, népérmjet kabmetlt 18 M1mstr1t

¢) ng rastet kur ndryshojné pozicionet e personeht t€ planifikuar mé parg, apo né raste t& tj era,
“duhet gé t& béhet pérséri kérkesa pér rinovimin dhe lejimin e ftesés; ,

d) né rastet kur, pér interesa t& réndésishme pune, del e nevoj jshme t& béhet njé ftesé tjetér q&
nuk &shté planifikuar né planin afatgjaté, atéheré duhet t& eohet ftesa pér vizité zyrtare shtesé
jo mé& voné se 2 muaj para vizités qé parashikohet. Nj& procedure e till€ ndiget edhe né rastet

~ kur njé nga personat qé ka t& drejté t& b&jé ftesa zyrtare, 'ndodhet pér vizité né njé vend t&
huaj dhe né kontaktet me homologun e vet bie dakord pér vazhdimin e dialogut né vendin
: tong;

‘e) struktura pérgjegjése pér shérbimet pergatlt njé draft program paraprak pér ekipet e
delegacmneve t& huaja dhe ia dérgon palés sé ftuar pér vizité. Nese pala e huaj bie dakord
me draft programin, atéheré pérgatitet programi perﬁmdlmtar

f) shpenzimet e udhétimit, t& fjetjes e akomodimit, sipas rastit parashikohen né programm e
bashképunimit dypalésh e shumépalésh, si dhe né aktet € tjera;

- g) pala e Ministrisé¢ duhet t& jeté né t& nj&jtin nivel perfaqe51m1 me delegac1on1n e ftuar.
Vizitat jozyrtare administrohen nga Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése né Ministri, e cila s&
bashku me strukturén q& ka béré ftesén, marrin masat e nevojshme organizative dhe protokollare
pér realizimin e vizités, duke njoftuar kabinetin e Ministrit. .
Vizitat informative dhe vizitat e punés kané karakterin orgamzatlv t& njé v121te zyrtare, duke
ndryshuar vetém objekti dhe si t& tilla kérkojné trajtlmm si njé vizité zyrtare.

KREU VII
MARREDHENIET E PUNES DHE RREGULLAT E ETIKES

; " Neni 61
Rregullat e ‘Pérgj ithshme

Punonjési i Ministris€, duhet t& n_]ohe dhe t& zbatOJe rregullat e percaktuara né kete rregullore

dhe né legjislacionin pérkatés qé rregullon marrédhénien e punés.

N& pérmbushje & detyrave dhe pérgjegjésive, punonjési i Ministrisé duhet t& ushtrojé detyrén e
tij me ndershméri dhe pérgjegjshméri, duke pasur parasysh Vetem interesin pubhk dhe
respektimin e kuadrit rregullator né fugi.

Punonjési i Ministrisé duhet t& ruajé reputacionin dinj itetin si dhe t& géndrojé larg ¢do veprimi, -
qéndrimi apo sjellje, e cila mund t& zhvlerésojé emrin e miré & punonj Esit dhe institucionit qé
pérfagéson. : T

Punonjési i Ministrisé duhet & jeté 1 sjellshém né komunikimin shkresor e verbal si dhe nuk
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duhet t& sﬂlet né menyre arbitrare né marredhenle me eproret koleggt, vartésit dhe t&€ tretét, duke
respektuar t& drejtat dhe interesat legjitime t& t& tretéve.

. N& pérmbushjen e detyrave t& veta funksionale punonjési duhet t&é garantojé trajtlm t& barabarté
pér t& gjithé personat né marrédhénie me Ministring.

. Gjaté kryerjes s& detyrave té tij, punonjési i Ministrisé duhet t& respektOJe legjislacionin né& fuqi
pér etikén né administratén publike.

Neni 62 ,
Orari zyrtar i punés dhe géndrimi gjaté kohés sé punés

- Kohézgjatja ditore e oréve t& punés pér t& punésuarit né Ministriné e Turimnit, Kulturés dhe Sportit
nga e héna né t& enjte &shté 8 oré e 30 minuta si rregull, fillon ¢do dité né orén 8:00 dhe pérfundon
- né orén 16:30, ndérsa ditén e premte &shté 6 or€, fillon né orén 8:00 dhe pérfundon né orén 14: 00.
* Pér kéts institucion mund t& aplikohet orari ditor ﬂek51be1 sipas pércaktimeve mé poshté:

a) Kohézgjatja ditore e orarit t& punés mbetet e pandryshuar né ¢do rast, '

E héné- e enjte: 8 oré e 30minuta :

E premte: 6 oré. ,

b) Orarii detyrueshem kur t& g]lthe t&€ punésuarit duhet t& jené né vendet e punés, nga e héna né

& enjte, &shté 9:30 —15:30, ndérsa ditén e premte 9:30 —13:00.

c) Nevc;do rast, orari ditor i fillimit t& punés nuk mund t& jeté mé herét se ora 7:30, ndérsa orari
ditor i pérfundimit t& punés nga e héna né t& enjte, nuk mund t& jeté mé voné se ora 18:00,
dhe ditén e premte, jo m& voné se ora 15:30. |

d) Me qéllim aplikimin e orarit ditor fleksibél, pas propozimit t& secilit punonjés, percaktohet

- grafiku i orarit ditor fleksibél t& punés sé t& punésuarve né institucion. Orari fleksibél i
propozuar edhe dakordesuar caktohet né menyre konstante dhe mund t& r15h1kohet me
kérkesg. ] '

e) Grafiku pér institucionin hartohet/pércaktohet nga Drejtoria e Burimeve Njerézore, né
bashképunim me eprorin direkt t& t& punésuarve, duke pasur parasysh neVojén e njésisé t&
institucionit - rhe qéllim moscénimin e mbarévajties s& punés, natyrén e
detyrave/perg]eg]eswe qé ushtrOJne t& punésuarit, impaktin né ecuring e punés né rastet kur
puna kryhet n& grup. . ‘ :

t)v ‘Grafiku i orarit ditor fleksibél i punés pér MTKS-né& miratohet nga Sekretari i Pérgjithshém.
Sekretari i Pérgjithshém ka t& drejté ta delegojé kompéténcén € miratimit t& orarit ditor

 fleksib&l Drejtorit t& Drejtorisé s¢ Burimeve Njerézore t& institucionit.

g) Pér hartimin e grafikut t€ orarit ditor fleksib¢l t&€ punés, ndigen hapat e meposhtem
i.  Punonjési paraget prop021m1n € tq drejtuar eprorit direkt me orarin e propozuar;

ii.  Eprori miraton grafikun e orarit fleksib&l pér njésiné organizative pérkatése, bazuar né
kérkesat e paragitura nga t& punésuarit né varési t& tij. Né& miratimin/refuzimin e
kérkesés s& t& punésuarit, eprori direkt mbéshtetet né kriteret e pércaktuara né shkronjén
(e) t€ kétij njoftimi. N& kuadér t€ hartimit t€ grafikut, eprori direkt shqyrton me
pérparési kérkesat e t& punésuarve té cilét: ;
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- ipérkasin kategorisé s& personave me aftési ndryshe ose ata q& vuajné nga patologji
té ndryshme;
- kané né kujdestari fémijé deri né moshén 14 vjeg;

iii.  Drejtoria e Burimeve Njerézore harton grafikun e pérgjithshém té orarit ditor fleksib&l
t& punés pér institucionin, pas marrjes sé propozimit nga eprorét direkt;

iv. Nga paragitja e propozimeve nga eprorét direkt, Drejtoria e Burimeve Njerézore 1
paraget Sekretarit t& Pérgjithshém pér miratim grafikun e pérgjithshém pér
institucionin.

h) Aplikimi i orarit ditor fleksibél t& pun&s monitorohet nga njésia pérkatése dhe i raportohet
eprorit direkt té t& punésuarve/ Sekretarit t& Pérgjithshém né ményré periodike ose sipas
kérkesés sé& kétyre té fundit. Monitorimi realizohet népérmjet sistemit elektronik t& kartave t&
aksesit ose né mungese té tij, népérmjet regjistrit t& hyrjeve- daljeve nga institucioni.

i) Grafiku i orarit fleksibél t& institucionit pér secilén nga njésité organizative mund t& rishikohet
me kérkesé t& eprorit pérkatés pér shkaqe t& lidhura me kriteret e parashikuara né shkronjén
(e) t& kétij njoftimi;

. Népunésit civilé dhe punonjésit e tjeré t& Ministrisé, pér ¢do lévizje pér arsye pune, shéndetésore

ose arsye t& tjera personale t& justifikueshme, duhet t& njoftojné népérmjet postés elektronike,

duke pércaktuar arsyen dhe orén e largimit nga vendi i punés, si dhe t& marrin miratim pér
1&vizjen né strukturat sa vijon:

a) Drejtori i Pérgjithshém duhet t& adresojé njoftimin pér miratim prané Sekretarit t&
Pérgjithshém dhe pér dijeni Paradhomén e Ministrit dhe Drejtorin€ e Burimeve Njerézore;

b) Drejtori i Drejtorisé duhet t& adresojé njoftimin pér miratim prané Drejtorit t&€ Pérgjithshém
ose Sekretarit t& Pérgjithshém (pér drejtorét q& kané varési direkte nga SP) dhe pér dijeni
Drejtoriné e Burimeve Njerézore;

c) Népunésit e niveleve té tjera, duhet t& adresojné njoftimin pér miratim prané€ Drejtorit t&
Drejtorisé pérkatése, si dhe pér dijeni Drejtorin e Pérgjithshém dhe Drejtoriné e Burimeve
Njerézore.

Lévizja nga ambientet e institucionit kryhet vetém pas marrjes s& miratimit nga eprori i

drejtpérdrejte.

. Né rast mungese t& eprorit t& drejtpérdrejté, detyrimi pér njoftim dhe miratim i kalon eprorit t&

njé hierarkie mé t¢ larté.

Lévizjet nga institucioni me géllim pjesémarrjen né aktivitete institucionale, lejohen pas

informimit t& eprorit, népérmjet e-mail, duke pércaktuar orén e largimit dhe kohé&zgjatjen e

parashikuar t& mungesés, duke vendosur pér dijeni Drejtorin e Drejtorisé s¢ Burimeve Njerézore,

né€ Ministri.

. N& rastet kur népunési civil dhe punonjésit e tjeré mungojné pér arsye shéndetésore duhet t&

njoftojé detyrimisht népérmjet postés elektronike, strukturat sipas pikés 3, brenda orés 9:00 t&

dités q€ mungon.

. Né rastet kur népunési civil dhe punonjésit e tjeré mungojné pér arsye personale, familjare apo

arsye t€ tjera té paplanifikuara mé paré dhe emergjente, duhet t&€ njoftojé népérmjet postés

elektronike, brenda orés 9:00, strukturat sipas pikés 3. Njoftimi duhet t&€ pérmbajé arsyen apo e
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shkakun e mungesés. ~

8. Njoftimi népérmjet postss elektronike, né rastet e mungesés s& népunésve civilé dhe punonjésve »
t& tjeré, lejohet pér njé afat maksimal prej 2 (dy) ditésh pune dhe duhet té shoqerohet me

~ shpjegimin pérkatés t& shkakut t€ mungesés.

9. Ditéte munguara pér rastm e parashikuar né pikén 7, do t& llogarlten nga pushimi Vjetor i paguar'
i vitit kalendarik. ‘

10. Né rast t& shkeljes s¢ detyrlmlt te nj oftumt do t& mbahet paga pér dltet ¢ munguara t&

 pajustifikuara. Kur kjo &shté e pérséritur, bazuar né legjlslacmnln né fuqi fillon procedimi
disiplinor.

11. Gjaté orarit zyrtar, népunési civil dhe punonjési &shté i detyruar t& shfryteZOJe kohén vetém per :
qelhme pune dhe kryerjen e detyrave t& tij funksionale. :

12. Drejtoria e Burimeve Njerézore pérgjigjet pér disiplinén dhe Kodin e Etikés né institucion, si

-~ dhe krijon sistemin gjurmimit, raportimit dhe komunikimit né strukturat eprore, pér mbaréVajtj en

e tyre. ’

13. Cdo njoftim zyrtar apo elektronik qé& 11dhet me dlslphnen qe vjen nga Sekretan i Pérgjithshém
dhe DBNYJ &sht& i detyrueshém pér t& gjithg.

Neni 63
Parimet e'etikiés

1. Né kryerjen e funksioneve, punonjési i Ministrisé s& Tunzmlt Kultures dhe Sportlt duhet t&
respektOJe parimet e etik€s, si mé poshté:
a) té kryejé detyrat, né perputhje me legjislacionin n& fuq1
b) t& veprojé né ményré t& pavarur nga piképamja politike e t& mos pengojé zbatlmm e
politikave, t& vendimeve ose veprimeve ligjore t& autoriteteve t& administratés publike;
¢) né kryerjen e detyrave duhet té jeté i ndershem i paanshem efikas, duke pasur parasysh
“vetém interesin publik; ’
d) & jetd i sjellshém né marrédhénie dhe né komunikimin shkresor e verbal me qytetarét ¢ u
shérben, si dhe me eprorét, kolegét e vartésit e tij;
e) nuk duhet t& veprojé arbitrarisht né dém t& njé personi ose orgamzate dhe duhet t& tregojé
- respektin e duhur, pér t& drejtat dhe interesat personalg t& t& tretéve; 7
f) té mos lejojé q¢€ interesat e tij private t& bien ndesh me pozitén e‘tvij publike, & shmangg
, konfliktet e interesave dhe t& mos shfrytézojé asnjéheré pozitén pér interesin e tij privat;
g) té sillet gjithnjé né ményré té tillg, q& besimi i publikut né ndérshmériné", paanshméﬁné dhe
efektivitetin e shérbimit publik t& ruhet e t& rritet; '
h) -t& ruajé konfidencialitetin e informacionit, qé ka né& zotenm por pa cenuar zbatimin e
detyrimeve qé rrjedhin nga legjislacioni pér t& dreJten ¢ informimit.
2. Punonjési i Ministrisé sé Turizmit, Kulturés dhe Sportit &shté i detyruar t'u permbahet normave
dhe parimeve t& etikés si gjaté orarit t& punés, ashtu edhe jashté orarit t&€ punés.
3. Mosrespektimi i parimeve t€ etikés nga punonj'ésit pérbén shkelje disiplinore dhe trajtohet n&
pérputhje me procedurat e parash1kuara né Ligjin nr. 152/2013 “Pér nepunesm civil”, t&
perdltesuar
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Punonjési ka t& drejté t& kundérshtojé masén disiplinore n& pérputhje me procedurat dhe afatet e
pércaktuara né Ligjin nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, t& pérditésuar, si dhe né Ligjin nr.
44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérise”.

Neni 64
Hyrja dhe géndrimi né mjediset e punés

Punonjési i Ministrisé duhet t& respektojé me pérpikéri orarin zyrtar t&€ punés.

Gjaté ¢do hyrje-dalje nga institucioni, punonjési i Ministrisé duhet t€ pérdoré kartén elektronike.
N& rast mosfunksionimi/humbjes sé kartés elektronike, punonjési njofton menjéheré eprorin dhe
Drejtoring e Burimeve Njerézore. Deri né pajisjen me kartén elektronike, punonjési lejohet t&
hyjé né institucion duke shénuar t& dhénat né regjistrin pérkatés.

Né rast mungesé té kartés elektronike, punonjési detyrohet t& njoftoj népermjet postés
elektronike eprorin direkt dhe Drejtoriné e Burimeve Njerézore, si dhe € shénoj t& dhénat né
regjistrin pérkatés t& hytje - daljeve, me qéllim monitorimin e koh&s s€ punés.

Me mbarimin e marrédhénieve t& punés, punonjési &shté i detyruar t& dorézojé kartén elektronike
prané Drejtorisé sé Shérbimeve Mbéshtetése.

Struktura pérgjegjése e shérbimeve t€ brendshme, njofton strukturén TIK, e cila bén
caktivizimin.

N& t& gjitha ambientet e Ministrisé s¢ Turizmit, Kulturés dhe Sportit &sht& rreptésisht i ndaluar
konsumimi i pijeve alkoolike.

Né t& gjitha ambientet e Ministrisé s& Turizmit, Kulturés dhe Sortit &sht¢ rreptésisht e ndaluar
pirja e duhanit. Pirja e duhanit mund t& lejohet vetém né vendet e hapura, t& caktuara pér kété
qéllim.

Nuk lejohet pérdorimi i linjés telefonike t& brendshme pér géllime private, pérveg rasteve
familjare urgjente.

Né& takime pune, mbledhje me titullarét e Ministrisg, ng raportimin tek eprorét, aparati i telefonit
celular duhet t& jeté i fikur ose pa tingull.

Né komunikimin e pérditshém brenda institucionit, punonjési duhet t& respektojné shkallén
hierarkike. Gjaté komunikimit, ¢do punonjési duhet t& karakterizohet nga etika dhe respekti i
ndérsjellét né raport me njéri-tjetrin dhe me eprorét né shkallé mé t€ larté hierarkie. Komunikimi
verbal n& ambientet e Ministrisé nuk duhet t& béhet me z& t€ larté.

Népunési civil i Ministrisé nuk duhet t& shprehé publikisht bindjet apo preferencat e tij politike.

Neni 65
Paraqitja e jashtme

Té gjithé punonjésit e Ministrisé sé Turizmit, Kulturés dhe Sportit duhet & kujdesen pér
paragitjen e jashtme, pér njé pérfagésim sa mé dinjitoz t& personit t& tyre dhe institucionit q&
pérfagésojné.

Veshja e punonjésve né Ministring e Turizmit, Kulturés dhe Sportit duhet t& jeté serioze.

Pér punonjésin mashkull, né pozicionin drejtor drejtorie dhe funksione t& tjera mé t& larta n&
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‘hierarki se ky pozicion, veshja minimalisht duhet t& jeté me pantallona serioze, xhaket, kémish&
e kravate kurse pér punonjésit e tjeré meshkuj veshJa minimalisht duhet té jeté me pantallona

serioze e kémishé. ' . : ,
' Per punonjéset femra, veshja duhet t& jeté serioze, jo ekstravagante me funde shumé t& shkurtra
apo kémisha e bluza dekolte. : : ;
. “Punonjésit meshkuj dhe femra nuk duhet t& paraqgiten n& asnjérén nga ditét e javés, me veshje t&
tjera t& karakterit sportlv me pérjashtim t& rasteve kur nisen pér udhetlme e shérbime brenda apo
jasht& Vendlt '

Neni 66 »
Pérdorimi i rrjeteve sociale gjat'ié ushtrimit té detyrés

GJ até ushtrimit t& detyres punonjési ndalohet té perdore rrjetet sociale.

Punonjési i Ministrisé¢ nuk duhet t& publikojé materiale ose t& dhéna qé lidhen me ushtrimin e
~ detyrés apo t€ regjistroj¢ audio ose video t&¢ mbledhjeve apo diskutimeve t& zhvilluara ng
- ambientet e brendshme apo € jashtme & 1nst1tu01omt me perJashtlm té rasteve kur per arsye
pune autorizohet ngas sekretari i pergJ 1thshem

Neni 67
Slnjalmml :

Punonjési i Ministrisé, i cili vihet né dijeni pér veprime ose praktika t& dyshuara t& korrupsionit,
gjaté punés ose né lidhje me veprimtaring e tij t& punés, ka t& drejté t& sinjalizojé kété fakt te
njésia pérgjegjése pér sinjalizimin brenda Ministrisé ose tek Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe
Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, sipas rastit, né pérputhje me Ligjin nr. 60/2016
pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve, i pérditésuar. ‘
Pas martjes s& sinjalizimit, njésia pérgjegjése heton administrativisht sinj alizimin, né€ pérputhje
me procedurén e pércaktuar n€ legjislacionin né fuq1 pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve.

| Neni 68 |
Konfidencialiteti dhe ruajtja e informacionit

. Punonjési i Mlmstnse nuk duhet t& shfrytezole ose te pérfitojé nga informacioni i perftuar gjaté
kohé&s qé& ushtron detyrat funksionale. : :

Punonjési i Ministris¢ duhet t& ruajé konﬁden01a11tet1n qé buron nga ligji né lidhje me
- informacionin dhe dokumentet zyrtare q& njihet dhe merr dijeni gjaté kryerjes s¢ detyrés, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi pér t& drejten e mfomnmlt dhe pér informacionin e
klasifikuar.

Punonjési g]ate dhe pas ushtrimit t& detyres nuk duhet t& be_]e komente te papérshtatshme publike
mbi politika dhe aktivitete t& Ministrisé, apo t& b&j€ deklarata personale qe mund t& interpretohen
si personale. -
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Neni 69
Konflikti i interesit

Cdo punonjés i Ministrisg, sipas pércaktimeve t& késaj rregulloreje, q&¢ mbikéqyr ose pérdor
fonde publike, q& lidh kontrata shérbimi, investimi, q& pérfagéson Ministring né marrédhénie me
t& tretét, n€ ushtrimin e kompetencave ose né kryerjen e detyrave t& tyre funksionale, ose t&

'ngarkuara pérkohésisht, detyrohet t& béjé vetédeklarim paraprak, rast pér rast, t& ekzistencés sé
interesit t& tij privat, q¢ mund t& béhet shkak pér lindjen e konfliktit t& interesit.

-Deklarimi rast pér rast i interesave private i punonjésit béhet ¢do heré kur kjo kerkohet nga
autoriteti pérgjegjés sipas kuadrit rregullator n€ fuqi. Deklarimi, si rregull, duhet kérkuar dhe
‘béré paraprakisht. Kur kjo nuk eshte e mundur ose kur nuk ka ndodhur deklarimi kérkohet dhe
béhet sa mé shpejt 16 jetd e mundur. :
Vetédeklarimi ose deklarimi me kerkese behet me shkrim, kur punonje51 pérfshihet né njé
vendimmarrje pér njé akt. :

Autoriteti pérgjegjés, né bazé t& vetédeklarimit t& punonjésit, si dhe né baze té t& dhénave qe
kané, marrin masat e nevojshme qé t& shmangin emérimin e tij né pozicione, né té cilat mund t&
lindin ose ka konflikte interesash. N& kété rast merren masa q€ punonjésit t&€ mos i ngarkohen
detyra q¢ mund t€ ¢ojné né shfagjen e njé konflikti t& mundshém interesash dhe, kur kjo &shté e

-pamundur, merren masa pér largimin e punonjésit nga detyra. -

Pér regjistrimet e konflikteve rast pér rast t& interesave t& punonjesve t& Ministrisé knjohet
© regjistri me t& njéjtin emér, i cili administrohet nga Autorltetl Pérgjegjés.

. Autoriteti Pérgjegjés, pér ¢do rast t& shfaq] es sé njé konflikti rast pér rast t& interesit, regjistron
identitetin e punonjésit, interesat private t& tij, shkakun pér konflikt interesi, thelbin e konfliktit,
palét e interesuara, burimin e t& dhénave, ményrén e marrjes dhe & verifikimit t& tyre, si dhe
vendimin q& &shté marré, mbéshtetur né kéto té dhéna, pérfshiré edhe Vendlmet € marra nga
eprorét, institucionet eprore ose nga gjykatat. -

Trajtimi i situatés s& konfliktit t& interesit béhet né perputhje me Ligjin nr. 9367/2005 pér
konfliktin e interesit n& ushtrimin e funksloneve publike, i pérditésuar.

Neni 70
’ Dhuratat dhe favoret

Cdo punonJes i M1n1stnse sipas percak’umeve t& késaj rregulloreje nuk duhet t€ kérkojé apo té
© pranojé, né ményré té drejtpérdrejté a t& térthorté, pér veten, familjen, t& aférmit, personat fizike
apo juridiké me t& cilét ka marrédhénie, dhurata favore, pritje apo ¢do pérfitim tjetér, si dhe
premtime pér to, t& cilat i jepen pér shkak té pozicionit t& tij zyrtar, me efekt pérfitimi t&
¢farédoshém pér dhuruesin ose persona te tret€, q€ ndikojné ose duket sikur ndikojné né
paanshméring e kryerjes sé detyrés a Jane ose duket s1kur jané shperbhm pér ményrén e kryeljes
s& detyrés zyrtare.
Punonjési i Ministrisg nuk duhet g&, né menyre I drejtperdrejte ose té€ térthorté, t€ japé dhurata
ose t& ndermwteSOJe pér t& dhéné dhurata pér njé népunés t€ njé mveh mé t€ lart€ apo t& aférm
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té tij dhe as t& kérkojé ose t& pranoj€ dhurata nga népunés i njé niveli mé t& ulét ose té aférm t&
tij, pér shkak té cilésive dhe raporteve zyrtare.

Punonjési i Ministrisé mund t€ pranojé dhurata nga geverité e huaja apo organizatat
ndérkombétare, brenda kufijve normalé t€ shprehjes s€ mikpritjes dhe trajtimit &€ buron prej saj,
kortezisé apo protokollit, nése nuk tejkalohen kufijté e tradités dhe t& zakoneve t& vendit ku
jepen, nuk véné né dyshim objektivitetin, ndershmériné dhe paanshméring e tij, si punonjés i
Ministris€ s& Drejtésis€ dhe nése nuk kompromentojné imazhin dhe integritetin ¢ Republikés sé&
Shqipérisé.

Punonjési i Ministris€ mund t& mbajé dhurata t& lejueshme, pa gené i detyruar t’i deklarojé ato,
nése nuk e kalojng vlerén prej 10 000 (dhjeté mijé€) lekésh pér dhuraté, ndérsa né rast se dhuratat
jan€ mé t& kushtueshme, ai duhet t’ia deklarojé ato, brenda 30 ditéve, eprorit direkt dhe t’i
dorézojé né Drejtoriné e Burimet Njerézore t& Ministrisé.

Neni 71
Veprimtarité e jashtme

Punonjési i Ministrisé nuk duhet t& angazhohet né njé veprimtari t€ jashtme, qé pengon kryerjen
e detyrés s€ tij zyrtare ose q& kérkon njé angazhim, mendor a fizik t& tij q&€ e bén t& véshtiré
kryerjen e detyrés, ose &shté vazhdim i késaj detyre, qé cenon, né ¢farédo ményre, imazhin e tij
si punonjé&s i Ministrisé€ s¢ Turizmit, Kulturés dhe Sportit.

Veprimtarité, né kuadér t& veprimtarive sindikale ose t& perfaqe51m1t té punémarrésve ose
veprimtarité mésimdhénése, jané t&€ lejueshme kur ato nuk pengojné né kryerjen e detyrés.
Kryerja e veprimtarisé s€ jashtme i njoftohet eprorit direkt dhe Drejtorisé s€¢ Burimeve Njerézore
t& Ministrisg, sipas legjislacionit pérkatés né fuqi.

Brenda orarit ditor t&¢ punés, t€ punésuarit mund té kryejné veprimtari mésimdhénieje pas
miratimit nga titullari i institucionit, por jo m& shumé se 4 (katér) oré né javé, t& cilat
kompensohen né€ oré pune, brenda javés, pas orarit ditor t€ punés. I punésuari qé angazhohet né
mésimdhénie detyrohet t& depozitoj&, prané Drejtorisé sé¢ Burimeve Njerézore té institucionit, ku
&shté i punésuar, kopjen e kontratés sé lidhur me institucionin arsimor.

Neni 72
Dorézimi i detyrés

. N& pérfundim t€ marrédhénies s€ punés, punonjési detyrohet t¢ dorézojé tek eprori direkt
dokumentacionin administrativ t& krijuar pér shkak t& detyrés, t& praktikave né& proces, pérfshiré
listén e angazhimeve né grupe pune/komisione/borde, si dhe tek Drejtoria e Shérbimeve
Mbéshtetése pérgjegjése pér mbajtjen e inventarit fizik, dorézimin e pajisjeve dhe t& mjeteve té
punés né inventar.

Dorézimi i detyrés béhet brenda 5 (pes€) ditéve nga data e marrjes sé vendimit té lirimit. N& raste
t&€ veganta, me dakordési t€ eprorit direkt, ky afat mund t& zgjatet edhe me 5 (pesé) dité t& tjera.
Mosdorézimi i detyrés, i dokumentacionit, i pajisjeve dhe i mjeteve t& punés né inventar brenda
afateve t& pércaktuara konsiderohet shkelje e réndé e detyrés dhe shkelje e réndé disiplinore.
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Neni 73
Rregullat e pérdorimit t€ rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike

Struktura pérgjegjése pér teknologjin€ e informacionit né Ministri pérgjigjet pér administrimin,
monitorimin dhe sigurimin e géndrueshmérisé s¢ t& gjitha sistemeve TIK, t& instaluara né
Ministrin€ e Turizmit, Kulturés dhe Sportit.

T¢€ gjithé sistemet TIK, q& jan€ proné e Ministris€ s€ Turizmit, Kulturés dhe Sportit, duhet té
pérdoren vetém pér gé€llime pune. Pérdorimi pér nevoja personale i tyre &shté i ndaluar.
Komunikimi né& sistemet TIK t& Ministris€, me karakter normal apo konfidencial, duhet té
konsiderohet si ¢do lloj tjetér komunikimi dhe né térésiné e tij pérfagéson Ministring e Turizmit,
Kulturés dhe Sportit, ndaj duhet qé informacioni i shkémbyer té jeté me etiké dhe sa mé
profesional.

Kompjuteri, laptopi, programet, pajisjet periferike, apo ¢do lloj tjetér pajisjeje kompjuterike, qé
ijepet njé pérdoruesi nga Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit, né pérfundim t& pérmbushjes
s€ detyrés 1 kthehet Ministris¢ dhe mbetet proné e saj.

. Ng& pajisjet kompjuterike t&€ Ministris€ instalohen vetém ato programe qé i nevojiten pérdoruesit
pér kryerjen e detyrés. Lista e programeve t€ lejuara pér instalim miratohet nga Sekretari i
Pérgjithshém i Ministris€, me propozim t& strukturés pérgjegjése pér teknologjing e
informacionit.

Instalimi 1 “software”-ve, p&rmirésimi i tyre, instalimi i pajisjeve, konfigurimi i tyre,
“download”’-imi, nga interneti, “update”-imi i sistemeve dhe ¢do veprim tjetér qé prek
konfigurimet e sistemeve TIK t&€ Ministris€, &shté kompetencé vetém e strukturés pérgjegjése
pér teknologjing e informacionit n€ Ministri, e cila mban pérgjegjési pér administrimin e kétij
procesi.

Te€ gjitha pajisjet ose sistemet TIK, q& lidhen ose i shtohen sistemeve ekzistuese duhet té
kontrollohen nga struktura pérgjegjése pér teknologjiné e informacionit, para se ato t& vihen né
pung.

Me marrjen e kredencialeve t&€ pérdoruesit, pér pérdorimin e sistemeve TIK, pérdoruesi &shté
pérgjegjés pér t€ gjith€ aktivitetin dhe veprimet g€ ndérmerr gjaté pérdorimit t& kétyre sistemeve
né pérputhje me t& drejtat q¢ ai ka n€ ¢do sistem.

Shpérndarja e pajisjeve kompjuterike, brenda Ministris€, béhet vetém pas miratimit né formé
shkresore ose elektronike t& Sekretarit t&€ Pérgjithshém.

Neni 74
Posta elektronike

Sistemi i postés elektronike pérdoret vetém pér géllime pune.

Struktura pérgjegjése pér teknologjin€ e informacionit pérgjigjet pér administrimin, monitorimin
dhe sigurimin e géndrueshmérisé s€ punés s€ postés elektronike t&€ Ministrisé.

E drejta e privatésis€ né krijimin, dérgimin apo marrjen e njé dokumenti, né sistemet e postés
elektronike t€ Ministris€ &shté e siguruar.
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4. NE pérputhje me kufizimet e sistemit dhe kufizimet e hapésirés, asnjé fotografi, grafiké, film apo
ndonjé skedar shtojcé né e-mail nuk duhet t& pérdoret né sistem pa pasur arsye t& vlefshme pune.

, KREU VIII
MENAXHIMI I BURIMEVE NJEREZORE, EMERIMI DHE PERFUNDIMI I -
‘ MARREDHENIEVE TE PUNES

Neni7s
Dosja e personelit

1. Dosja e personelit &shté individuale dhe pérmban t& dhéna t& karakterit t& pérgjithshém,
profesional, akademik, masa disiplinore, t& dhéna pér vlerésimin e rezultateve né pung, si dhe t&
dhéna té tjera t& punonjésit. L _

2. Dosja e personelit administrohet nga Drejtoria e burimeve nj erézore né Ministri, e cila pérgjigj et
pér mbajtjen, plotésimin, sistemimin dhe administrimin e dOSJeVG t& personelit pér ¢do t&
punésuar, né pérputhje me percaktlmet ligjore né fuq1

3. Dosja e personelit, pasurohet ¢do vit me t& dhénat e re_la si¢ mund té jeté vlerésimi V_]etOI‘
kualifikime e déshmi t& ndryshme t& cilat pasurOJne dosjen dhe skedarin e personelit.

4. Dosja e personelit ka karakter konﬁdenc1al Personat qe kang t& drejté t& njihen me dosjen e
personelit civil j jané:

a) 1 punésuari, t& cilit i pérket dosja;
~b) - eprori direkt;
¢) népunésit e Drejtorisé sé¢ Burimeve NJerezore qe perg] 1g]en pér mbajtjen dhe sistemimin e
tyre;
d) titullari i institucionit t& Ministrisé;
€) Sekretari i Pérgjithshém;
f) Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil.
g) Departamenti i Administratés Publike; '
’ h) si dhe institucione t& tjera t& ngarkuara nga ligj.
5. Pérdorimi i t&€ dhénave béhet né perputh]e me leg]lslacmmn né fuqi pér mbrojtjen e t&€ dhénave
personale. :
6. Té dhénat dhe dokumentet e dOSj es personale pasqyrohen né sistemin elektronik t& menaxhlmlt
& burimeve njerézore. o '

7. Punonjési i Ministris¢ &sht& i detyruar tu pérgj 1g]et menj jéheré kérkesave t& Drejtorisé sé&
- Burimeve Njerézore pér t&: g],ltha t¢ dhénat e kérkuara, si dhe t& njoftojé menjéheré pér
- ndryshimin e tyre, duke paragitur edhe dokumentin pérkatés q& vérteton kéto ndryshime.

8. Punonjési i Ministrisé mban pérgjegjési ligjore individuale pér vértetésing ete dhenave qe jep
pér plotésimin e dosjes sé& personelit. ' :

9. Me ndérprerjen e marredhemeve t& punes dosja personale i kthehet punonj &sit dhe MTKS mban ‘
njé kopje t& saj. : '
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Neni 76
Pérshkrimet e punés

1. Cdo pozicion pune, pjesé e strukturés dhe organikés sé Ministrisé duhet t& keté njé pérshkrim
pune t& cilat hartohen dhe miratohen sipas rregullave t& pércaktuara né legjislacionin n€ fuqi.
2. Pér pozicionet e tjera, pér hartimin e pérshkrimeve t& punés mbahen né konsideraté kriteret dhe
procedurat g€ ndigen pér pozicione t& shérbimit civil, pér aq sa &shté e mundur.
3. Manuali &shté njé dokument, i cili detajon proceset € punés qé realizohen nga ¢do drejtori dhe
pérmban: '
a) identifikimin e aktiviteteve qé& kryen drejtoria;
b) pérgjegjésité pér kryerjen e njé aktiviteti;
¢) afateve brenda sé cilés kéto aktivitete duhet t& realizohen;
d) ményrén e realizimit t& aktivitetit;
¢) dokumentacionin q& pérdoret gjaté ecurisé sé tyre.
4. Manuali i proceseve t& punés hartohen nga drejtorité e pérgjithshme/dretorité, sipas fushave
pérkatése g€ mbulojné dhe miratohet me urdhér té titullarit t& institucionit.

Neni 77
Emérimi, lirimi dhe shkarkimi/largimi i punonjésve

- 1. Emérimi, lirimi dhe largimi i népunésve civil t& Ministrisé b&het n& pérputhje me legjislacionin
né fuqi pér shérbimin civil.

2. Emérimi, lirimi, shkarkimi i anétaréve té Kabinetit t& Ministrit béhet me urdhér t&€ Ministrit t&
Turizmit, Kulturés dhe Sportit. -

3. Emérimi dhe litimi i punonjésve administrativé t& Ministrisé b&éhet né pérputhje me dispozitat e
Kodit té Punés t& Republikés s& Shqipérisé.

Neni 78
Shpallja e vendeve t€ lira té€ punés

Né zbatim t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 191, daté 9.3.2016, “Pér krijimin e baz&s s¢ t&
dhénave shtetérore pér sistemin e shérbimeve t& punésimit”, t& ndryshuar, strukturat pérgjegjése t€
Ministrisé sigurojné publikimin e vendeve té& lira t& punés né platformén “puna.gov.al”, si dhe
raportimin né kété platformé t& t& dhénave mbi numrin e aplikantéve dhe rezultatin pérfundimtar t&
procesit t& rekrutimit, né pérputhje me afatet dhe kérkesat e pércaktuara né legjislacionin né fuqi.
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KREU IX
INFORMIMI I PUBLIKUT

Neni 79
Informimi i publikut

Cdo individ gézon t& drejtén e njohjes me informacionin publik qé disponon Ministria e

Turizmit, Kulturés dhe Sportit né pérputhje me parashikimet e legjislacionit pér t& drejtén e

informimit.

MTKS krijon, mban dhe bén publik njé regjistér t& posacém t& kérkesave dhe pérgjigjeve, ku

pasqyrohen té gjitha kérkesat pér informim dhe informacionet e dhéna né pérgjigje té tyre. Ky

regjistér pérditésohet ¢do 3 muaj dhe publikohet né fagen e internetit t& Ministris€, si dhe né

mjediset e pritjes sé publikut n& zyrat e Ministrisé. Identiteti i kérkuesve t& informacionit nuk

pasqyrohet né regjistér.

Kérkesa pér informim b&het me shkrim dhe dérgohet dorazi, me posté ose me posté elektronike,

duke paragitur sakté identitetin e kérkuesit dhe nénshkrimin e tij. N& ¢do rast, kérkesa

regjistrohet né regjistrin e posa¢ém dhe trajtohet sipas dispozitave t& legjislacionit pér t& drejtén

e informimit.

MTKS trajton kérkesén pér informim, duke parashtruar informacionin e kérkuar sa mé& shpejt qé

t& jeté e mundur, por jo mé voné se 10 dité pune nga dita e dorézimit t& saj, pérveg rasteve kur

ligji 1 posa¢ém parashikon ndryshe. Ky afat mund t& zgjatet me jo mé shumé se 5 (pes€) dité

pune pér njé nga shkaget e méposhtme:

a) nevoja pér t& kérkuar dhe shqyrtuar dokumente t&€ shumta e voluminoze;

b) nevoja pér t’i shtriré kérkimet né zyra dhe mjedise q€ jan¢ fizikisht t& ndara nga zyra
gendrore e Ministris¢;

¢) nevoja pér t’u konsultuar me autoritete t& tjera publike pérpara marrjes s€ njé vendimi pér
plotésimin ose jo t& kérkesés.

Vendimi pér zgjatjen e afatit i njoftohet menjéheré kérkuesit.

. Né& ¢do rast, mostrajtimi i kérkesés pér informim brenda afateve t& sipérpérmendura do t&

konsiderohet refuzim.

Neni 80
Koordinatori pér té Drejtén e Informimit né Ministriné€ e Turizmit, Kulturés dhe Sportit

Ministria e Turizmit, Kulturés dhe Sportit cakton nj€ prej népunésve civilé si koordinator pér t&

drejtén e informimit me géllim bashkérendimin e punés pér garantimin e t€ drejtés s¢ informimit

né kuadér té zbatimit té legjislacionit pér t& drejtén e informimit.

Népunési civil i MTKS, né cilésiné e koordinatorit pér t€ drejtén e informimit, ushtron

kompetencat e mé&poshtme:

a) i mundéson ¢do kérkuesi té drejtén pér t'u njohur me informacionin publik, sipas

legjislacionit pér t& drejtén e informimit, duke u konsultuar me dokumentin origjinal ose
duke marré njé kopje té tij;
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b) krijon, mban, publikon dhe pérditéson regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve brenda afatit
ligjor; -

c) bashkérendon punén pér plotésimin e kérkesave pér informacione brenda afateve dhe sipas
ményrés sé parashikuar né legjislacionin pér t& drejtén e informimit;

d) regjistron kérkesat pér informacion dhe cakton njé numér rendor pér secilén prej tyre;

e) dérgon kérkesén pér informim te njé autoritet tjetér publik, brenda afateve t& parashikuara
né legjislacionin pér t& drejtén e informimit, kur rezulton se MTKS nuk e zotéron
informacionin e kérkuar; o | , | '

f) verifikon rastet pér dhénien falas t& informacionit qytetaréve, sipas legjislacionit pér t&
drejtén e informimit;

g) kryen njoftimet paraprake, sipas legjislacionit pér t& drejtén e informimit, si dhe komunikon
me kérkuesin, sipas nevojés pér trajtimin e kérkesés pér informacion publik.

Pér ushtrimin e kompetencave t& caktuara nga legjislacioni né fuqji, koordinatori pér t& drejtén e
informimit bashképunon me t& gjitha strukturat pérkatése t& ngarkuara pér trajtimin e kérkesave
pér informacion. Pér kryerjen e detyrave t& tij, koordinatori pérdor dhe administron adresén
elektronike t& dedikuar pér kété géllim. |

Kur kérkesa pér informacion paraqitet me shkrim, krahas shénimit t& strukturés q& do té kryejé
trajtimin e saj shénohet pér ndjekje edhe nga koordinatori pér t& drejtén e informimit dhe i
dérgohet atyre sa mé shpejt t& jeté e mundur. Kur kérkesa pér informacion dérgohet me ané t&
postés elektronike né adresén e dedikuar, koordinatori ia pércjell pér trajtim strukturés pérkatése
duke vendosur né dijeni Sekretarin e Pérgjithshém.

Kérkesa pér informacion trajtohet me prioritet nga ana e strukturave pérkatése duke i kushtuar
vémendje t& veganté zbatimit t& legjislacionit né fuqi pér t& drejtén e informimit. Struktura
pérkatése i dérgon pér dijeni koordinatorit pér t& drejtén pér informim pérgjigjen né adresén
elektronike, i cili sipas rastit mund t& paraqesé sugjerime mbi pérputhshméring e pérgjigjes me
legjislacionin né fuqi pér t& drejtén e informimit.

Pérgjigjja me shkrim pér kérkesén pér informacion i pércillet kérkuesit nga struktura pérkatése,
¢ cila njofton koordinatorin mbi datén dhe numrin e protokollit e shkresés pér kthim pérgjigje.
Pérgjigjet pér kérkesat pér informacion t& dérguara né postén elektronike pércillen nga
koordinatori pér t& drejtéh e informimit pas dérgimit t& pérgjigj es drejtuar kérkuesit.

Kur Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale paraget
kérkesén pér parashtrime pér ankesén e paragitur nga kérkuesi sipas legjislacionit né fuqi,
zbatohen pikat 4 dhe 5 t& kétij neni. Pérfaqésuesi ligjor i Ministrisé s& Turizmit, Kulturés dhe
Sportit né procedurén administrative pér shqyrtimin e ankesés &shté njé népunés i strukturés
pérkatése qé ka trajtuar kérkesén dhe koordinatori pér t& drejtén e informimit.
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KREU X
HYRJA NE MINISTRI DHE SIGURIA

Neni 81
Rregullat e pérgjithshme hyrje-daljeve

Hyrja dhe dalja né Ministring e Turizmit, Kulturés dhe Sportit béhet duke zbatuar kérkesat e
sigurisé q€ parashikohen né kété rregullore, si dhe udhézimet apo urdhrat pérkatés sipas rastit.
Hyrja né mjediset e Ministris¢ b&het pér nevoja pune, shérbimi dhe takime té ndryshme dhe
duhet t€ jeté nén vézhgimin e kamerave dhe rojeve té sigurisé sé institucionit.

Shérbimi i sigurisé, né varési té situatés, mund t& rrisé masat e sigurisé. T& g]lthe punonjésit jané
t€ detyruar t’i zbatojné ato pa kundérshtim.

Moszbatimi i rregullave t& sigurisé q& parashikohen né kété Rregullore, si dhe né udhézimet apo
urdhrat pérkatés sipas rastit, sjell moslejimin e hyrjes né ambientet ¢ Ministrisé.

Korridoret e brendshme dhe hapésira pérreth godinés sé Ministrisé vézhgohen me kamera.
Sigurimi dhe ruajtja e godinés s& Ministrisé€ béhet edhe me roje sipas njé plani té miratuar nga
drejtuesi i sigurisé sé institucionit. ' '

Neni 82
Hyrje-daljet e punonjésve t& Ministrisé

Punonjésit e Ministrisé hyjné né ambientet e tyre t& punés duke kryer ¢ekimin né lexuesin e
kartave elektronike né hyrje t& institucionit. Cekimi &sht& individual pér ¢do punonjés.

. Nése punonjési do t& dalé nga ambientet e Ministris€¢ gjaté orarit zyrtar t& punés, pér arsye
pune/shérbimi ose personale, duhet t& marré leje nga eprori i drejtpérdrejte i tij, i cili duhet t& vé
né dijeni Drejtorin e Burimet Njerézore dhe t& ¢ekojé kartén elektronike né lexuesin € posagém
pér to. _

Hyrja dhe dalja e punonjésve né€ ambientet e punés, né Ministri, jashté orarit zyrtar si dhe/ose né
ditét e pushimit, pér anétarét e Kabinetit duhet t& marrin miratimin e Ministrit dhe népunésit civil
t& Sekretarit t& Pérgjithshém dhe, né ¢do rast, regjistrohet nga punonjésit e shérbimit té ruajtjes
s€ objektit n& “Regjistrin pérkatés” , i cili duhet t& jeté i sekretuar.

Neni 83
Hyrja e personaliteteve té larta shtetérore dhe funksionaréve/zyrtaréve té huaj

Presidenti i Republikés, Kryetari dhe Nénkryetari i Kuvendit, Kryeministri, Ambasadorét,
delegacionet e huaja dhe personat q& i shoqérojné ato sipas programit t& miratuar, hyjné né
ambientet e Ministrisé pa paraqitur dokument identifikimi.

Personat shoqgérues t& personaliteteve t& sipérpérmendur pércaktohen sipas protokollit t& takimit,
t& parapérgatitur.

Institucioni prités, né ¢do kohg, duhet t& pérgatisé njé listé t& personave, t& cilét do té presin kéto
personalitete, si dhe njé informacion t& personave me té cilét do té kryhet ky takim brenda
Ministrisé.
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Deputetét e Kuvendit t€ Shqipérisé dhe drejtuesit e institucioneve gendrore lejohen t& hyjné né
ambientet e Ministris€ duke paraqitur dokumentin qé€ vérteton statusin e tyre, duke treguar arsyen
e hyrjes dhe zyrén ku do t& shkojné, si dhe t&€ konfirmohet ky takim me zyrtarin q& i pret.
Personat e lartpérmendur duhet t€ shogérohen né& hyrje-dalje nga punonjés i shérbimit té
brendshém t& siguris€, nga funksionari prit€s ose nga personi i autorizuar prej tij sipas rastit.
Funksionari prités ose personi i autorizuar prej tij duhet t&€ njoftojné paraprakisht shérbimin e
siguris€ pér emrin, mbiemrin dhe institucionin nga vjen vizitori, pér pérshpejtimin e procedurave
té€ kontrollit dhe t& regjistrimit.

Pérfagésuesit e Trupit Diplomatik t& akredituar n&€ Republikén e Shqipéris¢ dhe pérfagésuesit e
organizmave ndérkombétaré lejohen t& hyjné né ambientet e Ministrisé, t&€ shoqéruar nga
punonjés té€ strukturave pérgjegjése pér marrédhéniet me jashté.

Delegacionet e huaja hyjné né ambientet e Ministris€, sipas protokollit t&€ miratuar n€ programin
e béré pér kété rast, t& shoqéruar nga punonjés t& strukturave pérgjegjése pér marrédhéniet me
jashté.

Neni 84
Hyrja e zyrtaréve té institucioneve té varésisé dhe té shtetasve té tjeré

Punonjésit e institucioneve t& varésisé€ s¢ Ministris€ lejohen t& hyjné né€ Ministri pér nevoja pune,
vetém pas konfirmimit nga drejtuesi i strukturés apo népunési prités.

Personat e thirrur pér mbledhje apo takime pune né Ministri lejohen t& hyjn€ n€ bazé t& listés s¢
dérguar paraprakisht nga drejtuesi i aktivitetit dhe t& miratuar nga Sekretari i Pérgjithshém.

. NEé rast t& mbledhjeve urgjente, zyrtari g€ organizon takimin ose personi i autorizuar prej tij,
njofton paraprakisht, népérmjet telefonit t& brendshém, shérbimin e sigurisé informacionin pér
vendin, orén dhe listén e pjesémarrésve t& jashtém né kété takim dhe, mé vong, i dérgon me
shkrim ké&to t€¢ dhéna. N& ¢do rast duhet marré miratim sipas rrethanave nga Sekretari i
Pérgjithshém. N& kété rast, né pritjen dhe kontrollin e hyrjes sé personave duhet t& jeté i
pranishém nj& nga népunésit e strukturés qé zhvillon aktivitetin/mbledhjen. Cdo person i shénuar
né listé i dorézon punonjésit t& sigurisé né hyrje njé dokument identifikimi, t€ cilin e merr kur
del nga institucioni.

Personat e jashtém, t& cilét kérkojné t& takohen pér ¢éshtje pune ose personale me Ministrin,
Z&vendésministrin, anétarét e Kabinetit, Sekretarin e Pérgjithshém, Drejtorét e Pérgjithshém dhe
funksione ekuivalente me to, paraqiten tek punonjési i informacionit, ku japin informacionin e
nevojshém pér takimin, i cili iu komunikohet personave t€ mésipérm dhe pas orientimit t& tyre
organizohet takimi. Pritja e kétyre personave nga drejtuesit ¢ mésipérm béhet né zyrat e tyre ose
né¢ sallén e mbledhjeve, duke u shoqéruar né€ hyrje dhe dalje nga njé punonjés i
informacionit/pritjes ose nga njé& person i ngarkuar nga drejtuesi qé e pret.

Shtetasit, t& cilét kérkojné takim pér arsye t& ndryshme pune me drejtues dhe specialisté né
Ministri, deri n€ nivel drejtor drejtorie, takohen e dégjohen né ambientet e hollit t& katit t& paré
ose né sallén e mbledhjes s&€ kétij institucioni.

Punonjésit e tjeré t€ administratés shtetérore q& nuk jané pjesé e aparatit t& Ministrisg, t& cilét
kérkojné t€ hyjn¢ n€ mjediset ¢ Ministris€ pér arsye t€ motivuara, hyjné pas konfirmimit t&
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strukturés pérkatése dhe pasi t& kené dorézuar njé dokument zyrtar identifikimi. Shoqérimi i tyre
n€ Ministri gjaté hyrjes dhe daljes béhet nga punonjésit e strukturés pritése.

Gazetarét dhe punonjésit e medias, kur vijné pér konferenca shtypi dhe/ose intervista, lejohen t&
hyjné né mjediset e Ministris¢ me miratimin e funksionarit q¢ do t& japé konferencé shtypi.
Shoqérimi i tyre pér né vendin e caktuar béhet nga punonjésit e strukturave pérgjegjése pér
marrédhéniet me publikun. N& kéto raste, punonjésit ¢ késaj strukture, i paragesin pérgjegjésit t&
shérbimit t& ruajtjes né hyrje t& Ministrisé, listén emérore t& gazetaréve.

Hyrja e punétoréve pér kryerjen e punimeve né mjediset € Ministrisé, béhet né bazé t& njé liste
t& hartuar nga struktura q& do t& kryejé punimin dhe t& miratuar nga Sekretari i Pérgjithshém.
Lista hartohet né dy kopje dhe pérmban: emrin, atésing dhe mbiemrin e punétoréve, numrin e
dokumentit t& identifikimit, vendin dhe kohén e kryerjes sé punimeve. N& kété listé nuk mund t&
pérfshihen persona t& dénuar me paré pér vepra penale. Njé kopje e listés s& punétoréve i vihet
n€ dispozicion strukturés qé ka pérgjegjésiné pér ruajtjen dhe sigurimin e institucionit. N& rastet
e punimeve pér mirémbajtjen e zyrave, duhet t& jené gjithmoné t& pranishém punonjésit e
institucionit q& punojné né ato zyra.

Personat g€ nuk jané punonjés t& Ministrisé, duhet qé krahas dokumentit t& identifikimit, t&
dorézojn€ né hyrje t& objektit aparatet celular, ¢antat apo pajisje t& tjera, brenda t& cilave mund
t& fshihen sende apo pajisje t& rrezikshme. Nuk lejohet gjithashtu hyrja né Ministri me laptop
apo pajisje t& tjera kompjuterike/elektronike vetjake, me pérjashtim t& rastit kur merret autorizim
paraprakisht nga pritési. Pé&rjashtim, nga sa parashikohet né kété piké, bé&jné gazetarét dhe
punonjésit e medias q¢ lejohet t& mbajné me vete ato pajisje elektronike t& nevojshme pér
realizimin e detyrés s tyre, kur hyrja e tyre &shté né pérputhje me pikén 7 t& kétij neni. Pajisjet
né fjalé, nén mbikéqyrjen e shérbimit t& sigurisé, vendosen né dollapét e caktuar pér kété q&llim.
N€ rast nevoje, futja e pajisjeve t&¢ mésipérme pér ¢do person, pérfshiré edhe punonjésit e
Ministris€, beéhet me kérkesé t& justifikuar dhe me miratimin e Sekretarit t& Pérgjithshém ose
personit t& autorizuar prej tij. Shérbimi i sigurisé k&qyr pajisjen dhe bén regjistrimin e saj né
ditarin/regjistrin e shérbimit.

Shérbimi i siguris¢ mund t& sekuestrojé deri né sqarimin e situatés pajisjet e lartpérmendura
elektronike né dalje, t¢ cilat nuk jané regjistruar né hyrje.

Neni 85
Sigurimi fizik i Ministrisé

Personeli i ruajtjes dhe sigurisé kryen shérbim t€ pandérpreré né institucion dhe monitoron e
regjistron me kamera/mjete teknike t& gjitha l&vizjet e personave né hapésirén pérreth godinés
s€ Ministrisé dhe t& atyre q& hyjné né mjediset e brendshme t& saj.

Personeli i ruajtjes dhe sigurisg, pér arsye t& justifikuara ka t& drejté t& kontrollojé cantat, plikot,
bagazhet € personave qé& hyjné e dalin nga institucioni dhe t& b&jé evidentimin e tyre né rast
konstatimi t& ndonjé& parregullsie apo shkeljeje.

Kur punonjésit e shérbimit t& ruajtjes s¢ Ministrisé konstatojné parregullsi né mbylljen/sigurimin
¢ zyrave, njoftojné pérgjegjésin e shérbimit, i cili njofton zyrtarin pérkatés pér konstatimin e
parregullsive. N& kéto raste, punonjésit e shérbimit marrin masa sigurie deri né& ardhjen e personit
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pérgjegjés dhe, né pérfundim t&é shérbimit, pérpilojné raportin e shérbimit. N& rast se personi
pérgjegjés nuk mund t& vijé, punonjésit e shérbimit b&jné mbylljen provizore t& zyrés.

Né paradhomén e Ministrit lejohet t& hyjné pa konfirmim vetém Z&vendésministrat, Sekretari i
Pérgjithshém, Drejtori i Kabinetit.

Shérbimet dhe mirémbajtja e zyrave né Ministri béhet né prani t& népunésit pérkatés ose t&€ njé
personi tjetér t& caktuar prej tij.

Asnjé punonjés i Ministrisé, pérve¢ Sekretarit t& Pérgjithshém, nuk ka autoritet urdhérues ndaj
punonjésve t& shérbimit t& sigurisé, por pér ¢do problem apo shkelje t&€ konstatuar duhet t&
komunikojné me eprorin e tyre t& drejtpérdrejté. Punonjésit e shérbimit qé ruajné dhe sigurojné
ndértesén e Ministrisé pérmbushin pérgjegjésité e tyre sipas parashikimeve ligjore e standardeve
profesionale t& shérbimit né& objekt.

Ményra e organizimit t& shérbimit, pérbérja e personelit, pérgjegjésité e tyre, pajisjet, armatimi
dhe mjetet e shérbimit pér sigurimin fizik t& objektit jané pérgjegjési/kompetencé e drejtuesit t&
strukturés sé sigurisé€.

Té gjithé punonjésit e Ministrisé kané detyrime t& njohin dhe zbatojné rregullat pér sigurin€ e
brendshme t& institucionit (ruajtjen e sekretit dokumentar, masat e mbrojtjes nga zjarri, sigurimin
e dyerve dhe dritareve etj.). Ndér té tjera ata duhet t& pérmbushin detyrimet e méposhtme:

a) me mbarimin e orarit zyrtar, para largimit nga mjediset e punés, punonjésit b&jn€ sigurimin
¢ ambienteve té& tyre t€ punés, mbylljen e dritareve, dyerve, si dhe respektojné rregullat e
sigurimit nga zjarri;

b) me fillimin e orarit zyrtar t& punés, t& kontrollojné siguriné e mjediseve t& tyre dhe né rast
se konstatojné ndérhyrje apo ndryshime nga jashté, ndalojné ¢do veprim dhe menj&herg
njoftojné pérgjegjésin e shérbimit t& sigurisé pér konstatimin e béré; né ¢do rast t&€ b&jné
sigurimin e dokumentacionit, kompjuteréve dhe pajisjeve t& tyre sa heré qé largohen nga

~ vendi i punés; '

c) né raste t& konstatimit t& ndérhyrjes apo prishjes s€ siguris€¢ né ndonjé ambient apo zyre, t&
njoftohet menjéheré pérgjegjési i shérbimit t& sigurisé né institucion dhe eprori i tij. Personi
pérgjegjés pér kété shkelje, nése thirret nga pérgjegjési i shérbimit t& sigurisé¢ duhet t&
paraqitet pa hezitim né zyré/institucion, kur &shté konstatuar moszbatimi i masave t& sigurisé
né objekt prej tij (dera e pakygur, dritat ndezur, dritaret dhe grilat jan€ t€ hapura).

KREU XI
DISPOZITA Ti TJERA

Neni 86
Pérditésimi i faqes zyrtare t€ Ministrisé

Pérditésimi i fages zyrtare t& Ministris€ sé Turizmit, Kulturés dhe Sportit, ndiget nga:

a) Késhilltari pérkatés, i cili ndjek dhe mbikéqyr procesin e pérditésimit t& t& dhénave;

b) Késhilltari i caktuar nga Ministri, i cili kategorizon t& dhénat e zakonshme t& depozituara
nga drejtorité e Ministrisé, si dhe t& dhénat urgjente qé duhen publikuar menjéheré;
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¢) Drejtorité pérkatése qé disponojné t& dhénat, informacionet apo aktet e ndryshme gé duhen
publikuar.
Pérditésimi i fages zyrtare kryhet nga struktura pérgjegjése pér teknologjiné e informacionit.

Neni 87
Zbatimi i Rregullores

Dispozitat e késaj rregullore jané t& detyrueshme pér zbatim nga t& gjithé punonjésit e Ministrisé
sé& Turizmit, Kulturés dhe Sportit.

Shkelja e dispozitave té késaj rregulloreje nga punonjésit e Ministrisé pérbén shkak pér fillimin
e ecurisé disiplinore dhe marrjen e masave pérkatése disiplinore, sipas legjislacionit t& posagém
qé rregullon marrédhénien e punés.

Monitorimi i zbatimit t€ késaj Rregulloreje b&het nga Sekretari i Pérgjithshém dhe Drejtoria e
Pérgjithshme Ekonomike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése né Ministring e Turizmit, Kulturés dhe
Sportit.
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